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as required by the Act of October 6, 1917 („Trading with the enemy act.”)

RUSIJA SIŪLO TAIKA

LIETUVIŲ SKYRI

Oficialiai skelbia

upes 
ilgio 
teko

Nežiūrint žiaurų už

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn,-on November 28,1917

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on November 28, 
1917, as required, by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
Act.”)

Londonas

Lietuviai nepamirškite atsilankyti į alijantų bazarą. Aukau 
kite daiktų, Lietuvių Diena bazare bus 8 d. gruodžio.

**
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J J. PAU.*7S ftfth
120-124 Grand St

Austrų-Vokiečin valdžias atsisa
kyti nuo aneksijų Rusijoj ir pri
imti Bolševikų taikos pasiūlymų 
Šeidemanas užreiškė, kad jam ma 
lonu matyti, kaip Centralėse Val
stijose yra smerkiamas planas, 
sulyg kurio Austrijos karalius 
taptų Lenkijos valdonu, o kaize
ris Lietuvos bei Kuršo kunigaik
ščiu.

Tuose susirinkimuose buvo pri
imta tam tikros rezoliucijos kvie
čiančios valdžių grynširdiškai ir 
aiškiai priimti Bolševikų siūly
mus. * - - - .

mui. Daiktus priima 
ir kun. Petkus.
Lietuviu Skyriaus papuošimui pakviesta 
dailininkas J. Šileika. Muzikos, dainų ir 
šokiu skyrių tvarko kompozitoriai M. Pe
trauskas, St. Šimkus ir Ks. Strumskis.

Prašoma siųsti pardavimui įvairių daiktų 
ypatingai-gi moterų rankų darbų: audinių 
išsiuvimų, mezginių. Draugijos ir labda

<e

RUSIJA PASITRAUKS Iš 
KARĖS.

True translation, filed with the Post 
master of Brooklyn, on November 28. 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemv 
Act.”)

Londonas. — Gauta žinių, kad 
nauja rusų valdžia oficialiai pa
skelbė ar rengiasi paskelbti, jog 
Rusija nustoja kariauti ir nori už 
verti atskirų taikų su Centralėm 
Valstijom.

Oficialiai skelbia
ma: Į šiaurę nuo Jaffos permainų 
nėra. Teritorialės armijos karei
viai su durtuvais užpuolė paėmė 
Kuryet-el-Enad, gulintį šešias my 
lias į vakarus nuo Jeruzolimo. Gi 
škotų kareiviai paėmė Beit Likia 
— 5 mylias į šiaurryčius nuo Je
ruzolimo.

Stockholmas. — Iškilęs Suomi
joj visuotinas gelžkelių streikas 
jau baigiasi, kadangi darbininkai 
grįžta darban. Priežasčių streiko 
telegramos vis dar nepaduoda. 
Tarp socialistinių ir ne socialis
tinių partijų padaryta sutartis, 
sulyg kurios šios partijos susivie-

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, on November 28, 
1917, as required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the Enemy 
act.”)

VOKIEČIAI VISAI NESHTKĖ-
JO ANGLŲ UŽPUOLIMO.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on November 28, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemv 
Act.”)

Londonas. — Vokiečiai buvo 
užkluptais anglų visai iš netyčių. 
Mat abelnai prieš užpuolimų arti-
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VOKIEČIAI ATSAKĖ, KAD JIE TIK TADA SUTIKS TAI
KYTIS, JEI RUSAI ATSITRAUKS 100 VERSTŲ DAR TOLYN 
Į RUSUĄž O VOKIEČIAI PASILIKS TEN, KUR JIE YRA- 
VOKIEČIAI NORI PASILAIKYTI LENKIJĄ, LIETUVĄ IR TT. 
TUOMI VOKIEČIAI PARODO SAVO DIDŽIAUSIUS UŽGROBI 
MO NORUS. LENINAS JAU SAKO, KAD ATSKIRAI NESI 
TAIKYS.

Petrogradas. — Kares vadovas 
ir laikinasis gubernatorius 'kievo 
apskrities apleido savo vietas, ku
rias užėmė ukrainų komisarai. Pa 
starieji patvirtino, kad Ukraina 
neprigulminga.

Tapo atšaukta nuo fronto 360 
tūkstančių ukrainiečių kareivių

Labai gražiai išrėdytas. -Kiekvienas liefu 
vis privalo nueiti pamatyti lietuvių 

rankinius išdirbinius.

nysių ir pradėsiu kovų prieš rusų 
kareivius. Kuomet šalyje nebus 
nei vieno kareivio, tuomet suomai 
su ginklu rankose gins savo ne- 
prigulmybę nuo pasikėsinimų. 
Laukiama mūšių. Suomiją valdo 
socialistai, kurie sudarė valdžią 
iš 12 asmenų. Darbininkai visi ap 
siginklavę ir sudarę taip vadina
mą Raudonąją Gvardiją.

O musų socialistai tebenori 
„brolio’’ ruso.

ANGLAI PRADĖJO NAUJĄ 
OFENSIVA. v

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on November 28, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
Act.”)

Londonas. — Anglai pradėjo 
vėl viena iš didžiausių užpuolimų 
šioje karėje. Per pirmą dieną ji) 
pulkai prasilaužė pro garsiąją 
Hindenburgo liniją ir nuvarė vo
kiečius priekyn apie penketą my
lių. Tą dien nekurie pulkai. mu
šėsi jau ties trečiąją vokiečių ap
sigynimo linija. Užpuolimas įvy
ko tarpe St. Quentin ir 
Scarpe, t. y. ant 32 mylių 
fronto. Tą dieną anglams 
virš 8 tūkstančių Belaisvių ir dau
gybė kanuolių.
„ Beilinas prisipažįsta, kad vo
kiečiai traukiasi palikę priešui 
keletą kaimų.

Published Wednesdays 
at Brooklyn, New York.

Yearly Subscription Rates:
United States ...................... $2.00
Canada ...............................   2.50
AU other countries........... 3.00
Advertising rates on application.

paimta. Laike mūšio iš rusų pu 
sės žuvo 8 užmuštais, 44 sužei
stais ; iš franeuzų vienas užmuš 
tas ir vienas sužeistas. Iš maišti
ninkų tapo sudaryta du batalijo 
nai, kurie atskirai laikomi, ko' 
eina tyrinėjimai.

PRANCŪZAI TAIPGI VAROSI 
PRIEŠ VOKIEČIUS-

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on November 28, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
Act.”) ,

Berlinas
ma, kad francuzai prigelbėdami 
anglų ofensivei smarkiai užpuldi
nėja vokiečius tarp Craonne ir 
Berry-Au-Bac. Bet franeuzų pra
nešimai skelbia tik smarkius arti
lerijos mušius ir sulaikymą vokiš
kų užpuolimų ties Verdunu.

i a* teigta* >886.

„VIENYBE LIETUVNINKU” 
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Eina Seredomis, Brooklyn, N. Y.

Metinė prenumerata: 
Suvienytose Valstijose ... $2.00 
Kanadoje ............................. 2.50
Visose kitose viešpatystes© 3.00 
Prenumerata apmokama iš kalno'. 
Prenumeratos metams skaitosi 
nuo dienos užsirašymo, ne nuo

Naujų Metų.
ApZ’P* kainų

BAZARAS ĮRENGTAS

Grand Central Palace
INGTON AVĖ., Tarpe 46 ir 47 Sirs 

NEW> YORK CITY.

UKRAINA NEPRIGULMINGA.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, gxl November? 28,

SMARKUS MŪŠIAI TEES 
C AMBRAI.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on November 28, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
Act. ’’)

Londonas. — Vokiečiai atsiga
vo nuo netikėto anglų užpuolimo 
ir baado aršiai ginties. Smarkus 
mūšiai išsiplėtoja nuo to. Iš ang
lų pusės dalyvauja apart pėsti
ninkų ir „tanks,” dar ir jotinin- 
kai. Vokiečiai porą kartų užpuo
lė anglus, bet pastarieji juos 
atmušė atgal.

Anglų kareiviai dabar randasi 
2% mylių atstume nuo svarbaus 
miesto Cambrai. Ikišiol jie paėmė 
virš 9 tūkstančių vokiečių. Jų 
nuostoliai, pasidėkavojant „lan
koms” nei tiek nesiekia.
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VOKIEČIŲ SOCIALISTAI 
PRIEŠ ANEKSIJAS.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on November 28, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemv 
Act.”)

Londonas. — Iš Danijos prane
šama, kad Dresdcne bei Elberfel- 
de atsibuvo dideli mitingai, ku
riuose Vokietijos socialistų vado
vai Šeidemanas ir E bertas pavarė 
agitaciją, kad žmonės priverstų

4.4.
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True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on November 28, 
1917, as required by the < Act of Octo
ber 6. 1917 („Trading with the enemy 
Act.”)

Londonas. — Žingeidus oficia
lus raportas apie rusi) kareivių ■ 
maištą Francuzijoj tapo paskelb
tas rusų spaudoje. Dalykai buvę 
V* • šiaip:

Tuoj po revoliucijai tarpe ru
siškų pulkų Francuzijoj apsireiš
kė smarkus bolševikinis bruzdė
jimas, kuris išsiliejo pirma neapi- 
kanta link oficierių, o paskui ir 
atviru maištu. Pirmoji Brigada 
užreiškė ji daugiau nebekariau
sianti. Gi Antroji Brigada parei
kalavo, kad butų atskirta nuo 
maištininkų, kitaip ji pati aplei- 
sianti stovyklą. Todelei gen. Zan 
kevičius 25 birželio ir paliepė iš
tikimiem kareiviam apleisti La 
Courtine stovyklą su visu savo 
turtu. Oficieriams taipgi buvo pri 
sakyta prasišalinti, o prie maišti
ninkų tapo pasiųsta keletas poli- 
tikinių agitatorių, kurie vienok 
nenumalšė kareivių.

Tuom tarpu buvo gauta iš Pet
rogrado žinia, jog kareiviai iš 
Francurijos nebus vežami Rusi
joj ir todėl neatsižvelgiant ant 
nieko jie turi susitvarkyti. Gen. 
Zankevič paliepė maištininkams 
sudėti ginklus. Jo paklausė tik 
2,500 vyrų, kiti 8,600 atsisakė. 
Tuomet atvežta artilerija ir pa
dedant franeuzams stovykla tapo

Address:

J. J. PAUKSZTIS & CO., INC
120-124 Grand St.

.lerija smarkiai veikdama sunažki- 
na vielių dygiuotąsias tvotas. 
Nuo to kaip smarkiai bei ilgai ar
tilerija šaudo, galima nuspėti ka
da priešas rengia užpuolimą. Bet 
šį kartą anglai iš kanuolių ne- 
paleido nei šūvio. Vieną gražų 
rytmetį tik pasirodė garsiosios 
„tanks,” kurios sukramtė, išdra
skė vielių tvoras, apliejo nuste
bintus vokiečius kulkų lietumi ir 

. - * ■ z pramušė platų kelią anglų pul
kams. Pastarieji su juokais ir ry
kavimais klupo ant vokiečių ir 
tuoj atsidūrė net ties jų trečiąją 
apkasų linija. Tik tada vokiečiai 
atsipeikėjo ir bandė šiek riek 
feispifc*'TgK

Alijantų Bazaras
Bazaras jau prasidėjo ir atdaras kasdien 

(apart nedėldienių) nuo 
11 v. ryto iki 11 v. vakare.

PRANCŪZUOS KABINETAS 
STOJA UŽ KARĘ IKI GALUI-

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn* on November 28, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemv 
Act.”)

Paryžius. — Clemenceau, senas 
ir prityręs politikierius jau suda
rė naują ministeriją ir Atstovų 
Butas 418 balsais prieš 65 jau iš
reiškė jai savo pasitikėjimą. Api
budinime savo siekių ministerija 
pasakė, kad jos tikslu bus karė 
vien karė su dvigubu įnirtumu. 
„Pergalėk, idant teisybė užvieš
patautų,” buvo Francuzijos obal- 
siu nuo pradžios karės, bus jis ir 
dabar.

'Clemenceau vėliau kalbėdamas 
Atstovų Bute, prisižadėjo rūsčia 
ranka nustelbti visus šalies išda
vikus. Jis sako: „Aš simpatizuoju 

j socialistams bei idealistams, bet 
karės laikas tai ne laikas bandy
mų pertaisyti surėdymą. 0 la
biausiai tuomet, kuomet Vokieti
jos žmonės su militarizmo pa
galba grąsina civilizacijai.”

Established 1886.

VIENYBE LIETUVNINKU
THE LITHUANIAN WEEKLY

ITALAI TVIRTAI LAIKO 
VE LINIJĄ.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on November 28, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
Act.”)

Roma-
puolimų italai tvirtai gina Piave 
upę. Bet vokiečiai pradėjo ūžti 
Italijon per kitą vietą, būtent 
šiaurės kalnynus. Ten jie paėmė 
du svarbiu kalnu Fontana Secca 
ir Spinioncia. Pagal apskaitliavi- 
mų austrų-vokiečių yra daugiau 
negu italų, būtent ant dvejų ita
lų užpuola 3 vokiečiai.

* * ♦ * * * * *



[Iš Amerikos]

NEBUS. baubas

iš-

deraliai agentai.

VOKIŠKI BAUBAI.

FELJETONAS

IMU

pataria 
nekrau

formos biliaus, sulyg kurio visi 
kareiviai ir jūreiviai 19 metą gau 
na balsavimo teises. Pirmiau ga
lėdavo tik 21 metą balsuoti.

ga- 
pa-

vo-
pa- 
im-

PREZ. SUSTABDĖ IŠVEŽIMĄ 
RUSIJON.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on November 28, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the (nemv 
Act.”)

•200 VOKIEČIŲ TAPO AREŠ
TUOTA - HOBOKENE. - /

'New Yorkas. — 12 valandą po
' Philadelphia. — Vietinis kuro būti verčiami gyventi po valdžia 
administratorius parėdė, kad nuo po kuria jie nenorį gyventi'’ ir 
šio laiko anglįs bus išduodamas teises mažoms tautoms turi būti 

Kiekvienas pripažinta.
6. Jokią perdėstymą teritorijii

PHILADELPHIJOJ ANGLIS

I

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

ginti ir padėti tvarkyti naują 
valstiją. Tas, spėjama, diliai su
silpnins rusą armiją.

Iš patikimą šaltiniu praneša
ma, kad nauja Ukrainos valdžia 
pasiuntusi 150 tūkstantinę armiją 
prieš gen. Kalediną ir jo kazo
kus. Tuomi norima sutvirtinti 
naują revoliuciją.

ANGLIJOJ MOTERIMS DUODA 
BALSAVIMO TEISES.

Londonas. — Atstovą Butas 
vienbalsiai priėmė bilią, sulyg 
kurio moterįs galės rinkti atsto
vus pariamentan, tokiom pat są
lygom, kaip kad rinkdavo muni- 
eipalius valdininkus.

Beto taippat vienbalsiai priim-

LENINAS ATSTATO GEN.
DUKONINĄ.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on November 28, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
Act.”) ” ’ - •

Petrogradas. — Leninas pa
skyrė naują armiją vadovą, bū
tent Kyrlenką, vieton gen. Duko- 
nino, dėlto, kad pastarasis atsi-

Steigiamąjį Seimą sąrašai jau iš
dalinti čionai. Iš ją pasirodo, kad 
Rusijoj yra 19-kos varsą socialis
tinių bei kadetiuią partiją, par 
rija kazoką, partija Krikščionią 
demokratą, partija Lygos mote
rims lygią teisią, partija motetą 
geibstančią tėvynę, partija stačia
tikiu Petrogrado parapiją.

Kas sakė, kad vieni lietuviai 
tėra partiviai žmonės?

jei kiekvienas nepirks ją laike 
poros dieną visam gyvenimui.

Druskos baubas prasidėjo New 
Yorke ir nušlijo net į Washing- 
toną ir Ohio valstiją. Esama šei
mą, kurios prisipirkę druskos vi
sam gyvenimui. Degtuki; 
prasidėjo Is Jersey City.

Masto Administracija

BOLŠEVIKAI GRĄSINA 
TURTINGIEMS.

Petrogradas. — Bolševikai 
leido perspėjimą turtingajai kle- 
sai ir jos pritarėjams (kurie, 
anot Bolševiką kelia streikus ša
lies ir miestu valdinėse vietose), 
kad apsisaugotą. Perspėjimas sa
ko:

„Jąs žaidžiat ugnia. Jąs pirmie 
ji nukentėsite nuo bado, kuris 
gresia salei ir armijai. Nuo jusą 
bus atimta teisė pirkti maisto 
produktai. Jusą krautuves bus 
varu užgriebtos ir jusą turtas 
konfiskuotas. ”

Puikus pavyzdis „demokrati
nės" valdžios, ar ne?

ją mėnesių paliaubą. Tas pa
skelbta proklamacijoj, kuri Leni
no ir Kyrlenko išleista armijai 
bei laivynui. Joje beto visi karei
viai yra kviečiami aštriai įsido
mėti generolą veikimus, idant šie 
negalėtą kenkti taikos užvėrimui.

- Bet Rusija nemano užverti at
skirą taiką su Vokietija. Ji tik 
nori, kad ši karė paliautą. Ir Vo
kietijai atsisakant daryti paliau
bas, kuomet sąjungiečiai jam pri
tars, Rusija tęs karę tol, kol 

inkvčpti ‘tusu žmonių 
iu nenuvefs**Vokietijos 

periafizmo ir valdoną.

RUSIJOS PARTIJOS, DALY

VAUJĄ STEIGIAMOJO SEIMO 
RINKIMUOSE.

Petrogradas. — Kandidatu i

Washingtonas. — Gelžkelinin- 
ką uniją vadovai turėjo dveją 
valandą pasitarimą su preziden- tokią gandą neklausyti ir 
tu Wilsonu. Kaip vadovai, taip ti jokią sandelią namuose. Nes
prez. išleido pranešimus apie tąjį toks besąmoningas krovimas 
pasitarimą. Bet iš- ją nieko tvirto Ii ištikto kai-kuriose vietose 
negalima išvesti. Negu tik tą, kad daryti tą dalyką badą, 
gelžkelininkai nuo savo reikalavi- --------------
mą (pekelti algas aut išviso 109 20 METŲ KALĖJIMO UŽ NE- 
milijoną) neatsisakys, bet nekels PRISISTATYMĄ KARIUME- 
ne streiko, kadangi jie nenori NĖN.
trukdyti karės vedimą. Jeigu Ayer, Mass. — Karinis teismas 
kompanijos nesutiktą išpildyti vietinės kareivią stovyklos De- 
darbininką reikalavimus, tai pre- vens nuteisė kalėjiman ant 20 me 
zidentas bus galutinis 
kas ir jis kokiu budu 
sutaikinti susikniovusias

viai nusiaubė River Str., Hoboke- mokratijos) mes prisilaikom, kad 
ne ir suareštavo 200 vokiečių, ’pamatinės taikos sąlygos butą nu- 
Dauguma jų tapo atrasta saliu-*statytos atsižvelgiant greičiau į 
nuošė, kuriuos Karės Dept. buvo teisės, bei gerbūvį tų tautų vyrų, 
prisakęs uždaryti, bet tas prisa- moterų ir vaiką, negu valdžių: 
kymas nebuvo išpildytas. Apie nu Valdžia turėtą būti tik pabūklas, 
siaubimą ne policija nežinojo. 8 žmonių rankose, o ne intekmiuo- 
val. vakare būrys S. V. apsigin-j jauti bei prisakinėjanti jiega. Ši 
klavusių kareivią išlipo valdžios 
prieplaukoje pasiskirstė į burius 
( po 4 kiekviename) ir pradėjo 
eiti gatve kratydami kiekvieną 
vyrą.

Vėliaus tapo suareštuota dar 
74 vokiečiai ir beto vienas ka
reivis, kuris pasirodė esąs šnipas.

MANOMA, POPIEŽIUS APLEI
STAS ITALIJĄ.

Roma. — Vatikano sferose 
gvildenamas klausimas, ar popie
žius tik nemano- apleisti Romą ir 
iškeliauti, greičiausia, Ispanijon 
pasiviešėti pas karalių Alfonsą. 
Mat popiežius gyvendamas Itali
joj negalįs taip išsireikšti apie 
šią karę kaip jis nori. Belo-sveti
moj neutralėj šalyj jis ' galėtą- 
pasekmingiau veikti, idant įvyk- 
dinti taiką.

O kokią taiką tai kiekvienas 
žino iš jo puikios notos, kur apie 
mažas tautas bei demokratiją nei 
neprisiminta.

GREiOLAUSIAI, GRAŽIAUSIAI 
IR PIGIAUSIAI 

atlieka visokius spaudos darbus!

tarpiam- tą tūlą Tony Petrušką iš Nor- 
stengsis wicli, Conn. Jis mat buvo draf- 
pusės. tuotas ir paskirtas 304 pėstininką 

regimentan. Bet tarpe to pulko
GAL BUT BUS ŠAUKIAMI AR- jo nesirado. Petrušką areštavo fe 
MIJON 18 IKI 20 MEČIAI VAI

KINAI.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on November 28, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
Act.”) 

Washingtonas. Gen. Crow- 
deris oficialiame pranešime sako, 
kad gali būti vieton iššaukiant
IV klesos registrantus, bus pa- statant tikrai dalyką stoviui pre- 
šaukti 18 iki 20 mečiai vaikinai, zidentas uždraudė išvežti Rusijon 
Iš šių bus galima sudaryti netoli bile produktų. S. V. valdžia pirm 
2-3 milijoną armija. Tą atsiek- švežant nori žinoti kam tie pro- 
ti drafto taisyklėse bus padaryti dūktai teks. Jeigu Rusijos įsiga- 
tam tikri pataisymai.

Beto po karės S. V. gali visai 
pasilikti priverstinas militaris la
vinimas.

les Bolševiką valdžia, reikalau- 
anti atskiros taikos, x tai už

draudimas visai nebus nuimtas. 
Taippat nebus leista produktus 
išvežti jei Rusijos apreikš vidu
jinė karė.

S. V. jau buvo paskolinę 325
nistracija turi priparodymu. kad milijonus dolarią.
vokiečiai melagingai skleidžia --------------
gandus, buk nesą druskos,

PAĖMĖ CARO CUKRŲ.
New Yorkas. — Grace ir Co. 

sandeliuose gulėjo 16,000 toną cu 
kraus, kuris prigulėjo Nikolai Ro
manovui buvusiam valdonui. Bet 
kadangi tikrai negalima prirody 
ti kam tas ‘cukrus dabar priguli, 
ir kadangi jis ten guli be jokios 
naudos, tai Maisto Administra
toriaus vaidininkai jį perėmė. 
Tas cukrus taps išdalintas new- 
yorkieeiams per American Refin
ers Committee. Tokiu budu ma
noma panaikinti jo stoką tame 
mieste.

Kansas City. — Valdžios agen
tai nusiaubė Butler County apie- 
linkę ir suareštavo apie 18 vyru. 
Jie kaltinami, kad norėję pakelti 
maištą tarpe aliejiniij darbinin
ką. Bet ją planai ir atsišaukimai 
suimti ir jie patįs dabar sėdi ka
lėjime.

Beto po visas S. V. areštuoja
ma daug nužvelgiamą asmenų, 
kurie pasirodo arba vokiečiais ar
ba aidoblistais.

baisioji karė turį nušluoti visus 
likučius sąvokos, buk tauta pri
guli valdonui arba valdžiai.

Mes laikome, kad tie patįs pra 
dai butu pritaikinti ir tarptau
tiniuose susinešimuose. Slapta di
plomatija turi užleisti vietą žmo- 
nią diplomatiniui atstovavimui. 
Darbininkai niekados nebuvo tin
kamai atstovaujami diplomati
niuose reikaluose. Bet ateitis turi 
būti pabudavota ant stangresnią 
pamatą negu praeitis. Todėl mes 
reikalaujam, kad S. V. valdžia 
pasirūpintą, idant tarpe kitą at
stovą Taikos Kongrese butą ir 
tiesioginią bei užtektinai darbi
ninką klesos atstovą. Mes pra
šom, kad čia darbininkai kitą sa
lią tą patį reikalautą.

Mes S’uokiam, kad butą priim
ta sekanti užreiškimai kaipo pa
matas, ant kurio taika gali būti 
aptariama:

1. Iš laisvą pasauli ožmoniu 
lai susidaro bendra taryba del 
grynširdiškos bei praktiškos koo
peracijos atsiekti teisybę, ir tokiu 
budu, taikingumą susinešimuose 
tarpe tautą.

2. Valdžios gauna* savo galę tik 
pritariant žmonėms, kurie yra 
valdomi.

3. Neturi būti jokiu politiki- 
nią ar ekonominią priespaudą su 
tikslu duoti naudą vienai tautai, 
o blėdį arba neparankumus kitai.

4. Atlyginimai bei bausmės tu-
d būti pamatuotos ne ant keršto 
tikslą, bet ant reikalo atitaisyti 
skriaudas. 4 >

5. Pradas „joki žmonės neturi

•gandai, žinoma, įvaro pakinkliuo
se baimę nevienai šeimyninkei, apskelbimui prezidento, sulyg ku- 
kuri kulvartom bėga prisipirkti rios nevienas priešo pilietis netu 
„stingamą” produktą. Bet tie ri teisės prisiartinti arčiau kaip 
visi gandai yra melagingi ir šaly- 100 vardą prie doku, prieplauką 

- je tu dalyku netrūksta, žinoma, ir tam panašią vietą, S. V. karei-

traukiančiomis, kuomet jos rodos skubinosi prie kokio 
ne jaunos ir negražios. Gra- tai nežinomo siekinio. O to- 
žybė — tai užburtas spin- lumoje jau spindėjo žvaigž- 
dulis. Ji apjakina. Kartu su dutės.
jaunyste, miršta gražybė, gę Aida irgi išėjo pasivaikš- 

mylėjo gražiąją Aidą. Jis su sta meilė... čioti. Nusibodo jai, sutingo,
ja pergyveno keletą mėnesių

Jis rado jų miegančią užleistame Italijos miške, o kas kartas darosi nepaken- vutė... Ir ji atsigulė pasilsė-]^ 
pavėsyje tamsaus miško, paskui ją nusivežė i ošiantį čiama. Ji paseno... Man rei- ti gėlėmis apsupta. 
Saulė švietė... Paukšteliai Paryžių. kės surasti kitą gražią mer-
linksmai čiulbėjo... Kvaps- Ji irgi mylėjo dai- giną, — mąstė dailininkas, 
nis laukinių gėlių gardžiai liniuką. Ji su pasigėrėjimu kuomet jam jau buvo suka- besio,- apsidairė aplinkui ir
kvepėjo... atsimindavo pirmą poetiš- kę 40 metų. — Reikės su ja pasiuntė savo melsvą šviesą

Saulės spindulys linksmai ką susitikimą su dailininku, persiskirti. ant žemės, mėnulis pasiuntė
žaidė puikiame auksinių Ji svaigo bemąstydama apie Jis nupirko jai Italijoje žemėn savo spindulius,
plaukų pluošte nusidrieku- tą stebuklingą pabudimą puikų gėlėmis namelį... su 'O, tai ne tas galingas sau-
siame per jos veidą.. Laikas tamsiame miške.

“nuo laiko švelnus vėjai is žai 
dė medžių lapais. Spindu
liai tartum čiupinėjo jos 
kūną ir rodos sakė dailinin
kui :

— Pažiūrėk čionai! Ar tu 
kada nors matei pasaulyje 
puikesnį sutvėrimą ? Toki 
munnuriniai pečiai, kaklas,

DU SPINDULIAI.

tik po aplikacijom.
norįs kuro turės ateiti bile angliij
ofisan ir išpildyti fam tikrą ap- ar valdžios lygsvarayimą neturi 
likaciją. Toj aplikacijoj bus pa
žymėta: kiek augliu norima, ko
kybę, kiek pernai suvartota buvo, 
kiek dabar ant ranką turima,

’-Ikiek užpirkta pas kitus pardavė-
Įjus. Tuomi tikimasi visi gyvento
jai gaus užtektinai anglių ir beto 
nebus užslėpimą.

— O nelaiminga Aida, ji Ją viliojo puiki parko pie- į T T... T__ T t,, T,, T, TT

Darbininkų Reikalai
Greitai ji užsnūdo.
Mėnulis išlindo iš po de-

dideliais šviesiais langais lės spindulys! Šis spindulys
Dailininko lųeilėje ji sura paskendusiais tarpe didelių buvo minkštas, kumurnas, 

do tiek laimės, tiek paguo- medžių. paslaptingas.
donės, jautrumo. — Jo de- Jis atvežė savo Aidų į tų Aplink miegančių Aidų 
gantįs apglėbimai, saldžiau- gražų lizdelį ir nutarė dar pasidarė melsva šviesa... Ir 
tfi bučkiai primindavo kar- nekurį laika praleisti kartu toje šviesoje ji skendo, kaip 
štų Italijos vasaros dienų, su ja. O paskui, kad išven- rožė rasos lašuose.

Ir tokioje atmosferoje te- gti nesmagių scemi slaptai 
kėjo jos laikas. išvažiuoti paliekant jai atsi-

Laikas apskelbė karę jos sveikinimo laiškų...
mažos rankytės, puikus lie- gražybei. Aida, ta puiki Pie Tame laiške jis meilei jai
menėlis... tų gėlelė pradėjo vysti, pra- padėkavos už tų laimę, ku-

— Dievaitė!... Grožės die- dėjo bėgti jos veido skais- rių ji jam suteikė kadatai.
vaitė! pamažėlį tarė daili- tumas, akių spinduliai tem- Paprašys priimti dovanoms krutinę ir rodos ji kalbėjo: 
įlinkas pasigerėdamas ir be- t i. DailininL palinkimas tų namelį. Palinkės jai ilgų — Dailininke! Eik šian ir 
žhimlamas į puikių miegan- prie jos vis pradėjo menk- metų ir laikas nuo laiko ii- pažiūrėk kaip Aida puiki. 
Čių jaunų moteriškę. ti, atšalti. Blogas Pary- sėtis puikiuose saulės spin- žiauri saulė nemoka.su ja 

- Jį^ priėjo prie jos-.., žįaus oras dabaigė tų viską, dūliuose... gražiai pasielgti. Juk tu
— sveikas... mano puikiau Ji kaip ir ja tokia-gražia,

sias kūdikėli, — tarė jis jau dailininkų, bet jau taja be- parašė tų laiškų ir prisiren- Pažiūrėk į jos kūnų. Jis pri 
trial bučiuodamas jos ran- vilčia meile. Aida jau jautė, gė kelionėn. mena tau saldžias valandas,
Lą. kad jis daugiau jos nebemy- Bet besirengdamas ant vi- begalinę meilę.

Nuo tos dienos, kuomet Ii

Mėnulio šviesa pilna me- 
ancbolijos, paslėptos gražy
bės. Ji priverčia žydėti sena 
neile.

Nakties, eteras bežaizda- 
mas judino jos plaukus,

būti daroma, išskyrus tuos atve
jus, kuomet tas atneštą naudą 
vietos žmonėms arba padėtą už
laikyti pasaulinę taiką.

Toliaus raporte šnekama apie 
darbininką padėjimą po karei. 
Kviečiame viso pasaulio darbinin
kus jungties į trade unions ir 
išreiškiama pageidavimas, jog 
darbininkai gaus balsą prameni-, 
jos vedime. „Pramonijos vergija 
yra taip pat neteisinga kaip "ir 
politikinė,” sako raportas. •

Su kare pramonijon ims plauk 
ti daug moterį, todėl Federaci
ja reikalauja, kad tos moterį^ 
gautą už tą patį darbą, tokias 
pat mokestis kaip ir vyrai ir 
kviečia jas organizuotis.

Taippat patariama valdžiai 
j įvesti prekyboj • bei pramonijoj S

AMERIKOS DARBO FEDERA
CIJOS KONVENCIJOS 

RAPORTAS.
Kaip žinoma Buffalo, N. Y. A. 

D. F. delegatai laiko savo posė
džius. Tos federacijos Pildoma- 
isis Komitetas sustatė platų rapor 
Į tą, kuriame apkalbama troškimai įVal. darbo dieną kuo greičiausiai 
ir pareigos darbininkų klesos.‘kaipo karės taisyklę.
Čia paduodame iš jo keletą svar-| Sis raportas turės būti apsvar- 
besnių ištraukų. Apie taiką štai 
kas ten sakoma:

„Kuomet tautos galės pasiąsti
V . *savo atstovus užverti taiką pa

gal šitą sąvoką (tarptautinės de-

stytas ir dar kaip kur gal patai
sytas. Bet visgi jis išreiškia ką 
mano darbininkai apie karę, tai
ką ir savo ateitį.

prie miegančios Aidos.
— Tu užmigai, mano pui

kus kūdiki, — švelniai tarė 
jis ir paėmęs jos ranką pri
spaudė prie savo lupų. —

Somerset, Penn- — Finzelis, 45 
metę, pereitą mėnesį uždirbęs 
$348. Tai yra augsčiausia anglia
kasio alga. Beto spėjama, kad 
jeigu butą užtektinai karukų, tai 
jis uždirbtą ant metą net $5,000.

SESTAS ALGŲ PAKĖLIMAS 
- - LAIKE KARĖS.

Connellsville, Penn. — Frick 
Coke Co. darbininkai gavo nuo 
10 iki 20 nuošimčių augštesnes 

Per dailininko veidus pra |jo dailininkas, jis plėšė la- algas. Tas pakėlimas apeina apie 
pus savo atsisveikinimo lai- 20 tūkstančių darbininką ir jau 

Iš J. Ramo vertė antras bėgyje dveją mėnesių. Ta 
Jonuką#. kompanija nuo karės pradžios še-

Po kelių valandų kuomet 
Atsimink Imčnulis panorėjo pasikavoti 

sada palikti tų vietą, jis pa- praeitį. Tavo amžyje į mote- tolumoje ji dirstelėjo į ta 
juodu susitiko miške praėjo Jis jau pamiršo jos ekso- norėjo paskutinį kartų pa- rį reikia žiūrėti per stebuk-Į mažą namelį.
jau daugiau kaip dešimtis tiška miške gimimą. Jis jau si vaikščioti po gražų parką, lingą mėnulio šviesą... j Viduryje kambario stovė- 
metų. Jaunas dailininkas nustojo tepliojęs nuo jos pa Temo.
nutepliojo daug puikių pa- veikslus. Ties ką tik judančių me- dėjo teJkėti ašaros.

ozuo- Taip tankiai gyvenime bų džių viršūnėmis slinko dei- Dabar kaip ir pirmiau deląko... 
labai va. Moteris pasidaro nepri- mantiniai debesėliai... Jie šimtį metu atgal jis priėjo« tojos-merginos.

nemoka.su
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Jeigu esi

tos
Hill

suramins

TAIGI

120

Lietu

suma

vieną

Matydami tą didį reikalą, šiuo- 
mi kreipiamės prie geri). lietuvių 
leidėjų, knygių, ir šiaip žmonių, 
paaukauti po kiek kas išgali,

o lei-
3 ml

„Tarka” 
pasakėles 
„Tarka” 
„Tarka” 
„Tarka” 
„Tarka” 
„Tarka’ ’

Fondo 
kalbė-

karės 
dienų 
revo- 
toles-

Kiti 
tai nė- 
tas rei- 
■ir pri- 
kad ta

susivieniji-
2) Atstovų rinki 
miesto dūmą; 3)

GRAND STREET,

NELAUK, IŠPIRK MONEY ORDER 
IR SIUNČIANT UŽADRESUOK:

kad
įna

šu tokiais „dris- 
iš tolo, paskui, še
kelis dainininkus, 

oilėsna ir drauge

Visiems gerai žinoma, kad iš
šautai ir greitai lekiančiai kulkai 
kenkia oras, sulaikydamas jos lė
kimą. Tą žmonės žino, bet retai 
kas supranta kiek -daug oras ga
li sulaikyti kulkos lėkimą. Pa
prastai žmonės mano, kad oras

Pasitikėdami parėmimo iš du
sų visų pusės musų prakilniame 
darbe, iškalno ačiuodami, pasilie
kam Su gilia pagarba.

L—eo L. K. Komisija:
Z- Jankauskas, pirm.
J. S. Navadauskas, knyg.-rašt.
J. Švitra, ižd.

• 156 Gardner Str.
Lawrence, Mass.

.susivienijimo mintį antrieji sa
kė, kad tai tokia maža grupė, kai 
po Tifliso šių trijų tautelių pilie
čiai, neturį net teisės, ir visai 
dabar esą neįvykdomas dalykas. 
Žodžiu — visi vienu balsu už su
sivienijimą. Nors, tiesa, nieks ne
nurodė, kokioj formoj toks susi
vienijimas turėtų būti įvykina
mas. Viens kalbėtojų karštai sa
vo kalboje kvietė susirinkusius.

Gomelis, Mogil. gub. — Čio
nykščių liet uvių gyvenime svar- 
biausią vietą užima — tai choras, 
p. K. Levandauskio vedamas.

Gomelyje lietuvių nedaugiau- 
sia — su šeimynomis yra apie 
600, bet viešame gyvenime te
dalyvauja visai nedaug — ehoris 
tai ir šiaip tautiečiai, kurie lan
ko susirinkimus, beveik vieni 
gelžkelio dirbtuvės darbininkai 
(amatninkai) iš Liepojaus.

Susipratimas menkas, daugu
ma jų — tai senųjų pažiūrų žmo 
nes, kuriems politika ir busimo
ji ateitis visai nerupi. Nežiūrint 
tokio svarbaus momento, lietu
vių laikraščius mažai kas teskai
to, o ypatingai atšalęs jaunimas. 
Bet pastaruoju metu ir Gomelįp 
lietuviai pradeda kalbėti, kad: 
reikia spiestis i politikos parti
jas. (Nors tiesa, rusų socialistųi 
organizacijose nemažai ir lietu
vių yra). Kai-kurie sumanė orga
nizuoti lietuvių socialistinę*orga
nizaciją. Gomelio lietuvis.

Lapkričio 18, d. kun. J. Dobu- 
žinskas nedrąsiai pranešė parapi- 
jonam, kad jis apleis Newarka 
sveikatos delei. Kur važiuoja, ne
pasakė. Atsisveikinti žadėjo kitą 
kartą. Jau nuo senai nekuriem 
žinoma buvo, kad kun. J. Dobu- 
žinskas apleis Newarka. Davat
kų nuolatinis spyrimas kolioti ap- 
šviestesnius žmones ir bažnyčios 
statymo nepasisekimai labai atsi
liepė ant gerb. kun. J. Dobužin- 
sko sveikatos, ir paskubino jo 
apleidimą ‘vietinės parapijos.

Dabar čion randasi kun. Diliu- 
nas buvęs Lenkų parapijos Alto
na, Pa. parapijoje. Vargiai jis 
apsiliks čionai.

Kun. Budravičius iš Bayonne ir 
kun. Žindžius iš Elizabeth yra 
kandidatais į vietinės parapijos 
klebonus. Korespondentas.

Norėdami pakreipti vietos lie- 
uvių gyvenimą geresnėn lin- 

kmėn, užmanymu kun. Mickevi
čiaus, Neprigulmingos Lietuvių 
Parapijos kelbono, tapo sutver
tas, Lawrenco mieste, Lietuvių 
knygynas. Pinigų minėtam kny
gynui tapo jau surinkta $120.90, 
už kuriuos partraukta jau ir dis 
apsčius knygų. Partrauktos kny
gos sutraukta Į tam tikrą kny- 
gii katalogą, kuris jau išduo
dama skaitytojams.

Stebėtinas noras skaitvmo knv- •» 
gų pas žmones apsireiškė, nes 
išduota skaitymui jau daugelis 
knygų. Gyvenimo atsitikimas čia 
tuojaus parodė, kad musų žmones 
jau žųsta kokioj-nors atklanės 
tamsybė, kaip tai paprasčiausiam 
girtuokliavime, iš kur, vėliaus, an 
trinės nedorybės papildomos, 
kaip muštynės, užmušėjystės, 
etc., tai tik dėlto, kad musų 
žmonės, parėjus iš darbo, liue
sas valandas praleisti neranda ge 
resnio užsiėmimo, arba, kad jų 
nėra kam prie geresnio užsiėmi
mo privesti.

Lawrenco Lietuvių Knygynas 
nėra dar galutinai pilnas, kaip 
kad turėtų būti. Trūksta dar 
daugel įvairių lietuviškų knygų. 
Mes norėtume turėti musų kny
gyne visas Lietuvių "laidos kny 
gas; visus lietuviškus laikraščius. 
Norime pakakinti mat visų žmo-

savo laikraščio veltui 
ir laikraščius reikia 

Sugrįžus ton pačion vieton, bu žemiaus padėtu antrašu.

(Iš „Santaros”)
TifHsas. — Liepos 23 d. elek- 

tro teatre „Fortūna” (lietuvis 
nuomija) įvyko suvienytas Lat
vi ų -L i e t u v i ų - E s to n ų susirinkimas. 
Susirinkimo dienotvarkė: 1) Lat- 
vių-Lietuvių-Estonų 
mo klausimas 
mai į Tifliso 
Sumanymai.

Susirinkimo

neramus, nesmagus, nulindęs, nuvargęs ir nelinksmas 
tai užsirašyk

vyskupą Karevičių, kad aukautų 
badaujantiems lietuviams. Per jo 
šventenybės popiežiaus tarpinin- 
kystę katalikiškas pasaulis sudė
jo milijonus dolarių nuvargusiai 
Lietuvai. Vien Vokietijos katali
kai sudėjo $1,000,000 sušelpimui 
badaujančių žntonių Lietuvoje. O 
kitų kraštų katalikai gal sudėjo 
daug milijonų dolarių (tikėk, 
tamsus, žmogeli, ką tau Pakštas 
kalba; kur tie milijonai? ar juos 
lietuviai gavo?)

Vokietijos katalikai esą reika
lauja Lietuvai neprigulmybės, jie 
nenori prisiskirti ją prie Vokie
tijos. Popiežius turi didesnę galę 
pasaulyje, negu kaizeris (?) bei 
kits koks valdonas. Žydai kreipė
si prie popiežiaus, kad už juos 
užtartų Turkijoj. Popiežius auka- 
vo 2,5, 10 tūkstančių Lietuvai Lai 
svės atgavimui (ką aukavo ne
pasakė). Kur matot tilpusias ži
nias apie lietuvius anglų spaudo
je, tai pasidarbavimas kun. Bar- 
tuškos, J. Gabrio ir Dr. Bielskio. 
Jie atlieka didelį darbą už jūsų 
pinigus, kuriuos čion aukaujate 
(čion pasigirimas kitų atliktais 
darbais. Lietuvos neprigulmybės 
fondo pasiųstas atstovas Europo
je gerb. Dr. J. Šliupas per 2 sa- 
vaiti nuveikė dauginus del LieJ 
tuvos labo, negu klerikalų atsto
vai per du metu. Per pasidarba
vimą Dr. Šliupo Amerikos konsu- 
lis iš Stoekholmo mušė telegra
mą į Washingtoną, kad lietuviai 
reikalauja respublikos. Vėliaus 
tos telegramos tilpo visuose an
glų ir kitų tautų laikraščiuose).

Po prakalbų buvo pardavinėja
ma popiežiaus ir vyskupo Kare
vičiaus paveikslai, diplomai po 
$5.00 ir augščiau. Tokiu budu su
rinko $251.00 aukų.

P-o K. Pakšto kalba buvo pri- 
, vien tamsiems elemen- 
apšviestesniems žmonėms 

kė viso pasaulin katalikams perjis negali apdumti akių.

d. Kom 
pamatęs, 
praneša: 
kitų partijų žmonės būti negali.”

Nenoroms. pamaniau — gal s.- 
d. bijo, kad jų P-jos nariai ir 
jiems užjaučiantieji, neišgirstų 
kartais kitokios nuomonės... O 
gal, neįsileidžiant kitų partijų 
žmonių, manoma kiek „plačiau” 
pakalbėti delei tų partijų...

P. Šinkūnas. '

talpina sveikus juokus, linksmas daineles, gražias 
apie vaikinus ir merginas.
talpina visokius paveikslus.

priima nuo visų visokius rastus. <
yra reikalinga kiekvienoj grintelėj.
tarkuoja visus lygiai pagal reikalą.
kainuoja metams $1.00. Pavieniai num. 10c. ^-1

nūs, tai jis ir lekiančią kulką 
gali mažai sulaikyti. Bet kas nors 
kiek susipažinęs su mechanika, 
tas gerai žino, kad kulka iššau-

ekono- 
ir sto- 

Nurodinėjo praeityje prabę- 
vienybes nesupratimą ir to 

vienybės nesupratimo baisiausią 
nenaudą — veik visų tų tautų 
kuone galutinį išnykimą po prie
šininkų smugiu. Ir karštai kvie
tė susivienyti ir neduoti atsikar
toti nelemtai istorijoj šių tautų 
klaidai. Buvo jausmingų, karštų 
patriotinių kalbų. Vienas estonų 
oratorius taip didžiai buvo suju
dintas, kad negalėjo ramiai saky
ti savo kalbos: jam besakant aša
ros per veidus riedėjo.

Mažas nesutikimas tarpe kal
bėtojų buvo del taktikos. Vieni 
sakė, kad tas didis, idėjinis su
sivienijimas, kaip visų trijų tau
telių susivienijimas, reikia turė
ti- omenyje ten — Baltijos, Ne
muno ir Dauguvos pakrantėse. 
Kiti — neatmesdami, o pilnai su 
pirmųjų nuomone sutikdami, 
žvelgė pr ak tingi a u ir išrodinėjo 
produktingumą susivienijimo čia 
— Tiflise, kuris turėtų tokią re
alią formą, kaip bendras vakarų 
rengimas, susirinkimams sale, bi-

at įdarytoj ai pra
neša, kad lietuvių inicijativa pa
keliamas susivienijimo klausimas 
tarpe lietuvių, latvių ir estonų, 
gyvenančių Tiflise. Tuo tikslu 
tariamasi su visų draugijų atsto
vais, kaip tą klausimą vykinti 
gyvenimam Iš pranešimo pasiro
do, kad estonaii oficialiai — vie
tinės draugijos vardu, negalį šia
me susirinkime dalyvauti, bet 
kaipo svečiai — mielu noru. Es
tonų vardu į tai atsako viens ofi- 
rieris estonas, kad jie vėlai suži
noję apie suvienyto susirinkimo 
sušaukimą ir dėlto negalėję ap
svarstyti ir oficialiai dalyvauti 
jame.

Susirinkimo piirmininku dau
guma- balsų išrenkamas latvis, jo 
padėjėju — lietuvis ir sekretorių 
mi estonas. Tokiu budu sudaro
mas koalicijinis prezidiumas.

Pirmininkui paklausus, kokioj 
eilėj norima susirinkimui svar
styti dienotvarkė, kai kurie siū
lo pirma svarstyti antrą jos pun
ktą, kiti — pirmą. Siūloma bal
suoti. Dauguma balsų dienotvar
kė paliekama tokia, kaip virš pa
minėtoji. ‘ -

Svarstant pirmą punktą — lat- 
vių-lieturių-estonų susivienijimo 
klausimą, labai malonų susirinki
mas įspūdį darė. Visi oratoriai 
rimtai ir turiningai piešė reika
lingumą ir naudą visų trijų kai
mynų tautų susivienijimo 
net nurodinėjo, kad apie 
ra ko ir bekalbėti: senai 
kalingumas jų nujaustas 
pažintas. Oratoriai sakė, 
susivienijimą diktuoja šių taute 
lių politikos, visuomenės, 
mijos ir tautos giminumas 
vis.

vo sakoma prakalbų. Vienas 
draugų prakalbėjo į dalyvavu
sius, reikšdamas padėką, kad pn 
s.dčjo prie bendro Rusijos demo
kratijos protesto, reikalaujančio 
kuogreičiausio užbaigimo 
skerdynės ir nekalto kraujo 
jimo. Kalbėtojas pabriežr, 
visi tie, nedalyvavusieji šioj 
nif ėst arijoje, trokšta tęsti tą. ko
vą — dar mažai jiems nekaltai 
musų brolių pražuvo!

Kalba padarė gana didelį įspū
dį — kai kurios moterėlės net 
ašaras šluostėj Buvo girdėties tų 
moterėlių išsitarimų: „Dabar ai
šku paliko, delko kunigėliai ir 
kiti, jiems panašus, neatėjo — 
jie nori dar kariauti, nori, kad 
dar musų sūneliai klotų galvas.”

Apskritai, manifestacija savo 
tikslą pasiekė. Gal ne vienas pa
matė, kame teisvbė ir prie ko ve
da socialistai. Juozelis.

štyn, paskui pailsta besitrindama 
į orą ir neužilgo krinta žemyn. 
Jeigu iššauti iš naujausios ma
dos šautuvo po 45 laipsnių (tai 
yra per pusę teisiog priešakyn ir 
per pusę tiesiog augštyn) — tai 
kulka jei nebūtų oro, padariusi 
lanką nukristų už 40 verstų. Da- 
bargi kulka nulekia tiktai 4 ver
stų. Išeina, kad jei oro nebūtų, 
tai šautuvų šoviniai neštų dešimtį 
kartų toliau negu dabar neša.

Jei nebūtų oro, tai jau iš šian
dieninių kanuolių galima butų 
iššauti tokias kulkas, kurios jau 

toks ■ skįstas, toks malonus, šyel- daugiau ant žemės nenukristų.

neatsižvelgiant į nieką, tarti ga
lingą konkretų šiuo labai svarbiu 
klausimu susivienijimo žodį. Kad 
tą žodį visi visur išgirstų ir kad, 
išgirdę, taipgi galingai tartų jį.

Rezoliucijos šiuo klausimu susi 
rinkimas jokios neišnešė. Nes kai 
kurie kalbėtojų nurodė, kad tuo 
svarbiu klausimu neprisirengta. 
Tat nutarė susirinkimas sudary
ti komisiją nuo visų trijų tautų 
draugijų po tris atstovus, kurie 
greitu laiku apsvarstytų tą klau
simą, išdirbtų šiokias tokias taisy 
klės ir sušauktų visuotinį susirin
kimą.

Toliau nurodoma, kad vieniji
mąsi reikia pradėti vietoje: čia 
vienytis ekonominiai, politikiniai, 
turint omenyje galutinį susivie
nijimą ten — Tėvynėje.

Kaip jauku, malonu, rodos, vi
sų vienų nuomonių, jausmų te
esama susirinkusiųjų, kalbant 
jiems tautos klausimų, ir kaip 
nemalonu, net kartais negražu

vęs rusų visokių partijų mitai 
guose — nuo kadetų .igi a^arli 
Uij, niekas ineinani ko

partijos žmogus esu. nieką 
negirdėjau, kad mitinge te 
būti tik tos partijos 

kurie tą mitingą šaukt, 
sų, Maskvos s.-d. (nežin 
dar Rajonas, ar jau 1. s.-dri, kick 
kitaip manoma ir suprantama

darėsi, beklausant tų pačių ora
torių kalbų politikiniu klausimu 
— atstovų rinkimai į miesto du
rną. Čia tuoj, kaip stebuklinga 
lasdele pamojus, visas susirinki
mas suskilo į partijas, kurių na
riai tapo, rodos, didžiausiais prie 
šininkais. Nieko negelbsti nei ra
mesnių šaukimai gerbti savo prie
šininkų nuomonę ir kad tai kiek
vienam leista liuosai išreikšti sa
vo nuomonė. Gali ramiai klausy
ti oratorių. Kaip žirniais beria iš 
vietų į juos visokiais, kartais 
skaudžiais, net asmenį užgaunan
čiais, epitetais.

Labai nervingai ir smarkiai bu 
vo ♦ svarstomas atstovų rinkimo 
klausimas. Mat, jau kiekviena 
partija yra išstačiusi savo kan
didatų sąrašus į durnos atstovus. 
Susirinkimas svarstė, prie kurios 
partijos prisidėti savo balsu, ir 
ką paduoti, nes atskiro savo są- 
rašo lietuviai-latviai-estonai netu
ri. Daugumas jau savo atskiruo
se susirinkimuose yra nutarę pri
sidėti — balsuoti už sorialistų- 
demokratų darbininkų partijos 
sąrašą (menševikų) No. 1. Į šį są 
rašą yra intraukti kandidatai ir 
iš lietuvių ir latvių po vieną (ro
dos ir estonų). Taigi šis sąrašas 
daugiau ir siūlomas. Neatmetant 
sarašo No. 1, siūloma dar balsuo- 
ti už socialistus-revoliurijonierius 
ir socialistus-federalistus. Bet po 
ilgų ginčų, o jų daug kilo delei 
tij nelaimingų bolševikų, susirin
kimas balsuoja ir priima daugu
ma balsų tokią rezoliuciją:

„Suvienytas latvių-lietuvių-esto 
nu susirinkimas, įvykęs šįmet lie
pos 23 dieną, apsvarstęs atstovų 
rinkimus, kviečia visus Tiflise gy 
venančius lietuvius, latvius ir es
tus balsuoti už sąrašą No. 1.” 
Prieš balsuoja 9 ir 2 susilaiko.

Delei bolševikų labai daug ki
lo negražaus trukšmo. Visi ora
toriai, sutikdami su bolševikų idė 
ja, smerkė jų taktiką ir tik kaip 
taktiką. Vienas tik stengėsi juos 
ginti. Jis labai ilgai kalbėjo. Ki
lo trukšmo, pasipylė negražių jo 
adresu epitetų ir mėginama bu
vo trukšmu neduoti jam baigti 
kalbą. Tada įnešama sumanymas 
apriboti kalbėtojams laiką. Dau
guma balsų duodama 3 minutės. 
Oratoriui, ginančiam bolševikus, 
neduodama baigti kalbos, 
džiama kalbėti nuskirtos 
nutes.

Lietuvių atstovas įneša 
nymą, surengti greitu laiku ben
drą vikarą su vaidmimais”Tf daV 
nomis. Įnešama dr daugiaus su
manymų. Bet nurodoma tie viri 
sumanymai pasiimti komisijai do 
mėn, kuri ir sudarytų susivieniji
mo pamatą čionykščiams lat- 
viams, lietuviams ir estams.

Tamsioji Liaudis.

šis kartus paaugštino algas. Ta; 
aiškiausiai parodo, kokiais šuo 
liais kįU gyvenimo brangumas.

Lapkričio 18 d. Tautos
Skyrius turėjo prakalbas;
jo p. K. Pakštas.

Pirmiausia nurodinėjo
vos troškimus neprigulmybės de
lei, rusų ir vokiečių žiaurų elgi
mąsi per ilgus šimtmečius Lietu
voje.

Štai nekurie jo išsitarimai:
Tautos fondas tai. vienatinis, 

kuris greit aukas pasiunčia į 
Lietuvą per tarpininkystę Ispa
nijos konsulio ir Švento Tėvo.

Tautos fondas užlaiko žmones 
Europoje ir Amerikoje, kurie at- 
TiekadidėĘdarbąLieTuvdsTabiit.

Katalikai demokratai vienui-
vieni kovoj’a už Lietuvos laisvę.

Bedieviai, laisvamaniai, cicili- 
kai, tik tyčiojasi: nuduoda, kad 
jie nori laisvas Lietuvai, bet ant 
jų negalima pasitikėti.

Popiežius yra uoliausias mažų
tautų užtarėjas. Paskyrė lietu- taikinta 

siųsti viam dieną aukų rinkimui ir įsa- tams: ;

Minskas- — Birželio 18 d., kaip 
jau yra žinoma, Kareivių ir Dar
bininkų Atstovų Tarybų susiva
žiavimas Petrapilyj nutarė virš- 
minėtą dieną padaryti manifesta
ciją, kad parodžius demokrati
jos pažiūrą del dabartinės 
ir abelnai, politikinio šių 
momento, žodžiu, padaryti 
liucijinių jiegų bandymą 
nei kovai. *

Neatsiliko nuo kitų ir Minsko 
lietuviai. Socialistų-liaudininkų 
Organizacijos inicijativa, buvo 
kviečiami visi lietuviai prisidėti 
ir dalyvauti manifestacijoje.

Paskirtą valandą nurodytoje 
vietoje (prie Komiteto tremt. 
šelpti) pradėjo rinktis žmonės, 
ir suėjo gan nemažas skaičius. 
Bet, atnešus raudonas vėliavas, 
iš kurių viena (buvo dvi) su pa
rašu: „Soc.-Liaud. Partija” ir lo
zungas: „Kovodams ingysi tu sa
vąją teisę”, dauguma moterėlių 
atsiduso, gailėdamosios ir saky
damos: „Kodėl nedalyvauja muš 
kunigėliai su karūnomis, čia tik 
vieni bedieviai-cicilikai su savo 
karūnomis, — eisim namo,” sakė 
jos. Vienas draugų paaiškino, 
koks tikslas daromosios manife
stacijos ir kas joje dalyvauja. 
Pakvietus susirinkusius stoti ei- 
lėsna ir eiti paskirtan miesto ra
jonai!, kai kurie ilgai abejojo ir 
net šalin nuėjo, bijodamiesi sto
ti po socialistų- vėliava, kad ne
likus „bedieviu,” o ir „kunigė
lis” galį išpažinties nepriimti. 
Pažymėtina dar, kad santarinin- 
kai jautėsi labai nemaloniai. — 
Ir norėtųsi dalyvauti, bet gėda 
stoti eilėsna 
kiais,” ir tik 
kė, išskyrus 
kurie stojo 
traukė lietuvių marselietę.

Tą pačią dieną rusų kadetų bu 
vo išlipdyta atsišaukimai į sa
vuosius, -idant niekas nedalyvau- 

guma manė, jogei gali būti ko- 
kių-nnrs susirėmimų. Bet viskas 
praėjo ramiausiai ir labai pavyz
dingai. *

Pasibaigus mitingui ir prakal-' lietuvių knygų, lietuvių laikraš 
boms ant bendro visiems pie- jjų leidėjų-gi prašome prisiųsdi 
čiaus, ėjom gatvėmis, dainuoda-j musų knygyną po 
mi visą laiką lietuvių revoliuri 
jifies dainas.

Rugpjūčio 15 d., Žolyn-j, nuė
jus į bažnyčią, nuo žmonių .suži
nojome, kad Aleksiejevsko miške 
šaukiamas s.-d. mitingas ir kartu 
taisoma gegužinės. Pas mus, soc.- 
liaud., tą dieną nieko tokio nebu
vo, tai mes, keletas s.-l. draugų, 
ir susitarėme nuvykti į tą mitin- 
gą-gegužines.

Po keliui kryžkeliuose buvo 
prilipdyta lapeliai, rodantie į mi
tingo vietą. Dviejuose tokiuose 
lapeliuose buvo taip parašyta: 
viename —- „Susirinkimas, šau 
kiamas s.-d.”~ kitame „Lietuvių 
visuotinis susirinkimas.”

į mitingą, netikėtai, s.- 
pirmininkas Smolskis, 

kad mes, s.-l., atėjome, 
„Čia s.-d. mitingas, ir



VIENYBE LIETUVNINKŲ

bas. Antras daugiausia pardavė

Saulius.

I;

I

Bridgeportas jau daug s 
skambėjo savo žmoniškumu, 
silavinimu ne vien tautinės 
vės žmonių, bet ir klerikalų, 
pastarojoj srovėj dabartiniu

pra- 
sro- 
Bet 
lai-

Darbai čibnai eina neperblo- 
giausiai. Labiausia ūžia čevery- 
kų dirbtuvėse. Tenai dirbama net 
viršlaikiu ir darbininkai šiaučiai 
užvaro nuo $20 iki $40 savaitėje. 
Bet neamatninkams važiuoti čia 
pasipinigauti nepatarčiau.

Dailės srityje veikimas lyg pra

i

g

s-:
K'

Katalikų vadovų demokratišku-,tent již $12.00. Tai didelis dar
niu nėra ko girties, kadangi jie jo 
neturi visai Jei vokiečiai jau to
kie geraširdžiai ir popiežius jau

. toks galingas, anot p. K. Pakšto.
(jis turi didesnę galę negu kai
zeris), tai kode! buvo daleista 
turkams išžudyti keletą šimtų 
tūkstančių nekaltų armenų-krikš- 
čionių, kodėl pavelyta išterioti ir
išgriauti katalikišką Belgiją, Lie- ku vietinis dvasiškas tėvelis, M.
tuvą ir Lenkiją, kurių žmonėmi 
kaizerio valdžia aria ir akėja? O 
galingasai popiežius (kuris pa
saulį valdo), kodėl nesustabdo 
kaizerio valdžios piktadėjysčių? 
Gal nemato?

Išimant p. Pakšto nesąmonin
gus spėliojimus apie katalikų de
mokratiškumą, apie vokiečių ge
raširdystę lietuviams, ir apie po
piežiaus didelę galybę, kita dalis 
jo kalbos buvo rimta ir tinkama.

N e war kietis.

s

i

Dankauskas jau net bažnyčioj
neberymauja. Jau trečias nedėl-'durys priešais ar šone. Nagi, o jie rausko 
dienis kaip jis sau galvą drasky- vyrai, paėmė tas pačias gražio- 
damas šaukia laike pamokslo: i jo kambario sienas išsklaistė jas 
žmonės, ką jus darot? Juk ma- betvarkiai po sceną, pastate vie- 
tot, kad jau musų jaunimo skai-'name šone Charlie Chaplino pa
tilus nupuolė, kad musų darbai veikslą ir lošia sau.— 
sumažėjo, daugelio darbininkų ne 
tekome. Laisvamanių organizaci
jų baliuose, teatruose prieina 
žmonių net sienos lušta, o pas 
mum! tuščia, o jus negalit nors 
savieji sueiti paremti savo ba
lių. Darbuokitės, kad kaip nors 
neduoti gyvuoti tiems laisvama
niams, šliuptarniams. Juk jie vie
ni iš kraštutinių jų tikėjimo nai
kintojų, kurie stengiasi kaip nors
nugriauti musų senus pamatus pa ‘ kaip nusisekė. Jeigu vienas ki- 
liktus Jėzaus Kristaus. Jus neikit/ tas dar ir lošė pusėtinai, tai li- 
ir neklausykit tų mulkių šliuptar-(kasieji visą gadino. Iš geriau lo- 
inių, bolševikų. susiu ar ne bus tik S. V. Baka-

Matomai, kad toje srovėje kas'nauskas rolėje jaunesniojo brolio, 
nors nepaprasto dedasi, jei jau Bet ir tas daugelyj vietų šlubavo. 
3 savaites tas dvasiškas tėvelis 
tokias karčias ašaras lieja.

K. Buivydas.

Puiki scena, galite sau įsivaiz
dinti! O dar viename kampe aiš
kiai matėsi sufleris su knyga.

Pagalinus sekė paskutinis ket- 
virtasai aktas. Turi perstatyti tei 
smo rumus. Bet pas juos tos pa
čios sienos figūruoja! Scena bu
vo visai tuščia be jokio skonio.

Tai taip jie pasistengė su sce- 
nerijomis. Dabar pažiūrėsime ir į 
patį lošimą, kuris taipgi ne kaž-

pasiėmė

nuo Be
mokinti

į spaudą

šį dalyką
mano su-

WATERBURY, CONN.
Laikytame „Aušros” Teatrališ

kos dr-jos 8 d. lapkr. susirinkime 
tapo pakeltas klausimas apie rei
kalingumą sutverti Naujos Angli
jos apskrityje Jaunimo Ratelių 
bei dr-jų centrą. Visi nariai vien 
balsiai priėmė tą sumanymą, ir iš 
rinko komisiją pakelti 
tą klausimą.

Mano nuomonė apie 
yra labai simpatiška ir
pratimu organizavimas minėtos 
apielinkės jaunimo centro yra la
bai reikalingas. Viena dėlto, kad 
mes dabartiniu laiku labai mažai 
galim pakelti dailę, nes ne visuo
se miestuose bei kolonijose randa
si inteligentijos. O kuomet mes 
turėsim susivjienijimą (centrą), 
tai suprantama tada galėsim pa
laikyti ir būrelį inteligentų ir sa- 

. vo laikraštį, teatralių veikalų ver 
tėjų, kompozitorių ir visokių rei
kalingų dailei įrankių. -

O antra, tai mums patiems (jau 
nimui) bus didelis žingsnis pir
myn, nes tada turėsim progą lai
kyt savo suvažiavimus, kur ga
lėsim pasidalyt savo mintimis ir 
apkalbėt drauge musų tėvynės 
reikalus.

Todėl Draugės ir draugai jauni
mo ratelių bei kuopų paremkim 
šį .sumanymą ir vykdinkime jį 
gyveniman, taip, kad su pavasa
rio gėlėm ir musų jaunimas pra
žydėtų susivienijęs Naujos Angli
jos apielinkėj.

Antras aklas. Dalykas dedasi 
Amerikoje, Kambarys turėtų bū
ti pritaikytas jau kitaip, bet da
bar ant nelaimės viskas buvo 
taippat kaip ir pirmame akte. 
Tos pačios sienos, tos pačios kė
dės. tas pats ir stalas!.,.

Publika jau gerai palošus vos 
ne vos galėjo dasiprotėti, kad da 
lykas dedasi Amerikoje. Seka tre
čias aktas. Čia dar blogiau. Rei- dėjo silpti. Mat netekus uolaus ir 
kėjo padaryti gatvė ir karčiamos sumanaus darbininko gerb. Pet- 

visi ėrąė atjausti stoką 
gero vadovo ir nepasitikėjimą sa
vom spėkom. LMD. choras išva
žiavus gerb. Petrauskui 
už vadovą jauną vaikiną 
kų, turintį paliudijimą 
trausko, jog jau gali
chorus. Bet jam stoka prityrimo 
ir tikro gabumo, todėl choras pa
staruoju laiku pats be chorvedžio 
lavinasi. Bet tas žinoma sunkiai 
eina.

Taippat silpsta dailės srityje ir 
Vaikų Žiburėlio dr-ja. Prie gerb. 
Petrausko mokinių buvo į 100, ir 
noriai lankydavosi 
prie A. Stankaus 
čius sumažėjo iki 
nyksta y t Grigo 
mums trūksta vėl
ko, kuris savo mokslu, energija 
bei gabumais imtų keravyti mu
sų pastangas dailės srityje ir nu
kreipti jas į tikras vėžes.

Stakių Sandarokas.

Į lekcijas. Bet 
mokiniu skai- 
20-30, ir tie 

bitės. Žodžiu, 
gerb. Petraus-

BRIDGEPORT, CONN.

Aukos Liet. Nepr. Fondan ir dė
dei Šernui. Cen. Kom. Skyriaus

Lapkr. 11, 11917 m. SLA. 51 
kp. susirinkime, įnešus p. J. Kaz
lauskui liuosnoriai tapo suaukau- 
ta Liet. Neprigulmybės fondan 
$425c. (aukautojų pavardės su 
pinigais pasiųsta L. N. F. rast.).

Minėtame susirinkime, perskai
čius p. Račkausko atsišaukimą 
kaslink dėdės Šerno fondo, tapo 
suaukauta $2.25, bet pinigus. nu
tarta nesiųsti iki kitam susirin
kimui, nes sekančiame susirinki* 

- me tikimasi surinkti daugiaus.
Lapkr. 14 d., 1917 m. atsibus 

Centr. Kom. skyriaus susirinki
mas. Viso pinigų suplaukė $49.75. 
Į tuos pinigus ineina mėnesiniai 
narių mokesčiai ir pinigai už par
duotus tikietus už kuriuos bus lei 
džiama išlaimejjmui deimantinis 
žiedas baliuje, rengiamą Centr. 

_ Kom. Skyr^ lapkr. 24. 1917 m.

NEW BRITAIN, CONN.
Nelaimė. — 9 d. lapkr. Justino 

Budreckio dvejų metų vienatinis 
sūnelis apsiplikino ir už poros

Paskutiniame akte ant teismo per 
daug jau raitėsi ir stenėjo. Dra
panos taipgi nevisai atsakančios 
buvo; pavyzdin, trečiame akte 
jau beveik ir Charlie Chaplina 
viršijo. Gi ketvirtame akte dra
panos turėjo būti kitokios: juk 
visgi praslinko nekuris laikas nuo

vo draugystę, o kitas visas paže- 
Įmina. Todėl nusprendė paskelb
ti paskučiausius nuotikius. Visi, 
kurie skaitė ginčus p. Nario ir 
Nenario, matys, kurioj pusėj tei
sybė.

D. L. K. Keistučio draugija 
yra prisidėjusi prie visuotinų rei
kalų sekančiai: 1915 m. yra au
kavusi nukentėjusiems nuo karės 
50 dol. Į senąją Lietuvių Svetai
nę įskolino $1,500. Į naująją Sve
tainę Lietuvių paskolino $1,000. 
2 syk svetainei paskolino 500 do- 
larių. į „Darb. Balso” bendrovę 
— 10 dol., knygyno palaikymui 

kas metas aukauja po 10 dol.
Viso yra indė jusi pinigų, .ku

rie galės sugrįžti $3,010 dol. Ban- 
koj turi pinigų $4,000. Viso turto -D. L. K. Keistučio dr-ja šiuo sy
kiu randasi $7,010 dol. Narių dr- 
stėj randasi 175. O kiek prisideda 
minėta draugystė prie mažesnių 
reikalų, tai vėl butų ką pasakyti, 
bet neužsimoka prirodinėti.

Mums išrodo, kad tai buvo ty
čia rašinėjama laikraštin su tik
slu kenkti. D. L. K. Keistučio 
draugija niekuomet negeidžia boi 
kotuoti kitą draugiją, ar ją paže
minti. Taip lygiai nenori, kad ir 
ją kitu draugijų nariai žemintų. 
O kad Mindaugio draugija turė
jo pasilinksminimą su svaiginan
čiais gėrimais, tai tą niekas 
pagirs.

Pirmin. — A. Kurelaitis.

ne-

HUDSON, MASS.
Kasierius — J. Mačiulis.

vus didžiame nuliudime. Mat, mo- resnių aktorių buvo A. Maižraks. 
tina buvo padėjus ant žemės blin
dą su karštu vandeniu, o tas vai-* 
kutis pažiūrėjęs pro langą ko ten 
ėmė atbulas trauktis iki įvirto 
pasipynusian bliudan. Tai vaisius 
neatsargumo. Motinos turėtų su
maniau savo namų darbus sutvar
kyti, idant šeimynykščiam nebūtų 
jokių pavojų. Reporteris.

ja.” Pasirodžius M. ^etrauskui 
ant scenos, publika pasveikino jį 
jautriu delnų plojimu. Apsimalši
nus delnų gaudai, pasigirdo ma
lonus bei švelnus kompozitoriaus 
balsas. Pirmiausia sudainavo se
kančias daineles:

„Rečitavitas,” romansas iš ope
ros Dubrausko; „Viskas jau pa
baigta,” „Vai verčia laužo žalif- 
girelę.” Jo dainavimas nustebino 
publiką, nes pirmu kartu detroi- 
tieeiams teko jo baisą išgirsti.

2) A. Sodeika basso padainavo 
„Ko liūdit sveteliai” ir „Skyniau 
skynimėlį,” kuriuos taipgi labai 
patiko. Jo balsas tyras, aiškus, 
jautrus ir labai malonus.

3) Smuiko solo — Meditacija iš. 
operos „Thais” — B. Krost, De
troito Muzikos Konservatorijos 
mokinys, sugriežė labai puikiai.

4) M. Petrauskas, dainius (iš 
Kanklių) E Lucien le Stelle (iš 
oper. Tosca) ir „Prirodijo seni 
žmonės man jaunam mergelę,” 
kurios labai patiko publikai, ypa
tingai paskutinė.

5) AL. Kvederienė ir M. Aleksiu 
pas, sudainavo „Skambančios sty 
gos.” Atliko vidutiniškai.

6) M. Kvederienė, O. Čepaičiu- 
tė. K. Maknavičius ir AI. Aleksiu- 
nas sudainavo kvartetu „Tėvy
ne.” Išėjo gana gerai.

7) K. Maknavičius, J. Niaura, 
Ed. Zdramavičius ir M. Aleksiu- 
nas vyrų kvartetas „Miegok Sal
džiai,” Schultz. Nors buvo pasi
mokinę neblogai, bet nežine delko 
taip silpnai išėjo. Turbut negerai 
paėmė balsus.

8) M. Petrauskas „Mio Teso- 
ro” iš oper. „Don Giovani” -— 
Mozarto.

9) M. Petrauskas, B. Krost
smuiką pritariant, „Bereeause’' 
Godard; dainavo labai maloniai 
ir įspūdingai. Tik gaila, kad pu
blika nesuprato ir ne visi at
jautė tos melodijos malonumą ir 
mažiau plojo negu paprastomis, 
dainelėmis. .

10) A. Sodeika „Laivyne” ir 
„Žalioj lankoj”. Dainelė „Žalioj 
lankoj” taip pradžiugino publri 
ką, kad ilgu delnų plojimu iššau
kė atkartoti,

11) M. Petrauskas „Kiek man 
vargo” (iš oper. Stebuklingas- 
Šaulys).
. 12) B. Krost smuiko solo „Hun
garian Dance.” S-

13) Duetai M. Petrauskas ir A, 
Sodeika „Mielaširdystė”, „Ru
dens melodija” ir „Spragilų daL '

. neiš.” Užvis geriausiai patiko 
„Rudens melodiją” kurios daina
vimas labiausiai žavėjo klausyto- 

: jus. Tik gaila, kad akomponistė 
buvo per silpna.

14) Dailės Mylėtojų Draugijos 
choras sudainavo sekančias daine
les: „Sveiki gyvi brangus drau
gai,” „Aras” ir „Paraginimas.” 
Sudainavo neblogai, nors jau lai-

Laikraščiuose tankiai matoma, 
kad tai šen, tai ten lietuviaj pa
rengia balius, koncertus, prakal
bas. Bet Hudsone tokio veikimo 
nėra. Užtai yra 'kitoks. Būtent 
čia nesenai kelios moterėlės su
rengė balių. Atnešė jame ir kito 
miestuko rojaus skystimėlio, ku
ris žinoma supešdino musų vyrus. 
Pasekmės to baliaus šios, anot 
anghi laikraščio „Hudson News- 
Enterprise : ’ ’

„Kvorta whiskey iš Marlboro 
ir noras pasipešt! įvykdė muši 
ties 20 Houghton Str., apie 3:15 
po pietų: Mūšyje figūravo dide
lis akmuo, peiils. supjaustytas ži- 
ponas ir kraujo latakai. Apskų
stieji buvo Augustas Maskauskas 
ir Joe Kudialis. Beeinant pro vai 
dar buvo apskųsti St. Ramanau
skas ir M. Mikulas. Pastarasis bu 
vo apkaltintas tik girtume ir už
simokėjo $5 baudos. Kiti visi už
simokėjo po $10.00.”

Tai taip apie tą balių aprašo 
anglų laikraštis. Gerai dar, kad 
nepasako, jog susipešė lietuviai: 
Tai pasekmės nesusipratimo. Už
kalbinus panašius žmones apie 
prigulėjimą į kokią draugystę, 
gauni atsakymą, kad esą verčiau 
tuos 50c. nario mokestį pragerti. 
O pasigėrus, žinoma, reikia sumo
kėti baudą. Ir dabar tie $45 jei 
vietoj nuėję į valdžios rankas, 
but suplaukę L. N. Fondan, ar ne 
pasistiprintų lietuvių troškimai ir 
kova už Lietuvos, už savo vaike
lių laisvę? Bet musų vyrams ma
žai gal laisvė apeina. Nekurie iš 
jų savo moteris varo į dirbtuvės, 
o patįs pijokauja linksmai. — 
Nors daug aš kraštų apkeliavau, 
bet tokį paprotį teradau pas Af
rikos barbarus negrus, kurie pa 
čios vergia dirbti, o patįs latrau- 
ja. Jonas Keliauninkas.

Redakcijos prierašas- — šiuomi 
ginčą užbaigiame. Draugija čio
nai kalba tiktai už save. Paste
bėti turime, kad paduodant žinias 
korespondentai stengtųsi paduoti 
teisingai, kitaip priveda prie vi
sai nevaisingų ginčų.

Jis žydo rolėse išrodė gerai ir lo
šė geraj. Paskui jis dar lošė pro
kuroro — apkaltintojo rolę taip
gi visai gerai, bet čia gadino ne
turėjimai jokio grymo ant veido. 
Tokiu budu išrodė per jaunas 
prokuroro typui. Antrasai brolis 
J. Neviackas išėjo prastai, ypač 
paskutiniame akte savo apgyni
mo prakalbą visai neadvokatiš- 
kai pasakojo. Paskui pažinęs ap
kaltintame savo brolį, permažai 
parodė dramatiškumo jausmų. O 
čia yra svarbi griaudi scena. Čia 
galima ne tik publiką užintere- 
suoti, bet net prie ašarų privesti. 
Jam tas nepasisekė: publika ne
sulaukus pabaigos pradėjo eiti 
laukan. Kuomet užbaigė vos pusė 
publikos matėsi savo vietose. Li
kusieji aktoriai nors trumpose- 
nesvarbiose rolėse, bet ir tai ne
galėjo kaip pridera atlošti. Jie 
vis bandė „fondų ” pridaryti viso
kiais. nereikalingais šlykščiais iš 
gitariniais.

Vienu žodžiu, išėjo ne dailės 
veikalas, — bet vien tik parodi
ja. Labai liūdna tą viską tėmi- 
jant. Juk tai skaudus smūgis mu 
sų jaunutei scenai! Jeigu mes 
taip visi elgsimės; lošdami vei
kalus matysime tik dolarį prieša
kyje, tai -abejotina, kad /musų te
atras kada prisikels iš letargo. Ir 
jeigu mes visi taip lošime tai 
vargu, kuomet pripratinsime savą 
ją lietuvišką publiką prie savo 
teatro.

Taigi butų labai pageidauja
ma, kad musų teatrų rengėjai 
nors sykį pradėtu sąžiniškiau elg
tis lošdami teatrus. Kad nors sy
kį pradėtų tikrai žadinti musų 
teatrą: tik ne ant bizniškų 
matų, bet ant grynai Dailės.

Kam kibti prie didesnių 
kalų. Jbos darkyti, kuomet 
koš stiprios t G^rtau iostr mažes
nius gerai negu didesnius prastai. 

I Tai tokie mano įspūdžiai iš virš 
■minėto vakaro. Išreiškiau savo <y- 
piniją ir tikiuosi, kad jie mane už 
tai nekaltins, nes patįs žino, kad 
.tai neužginčijama tiesa!

Ateityje tikiuosi Worcester! o 
socialistai nebevaišins musų to
kiais spektakliais.

kon-

Hall

CLEVELAND, OHIO. 
Gerb. Komp. M. Petrausko 

certas.
Lapkričio 11- d. Germania

buvo parengtos gerb. komp. M. 
Petrauskui koncertas, kurio pro
gramą išpildė pats kompozitorius 
ir visa eilė dainininkų-solistų. 
Koncertas prasidėjo 6-tą vai. va
karo ir tęsėsi iki 10 vai. nakties.

Daininkai savo programas iš
pildė gana gerai, ypač pats kom
pozitorius ir A. Sodeika. Pasta
rieji dainininkai stačiai žavėjo 
publiką ir Clevelandiečiai negalė
jo jais atsigėrėti. Manau, jog il
gai šie du dainininku bus jų ome
nyje. Silpnokai išėjo dainos B. 
Rimkaus; jam dar reikalinga ge
rokai palavinti balsą ir tada mu
sų scenoje ir iš jo susilauktume 
dainininko. Kiti atliko savo pro
gram© dalis vidutiniai.

Žmonių ant koncerto buvo apie 
400. Tat finansiniu žvilgsnių pa
vyko nepergeriausiai. Skaitlinges- 
niam publikos atsilankymui pa
kenkė turbut vietos kuhigo agita- kas butų geriau tas daineles mo- 
cija prieš ir pačių rengėjų tūli keti, nes ilgokai, kaip mokinasi, 
netaktiškumai. Prie to dar svetai
nė buvo paimta prastutė į kurią 
net sarmata. buvo meiti. Ką-ką, 
bet jau svetainę, kitą kartą pana
šų koncertą rengiant reikėtų ge- 
resnę'paimti ar žmoniškesnėj vie
toje.

Po koncerto gerb. kompozito
rius buvo kviečiamas pasilikti tū
lam laikui Clevelande ir palavin
ti vietos skaitlingą jaunimą dai
navime bei muzikoje. Nors šiuo 
tarpu komp. M. Petrauskas ne
galėjo tai padaryti, bet vėliaus 
prižadėjo atvykti ir padirbėti su

WORCESTER, MASS. 
Dailė ar biznis? —

Worcesterio socialistų kuopa, 
neva tai vardan žadinimo musų < 
lietuvių teatro, pastatė scenoje 
veikalą „Du broliu.” Publikos bu ; 
vo pilna svetainė. Inplaukų galė
jo būti nemažai. Todelei rengė- 

r | jai po lošimui rankas sau trin
dami kalbėjo: „Ak! puikiai mums 
pasisekė...” Taip! gal būti. Fi
nansiškai pasisekė, bet techniš
kai visai ne. Žinoma liaudžiai 
mažai suprantančiai apie teatrą 
jo dailę ir tekniką, gal ir pati
ko. Jei bile tiktai „fonės” tai ir 
gerai. Bet ypatoms prasitrynu- 
sioms, ypatom mačiusiom gerą 
dailų teatrą nekaip išrodė. Jiems 
aiškiai kaip diena matėsi tų ger-l 
biamųjų teatro žadintojų tikslas, 
būtent, ne dailė, bet biznis — 
grynas biznis.

Tas tikslas matėsi jau iš ren
gimosi prie viršminėtojo vakaro. 
Apgarsinimams, agitacijai jie pa
šventė visą savo energiją. Visi 
kampai buvo pilni plakatų, ku
riuose garsiai skambėjo — neat
būtinai ateikite visi pamatyti tą 
puikų veikalą lošiant gabiems ak
toriams. Ir beveik visuose jų lai
kraščiuose matėsi tikrų tikriausi 
biznieriški apgarsinimai paragini
mai.

Na, todėl nestebėtina, kad apie 
patį svarbiausi, būtent apie visus 
dailės ir teknikos teatro reika
lavimus, jie pamirsoU

Pirmiaus pažvelgsime kokią jie 
turėjo sceneriją pirmame veiks
me. kur turėjo būti lietuviška 
grįčia prastai apstatyta, pamato
me gražias sienas, ant durų už 
laidos (curtains) gi viduryje di
delis stalas, yt karčiamoje. Ar
gi taip išrodo lietuviška ūkinin

ko grįčia?

Turbut čia kalta persilpna moky
toja. *

Kaip girdėti iš publikos tai de- 
troitiečiai dar tik pirmu kartu 
turėjo tokį puikų koncertą. Esą 
visas vakaras labai patiko -tik 
vienas blogas dalykas: delnus 
skaudėjo nuo. plojimo. Bet nevi- 
siems skaudėjo delnus ir nevisi 
gėrėjosi, nes gražiajan M. Pet
rausko koncertan atsilankė tik 
apie 200 žmonių iš 5,000 Detroito 
lietuvių, mat kaip visur, taip ir 
čia dailė yra dar xneišsivysčiusi 
iš fanatizmo ryšių, kurie visuo-

pa-

t

vei- 
spė-

M. Petrausko atvykstant.
Klein S ch wester.

tuo labai patenkinti ir laukia g. 
komp.

BALTIMORE, MD.
Atsakymas Nariui D. L. K. 

Mindaugio Draugystės. — 18 d. 
lapkričio D. L. K. Keistučio Dr-

DETROIT, MICH.
M. Petrausko koncertas- — 10 

d. lapkričio atsibuvo gerb. komp. 
M. Petrausko koncertas, kurį su
rengė „Dailės Mylėtojų Drangi-

i

Nuo išlaimėjimo ir baliaus visas 
pelnas skiriamas Nukentėjusioms 
nuo karės lietuviams Lietuvoje.

Reikia pripažinti, kad daugiau
sia šitame reikale pasidarbavo p- 
U D. Tatilytė. Neminint visą pasi 
šventimą laike Lietuvių Dienos, 
bet ir dabar Centr. Kom. sk. ji 
atsidavusiai dirba, ji daugiausiai 
išlaimėjimo tikietų pardavė bu-

patėmijo keliuose numeriuose „V. 
Liet.” laikraštyje nario didelį už
sigavimą, kur sakoma, kad ne 
viena pašalpinė Draugija nėra 
tiek prisidėjusi prie Lietuvių dar
bo, kiek D. L. K.- Mindaugio. 
Keistučio Draugyste mato paže
minimą jos, todėl, kad Mindaugio 
dr-tės narys perdaug iškelia *a-

nių darbams. Vieni surengė kokio 
ten šventojo balių, o kiti nuėjo 
ant rusiško baliaus, mat, jiems 
vis yra geriau kas ne lietuviška.

Bet nežiūrėdami tokių žmonių, 
rengkime kuodaugiausiai tokių 
koncertų, nes dailė yra galingiau
sia ištobulinimui bei pakėlimui 
žmonijos.
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VIENYBĖ LIETUVNINKŲ a.

nebūti žaislu rankose didžiu

tat lietuviams reikia žiūrė
ti i žiemius, reikia prisi
klausyti ką kalba Pabaltijos

ga.ima susikalbėti, ypač su bulše šio net suvirs 62 
vlkais, kurie visiems daliną Luo

Išeina kas sereda iš Brooklyn, N. Y.
Suvienytose Valstijose ...............................................................................
Europoje ir kitur .. ........................................................................................
Kanadoje ...........................................................................................................
Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams skaitosi nuo 

užsirašymo, ne nuo Naujų Metų.
J .J. PAUKŠTIS & CO. (Ine.)

120-124 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Telephone 2427 Greenpoint.

kiečius, tai tikrai galime til 
pilnos neprigulmybės. Vienu 
džiu, vokiečių nepasisekimai, 
nums ant gero išeina.

žo- 
tai

larių.
Tiek davė tiktai viena Chicaga 

su apielinkėmis, o kiek duoda 
sas katalikiškas pasaulis?

LLETUVOS KLAUSIMAS
► RUSIJOJE.

Mes gauname laikraščius 
iš Rusijos, bet juose beveik 
neužtinkame jokio straips
nio, kaip dabar rusai žiuri į 
Lietuvos klausima. '

$2.00
$3.00
$2.50 
laiko

tis. Nebereikalo musų sei
mas Petrograde didžiumoje 
stovėjo už- visiškų Lietuvos 
neprigulmybę. Priešingi bu 
vo socialistai visokių rųšių 
ir santariečiai. Kalbėdami 
jie šiame klausime dangstė-

Lietuvos klausimų. Tą mes si naiviais argumentais, kad 
išaiškiname tuomi, kad jie klausant ėmė juokas. Su

prantama, kad tokia filoso
fija atsirado atsimenant se
nų nagai ką.

Bolševikų bene bus svar
biausia partija. Nors jie 
daugiausiai viską idealizuo
ja, bet mažiausiai subrendę 
žmonės ir nuo jų visko gali
ma laukti, bet mažai ko ge
ro.

Lietuvos klausimas dar 
visai neaiškus, nors aiškė
ja. Rusijoje dabar tik rei-

negali visko spausdinti.
Šiuom tarpu mes gavome 

gana svarbų laiškų nuo vie
no Įžymaus veikėjo, kuris 
del žinomų priežasčių pra- 

' šo nepaskelbti jo vardo.
Tų laiškų žemiau išspaus

diname apleidę nekurias 
neskelbtinas vietas ■ 
„Gerb. —

Iš gaunamų nuo Jus laiš
kų, o taipgi ir iš „V. L.” 
(kurios pastarąjį mėnesį vi
sai negavau) man darosi ai-i^a sukties gerai, tai tikrai 
šku. kad jus amerikiečiai ne,laimėsi. Nekurie garbus vei- 
turite menkiausio suprati
mo apie dalykų stovį Rusi-

jei Alike iškraustytas i To- 
bolską, tai rusai pavirto an

latgaliai, suomai, švedai, 
norvegai ir danai sudarytų 
sau federatyvį sąryšį, tai 
jiems labai butų patogu ir 
jie butų žymi politiška vie
nutė.

geriau už mus lietu- 
supranta latviai, suo-

VI-

Delei bendro veikimo.
.\ew Yorko veikėjai turėjo 

4

svarbų susirinkimą apkalbėjimui
i

// Sąžinės ir žodžio laisvė Lietuvos laisvės reikaliL Tenai li-

tukstančiai do-Į uoti, bet kaip prisieina nors trn- 
įpučiuką ką išpildyti, tai tos kal
bos pasirodo tuščiomis ir žmonės 
įasirodo tikrais niiešėiouimis. 
Daug prakilnybių prirašyta krikš 
čionybėje, bet kas iš to, kad jų 
niekas nepildo. Daug idealizmo 
socializme, bet kas iš to, kad pa- 
įs socialistai aršesni negu tyriau

sios varsos buržujai. Mes neti-
kosi iš kun. Petkaus, J. B. Kau-jkime į žodžius, mes reikalaujame 

Žinome, kad socialistai boiševi- po ir V. F. Jankausko išrinkta darbo.
kai apvaldė Petrogradą. Telegra- komisija, kuri kreiptųsi j visus 
nos jau praneša, kaip jie tvar-.tris srovines tarybas, kad jų at-Mą, 
<o reikalus. Pasirodo, kad pir- stovai susivažiuotų 29 lapkričio me asmeninių reikalų, nuo visuo-
niausiai jie pasistengė 'uždaryti ’ New Yorkan konferencijon ir iš- meninių. Girdi Hillquitas nors ir 
visus „buržuazinius” laikraščius,;dirbtų planus, sulyg kurių ga-jturčius, bet jis yra darbo žmonių 
.ai yra visus laikraščius, kurie ‘Įima butų bendrai veikti delei iš- užtarėjas. Ne asmeniškume yra

pas socialistus-

„Laisvė” mums išskaitė „viro- 
kad mes niekaip neatskiria-

vius 
iniai ir švedai. Daug jau 
kartą jie išreiškė panašias 
idėjas, jie jau jieškojo susi
draugavimo su mumis, bet 
bėda, mes lietuviai turime 
kūną, bet neturime burnos, 
kuri g O - »
musą norus, musii geidu
lius; mes neturime įstaigos, Prie 
kuri galėtą kalbėti varde kuomet niekas neg 
HIŲS, teiti. Tada visgi dar nors tarp

Žinoma, tai šiandieninis Į ^učių laikraščiuose galima nors 
politiškas krypsnis, kurisjkas rašyti. Prie socialistu gi jo- 
vįenok jau pradeda parody- hių eilučių negalima rašyti, 
ti kur mažosios tautos eina 
prie ko jos linksta.

.ai
ne socialistiški ir tik vėliau -lei
do spausdinti po tam tikra cen
zūra.

Tas reiškia, kad prie socialis- 
ęalėtą jiems pasakyti tiekos valdžios žmonės dar ma-

žiau turi žodžio laisvės, negu 
caro Nikalojaus pirmojo, 

alėjo nei pyp-

Ir koks gi skirtumas? Pirmiau

Peržvalga

gavimo Lietuvai laisves. gerumas, bet sistemoje. Kaipo pa-
Tautinė Taryba, ant kiek mus! vyzdį priveda Bėbelį, kuris nors

žinoma, tam pritaria. Darbiniu- turėjo daug pinigų, bet jis buvo
kų Taryba dar nepasakė savo žoZ| tikras darbininkų užtarėjas.
džio, o ką mano Tautos Taryba
irgi nieko nežinoma.

ir jame butų prieita prie bendra
darbiavimo, tuomet galima butų 
šaukti visuotinasai seimas.

// Kam maišyti dalyką.
„Naujienos” nurodinėdamos, 

kad tautininkai ir klerikalai da- 
* 

bar save laiko didžiausiais Lietu
vos neprigulmybės reikalautojais

džia, nedavė laisvės, dabar ta da- 
įg; ro socialistai ir tai dar aršiau.

Šitas nuotikis lai būva priparo--klausia $iuo kaip senai jie tokiais 
o dymu, kad nepribrendusi draugi- pasidarė. Juk nesenai kitaip bu
ll: ja prie geresnės tvarkos nors ir v§-

’šimtus perversmų - pergyventų.į Atsakome, kad nuo tada, kaip 
linkui bet vis pasiliks toje vietoje. Lik atbudo lietuviai. Jau „Aušro-

• Skirtumas tiktai, kad prie vai- le ' „Varpe” Šernas, Šliupas 
paskel- • džios vieni pakeičia 
dabar- žmonėms, plačiajai

// Vokiečių planai
Lietuvos.

Jau daug kartų buvo 
bta žinių, buk Rusija po 
tinio perversmo jieško taikos 
netitaikys visi, tai padarys se-'nas jr spaudė Petrą, šiandien

kėjai jau spėjo apturėti ra
gaišį. Prie tokių priklauso 
ir p. Bulota, kuriam už 
,užsitarnavimą” davė net 
Naugardo komisaro vietą 
(gubernatoriaus vieta — 
Red.) Kiti gi „draugai” ir
gi laukia panašių dovanų, 
bet kol kas vargšai nesukau- 
kia, nes nori įas_ gauti Lie-

Pirmiausiai turime pasakyti, 
Jei tokis kad mes nereikalaujame, kad so- 
is įvyktų, j cialistai butų beturčiai. Mes kal

ame tiktai apie darbininkų kle- ’ 
os lupikus. Hillquitas juk tokiu 
’ra, jis gyvena tarpe buržujų, tu- 
•i sau palocius ant 214 Riverside 
Drive, New Yorke, su tarnais ir 
t. Kada New Yorke darbininkų 
desa šala, nes stokuoja anglių, 
ai anglies kompanijos New Jer- 
ey valstijo-je anglių kalnus supy- 
ę laiko, o Hillquitas juk yra tų 
kompanijų šė-rininkas ir tt.

Iš kur jis sukrovė pinigus? Nu- 
*i iš darbo žmonių-, tokių kaip 
aisviečiai. Užtikriname, kad bi- 

loje „Laisvės” su „V. L.” laisvde-
kitus. Bet Kudirka to reikalavo. Visą lai- jčiai užmokėjo mažiausiai dešimtį 

žmonėms^ plačiajai visuomenei hą to reikalavo ir Dr. Basanavi- įkartų daugiau savo draugui ir 
nuo to negeriau. Vakar valdė Jo cius. Reikalavo dar tuomet, Kaip .darbininkų užtarėjui, negu ,,V. 

Lietuvoje nebuvo nei vienos gru-jL.” užmokėjo savo „buržujis- 
pcratiViSką taiką su vokiečiais n valdo Petras ir spaudžia Joną pelės socialistų. Reikalavo ir sian- kam advokatui. įstoki o reikia 

dien po 40 metų reikalauja lais-'buti fanatiku, kad ačiuoti savo 
vės Lietuvai. ■ skriaudikui, o „Laisvė” tą juk

I Jei „Naujienos” nori būti tei-( ištyrė ant savo kailio. Taigi ne 
singos, tai privalėtų nemaišyti turte dalykas, bet pasielgime,

i

pasiliksią neutrališki. vjeil ypa priespauda. O reikia
Kiek tame tiesos, suuku paša- gį įaįp daryti, kad nebūtų prie 

kyti, bet ar šiaip butų, ar kitaip. ’Spaudos 
Rusijai sunku kariauti, prie jo-į 
je Įsivyravusias bei vaikės. -v&l 

Indomu ir 
tą pageidaujama, jei nėra įjos ^socialistai 
lieko geresnio. pdčją parėmė.

Pas mus brangumas neti-jtų didžiumos 
ketinąs. Viskas 4-6 bran-,Mas ir Ebertas savo pvllvio 
giau, O drabužią ir apsiavi-! prakalbose Dresdene aiškiai

Tą aiškiai j^O visai negalima’gauti. Vi j sakė, kad vokiečių valdžia turi keliamas. ŠĮ kartą kelia kareivia 
išaiškino ,sur viskas reguliuojama kor planą padaryti kaizeri Lietuvos 'kurįe skaitliuje 25.000 vyrų išrin prigulmingųjų katalikų laikraš-'gu 

ministerią pirmininkas Ke-^elėniis, bet maža iŠ to nau- bei Kuršo kunigaikščiu ir, zino-po kalbėti ko Lietuvai dabar tei- čiu ir niekindamas jų kunigą Mic
i tas ša- kia Dr K Grinių, J, .JąlJnnskĮ kevičių, vadina ji Sandaros Vys-

statot sau klausymų abelnai 
ir lietuvių ypačiai. Šitame’, 
dalyke, kas tikėjosi nuo Ru
sų liberalų visokių malonių 
ir palengvinimų, tiems prisi 
ėjo labai ir labai keisti savo 
nuomones. Paskelbtas Ka
reiviu ir Darbininku Tarv- c L «.

bos prncipus apie tautų ap- ( 
sisprendimų pasirodė tik a-, 
kių apdumimu. 
šiomis dienom

/ Apie 
Rusijoje.
nome, kad

grade. Tokiu budu susiardė jau' 
vadovai šeideman- j pirmiau susitvėrusi Rusijos lietu- \ 

politiškose I vį„ tarvba.
Dabar tas klausimas išnaujo pa 1

tas. kad Vokiet 
rusu socialist u t * 4.

pa-

* iLietuviu Tarybą tautininku su klerikalais. Jos juk skriaudime.
gerai žino, kas yra kramolos mal- 

seimas iširo Petro- šmtojais.

mas.
„Darb.”

damas su

renskis taip vadinamame pa 
šita rime Maskvoje. Čia jis 
aiškiai pasakė, kad kitatau
čių reikalavimai Rusijoje 
gali būti užganėdinti ne ki
taip, kaip „kardu ir krau- 

.. ju.” Kitos partijos ir veikė-' 
jai pripažįsta, kad tas klau
simas turi būti atidėtas iki 
įsteigiamajam susirinkimui. 
kuris nuramins Rusijų. Kai 

' po iliustracija prie to prive-
siu, kad tame Maskvos pasi
tarime kitataučiams buvo 
pasiūlyta kalbos laike per
traukų, kad „niekniekiais” 
neužimti jiems brangaus lai
ko. Ir dėlto tai jus gal nu
sistebėjote, kodėl laikrašč
iuose nebuvo lietuvių reika
lavimų tenai pranešta. To 
nepranešė net nei rusų laik
raščiai. Toliau: anot Keren
skio — Vilnius ir Kaunas 
tai „iskoni ruskie go rodą” 
(Iš senovės tikri rusiški mie 
štai. — Red.)

Valdžia, bijodama, kad 
vokiečiai nesurinktų milijo
no kareivių iš užimtosios 
Lenkijos, taikindamiesi len
kams pradėjo visai ignoruo 
ti Lietuvos klausimų, Suval-

dos, kad daiktu nėra.7 4-
ma, tokiu budu prijungt

Kales galo dai nemato 11. .lis prie Mitiel-Europos imperijos, jp j>p Mašiotą. Neabejotina, kad kupu. 
Mes kariausim iki galui. 'šeidemannas smerkia tą planą?. jje išreikš tautos norą. Į dūk

Viso labo,

Prie šio laiško nereikia 
komentarų, jis kalba 
už save. Laiškas bent 
šviečia momentų prieš 
kutintuosius nuotikius 
suose.

TRILYPĖ 
MONARCHIJA.

Bebelis, tiesa, buvo turtingas, 
et jis iš nieko neėmė užmokės-, 
ių. Jis gavo algą kaipo reichsta

go narys ir kad ją sutaupino tai 
užtai jam garbė. Bet imti 5 kar- 

134 bepolemizuo- tus brangiau už advokatišką pa- 
arnavimą nuo darbo žmonių, ne- 

„buržuaziniai” advokatai, tai 
jau ne socialisto darbas.

Ir apskritai socialistų partija 
lastatydama p. Hillquita kandi
datu į majorus susikompromitavo 
nąstančios visuomenės akyse. 
Tuomi socialistų partija pasirodė, 
kad ir pas ją gali būti toki pat 
kriaudikai. Visas skirtumas tik

tai, kad čia vieni veikia' o ten 
kiti. Parodė ir tą, kad ant socia- 
listiško tikieto gali „runyti” į 
urėdus iš prigimties tikri kapita
listai.

neužrausta bemeluoda-

naujai užgimusiu ne-

I

Juk tai gryniausias prasima
nymas. Sandara nėra jokia religi- 
jinė organizacija, ji nesikiša i 
žmonių religiją, nei ji 'užlaiko

_ bet žinot delko? Ogi 'dėlto, kad 
toks prijungimas sukiršintų rusus 
prieš Vokietiją ir verstų juos tap
ti iniiitariškesniais. Slavų gi tau- jš atstovų nuo partijų, bet iš kunigus, nei vyskupus. Tą „Dar- 
ta didelė ir jei ji taptų tokia!
karinga, kaip teutonai, tai pasta- * 
riesiems. butų galas. Šeidemanas ’ 
reikalavo, kad socialistai priver
stu vokiečiu ir austru valdžias *• *■ c _
prie greitos taikos be jokių už
grobimų. be jokio protyktoriato 
ant Lietuvos ir Pabaltijos provin
cijų.

Tai maž-daug socialistų didžiu
mos norai; mažuma gi senai jau 
išstūmė reikalavimą, kad karė už Į

Apskritai dabar jau tarpe Ru
sijos lietuvių lakioja ta nuomo
nė, kad Taryba reikia sudaryti ne i

mi-

ru-

Lenkija kas kartas vis to
linasi nuo Lietuvos ir jau 
galima nuspėti, kad Lietuva 
bus visiškai atskirta nuo 
Lenkijos. Lenkijos veik vi
sos partijos dabar nori pri
sidėti prie Austrijos, tokiu 
budu sudarant trilypę mo
narchijų.

Tautų susidėjimo idėja 
’yra dabar gana populiarė. 
Kaip tik prasidėjo ši karė, 
ntvo daug kalbama, kad 
Austrija būtinai turės suby
rėti į daugelį dalių, neš ji 
susideda daugiau, negu iš 25

žymesnių veikėjų, kurie nuo se- bininkas gerai žino, ir žinoda- 
nai jau dirba del labo mus tau- mas meluoja. Jei koks nors San
tos. Marietis ir priklausė Į neprigul-

.mingąją parapiją, tai jau jo da-
// Lietuvių Įstaigos kraustosi Jykas. Jei už vieną galima butų 
iš Petrogrado Voronežan.

„Santara” No.
ji persikelianti iš Petrogrado į’narchistai, biurokratai, antidemo- 
Voroneža. Iš visko matyti, kad ir kratai, etc., etc. Bet ar tai bus 
kitos lietuvių įstaigos bėga iš Pe- teisybe.
trogrado. Tas „Santaros” nume-
1 is išėjės dar prieš bolševikų ap- had pas 

sįbaigtų be jokių užgrobimų. A o- valdymą Petrograde. Tas jau pa- sina įranki, 
kietijoje gi socialistai lošia labai rodo, kad jau ir prieš tą bolše- 
žymią rolę ir su jų reikalavimais vikų apvaldymą, buvo jaučiama' 
vokiečių valdžia turi skaityties.'didelės audros prisiartinimas. 
Kaip ten ne butu, perversmai 
Rusijoje padarė ant, vokiečių di
delį įspūdį ir vokiečiu valdžiai 
visgi prisieina saugoti ir savas 
kailis.

Iš tos Šeidemanno kalbos mes 
dasižinome du dalyku. Pirmiau
siai tą, kad vokiečių valdžia no
ri iš Lietuvos padaryti valsty- tavo, kad laikinoje valdžioje lie- džios apetitus. Ji aiškiai tuomi ,tas 
bę, kuri butų kaipir savistovi.^ * — —

visiems užmesti, tai mes drąsiai 
o. 36 praneša, kad 'UŽmesime, kad katalikai yra mo-

Tai dar. vienas pripa rodymas.
Darbiu.” tikslas -ištel-

Kuomet buvo lietuvių seimas 
Petrograde, tuomet socialistai- 
liaudininkai griežtai stovėjo už 
tai, kad nereikia ■“tuom tarpu 

'griežtai reikalauti Lietuvai nepri- 
gulmybes, nes tai. esą, butų kontr 

j revoliucija. Mes bandėme tam ti
kėti.

Dabar-gi, kuomet rusų vyriau- 
,Nauj. Liet.” No.

// Už darbą — špyga.
i Rusijos bolševikai apvaldę Pe
trogradą kreipėsi prie kaizerio sybė (Žiur.

pa- valdžios delei taikos. Ant kiek ži-|22) paleido Suomijos seimą, ku-
! .... |noma, kaizeris su jalns nenori nei

M. kalbėti. Žiūrint bolševikų žvilgs-
ris griežtai reikalavo Suomijai 
nepriklausomybės, siunčia užuo
jautą.

Išeina, kad ką suomai daro, tas 
ir gera ir tas užuojautą užsipel
no. O kad lietuviai tą daro, tai 

į vadinasi kontr-revoliucija. 
tuviai turi tik dvi vieti, kuo- pasirodo, kad verčiau kariauti, |Toks socialist-liaudininkii elgima-

// Yčas — <nirižferio
gelbininkas.

„Liet. Bals.” praneša, kad
Yčas vėl pakviestas vice-ministe- niu, jie teisingai elgiasi salyg sa-
rių prie apšvietos ministerio aka- ’vęs, nes didžiausias juk jų troški- 
demiko Oldenburgo. nias taika ir žmonų diktoriatas.

Taipgi Yčas smarkiai užprotes- Tas tiktai parodo vokiečių val-

te prie Lenkijos, atimdama 
jai teisę dalyvauti įsteigia
majame susirinkime. Reika
lavimas gi atiduoti'Lietuvos 
valdymų Lietuvos tarybai 
neišpildytas, bet priešingai 
— paskirti Lietuvai svetim
taučiai komisarai (guberna
toriai). Taigi sunku, nors 
visgi dar galima Šio to tikė-

suviršum metus tokio suby
rėjimo, ar bent didesnes opo 
zieijos nebuvo galima paste
bėti. -*

Tas parodo tiktai tų, kad 
šiandien mažosios tautos 
jieško sandraugavimo su ki 
tomis tautomis, kad tokiu 
budu turėti iš vienos pusės 
sau liuosybę, o iš kitos —

bet Vokiečių globė jėį tai yrk Vo**jnėt kitos mažesnės tautos turi negu leisti vieniems soc i alLst ams Į sls yra. visiškai bclaklis. 
kiečiai ja j a galėtų ekonomiškai * 
naudoties. Iš kitos pusės radika- 
liškoji vokiečių dalis, reikalauja 
kad karė pasibaigtų be jokių už
grobimų. \

Kuri pusė paims viršų, tas dau
giausiai priklausys nuo nuotikių 
ant karės lauko. Jei vokiečiams 
nesiseks, Ui jie bus daugiau su 
kalbesni. Su rusais mums visgi

' valdyti kurią nors šalį. Tik pasta Į 
; moju laiku dėlei savo tikslų, ro-

// švento Petro grašis- dos, jau pradėjo tarties.
Paprastai kas metai po parapi- Ir taip bolševikai už pasidar- 

’as renkamos aukos popiežiaus ir bavimą del vokiečių gauna špygą, 
kardinolų užlaikymui. Surenkama Tai pirmutinis sęuigis. Jų bus ir 
didelės sumos pinigų. Ant kiek daugiau, 
jos didelės galime spręsti jau iš 
to, kad tik vienoje Chicagos arki
ni .ocezi joje

dangiau ‘ vietų.

// žodis ir darbas.
Apskritai labai lengva kalbėti 

surinkta šv. Petro gra apie gražiausius daiktus, ideali*

LIETUVIAI MYLI DAINAS.
Tą visas pasaulis žino- Tai 

kaip, broli lietuvi, gali apsieiti be 
dainų knygos? Visokių dainų 
knygų galim gauti

.. v IEK P. f. EI F T u VNTNKŲ. ’ ♦ 
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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VIENYBĖ LI ETV V N INKŲ

NERVIŠKI ŽMONĖS
Pas lietuvius jau daėjo 

net lig tol, kad viešai veikė
jai suėję vienas kitam giria
si, kad ot, tokiame ir tokia
me susirinkime toks ir toks 
sugadino nervus. Nervų sui
rimu giriasi veik visi, ir gir
damiesi nei kiek neturi gė
dos. Juk jei žmogaus nervai 
sugadinti, tai jis juk ligonis. 
Tuomet juk kitokio kelio 

stoja būti egoistu.

gos. Vienok toks nerviškas 
ligonis lanko susirinkimus 
ir savo nerviškumu gadina 
kitiems nervus.

Nelaimingi mes lietuviai 
Jei pasigeria kur karinamo
je musų prasčiokėlis, tai jis 
didžiuojasi tuomi, ir eina ki 
tiems pasirodyti, koks jis 
galingas vyras, — kad pasi
gėrė. Jei inteligentas lietu
visi pasigeria, jis jau slepia
si ir tuom nesididžiuoja, bet 
užtai didžiuojasi savo nervų 
suirimu.

Nerviškas žmogus, tai 
žmogus ūpo. Nerviškas žmo
gus kaipo ligonis neturėtų 
turėti vietų nei jokiame su
sirinkime, nei jokioje drau
gijoje. Jo vieta — tai ligon- 
butis arba laukai, kur jis 
savo nervus gali atitaisyti. 
Vienok musų susivažiavimai 
susirinkimai pilni tokių li
gonių. Ypač pilnos tokių li
gonių lietuviškųjų laikraš
čių redakcijos. Jei sveiki 
žmonės tenai sėdėtų, butų 
pusė tiek vaidų, kiek jų
šiandien yra.

Nerviškas žmogus nepa
kenčiamas namie j e. Jis tan
kiausiai nekalbus, užsimas- 7 4.
tęs, pyksta už kiekvieną
menknieki ir tuomi nuodija 
tuos, kurie turi artimus su 
juomi ryšius. Paprastai 
gamtoje yra vilniavimas. 
Paskui lytų seka giedra, pa 
skui žiemą — vasara. Tas 
pats yra ir su nervišku žmo
gumi. Jei kuris žmogus ner
vais serga, jei jis namie bū
va nuliūdęs, užsimąstęs ego
istiškas, tai išėjęs kur susi- 

bųva kalbus, mei
lus. Arba vėl bųva atbulai. 
Vienok tas jam nei kiek ne
kenkia už mažiausi menknie 
kį užpykti, karščiuoti es.
Žmogus su suirusiais ner
vais veik visuomet vra etm-

nu

Ant nervais apsirgusių 
žmonių nereikia pykti, bet 
gydyti. Juk tankiai skaito
me laikraščiuose nerviškai 
sergančių žmonių straips
nius, girdime tokius ligo
nius sakant prakalbas, ir 
daugelis tuomi piktinasi. 
Mes sakytume, kad piktina
si tiktai tie, kurie dalvko 
nesupranta, arba tie, kurie 
patįs nervų suirimu serga.

Draugija, žmonės turi to
kius ligonius gydyti. Bė- 
džiausia tas, kad jokiu budu 
negalima intikrinti žmogų, 
jog jis serga nervų suirimu. 
Negalima intikrinti net tą 
patį žmogų, kuris pats vie
šai pasigiria, kad kokiame 
nors susirinkime jam nėr- 
vaF šuTrik Nof š ir giriasi 
nervų suirimu, bet nesiskai
to save ligoniu ir nesigydo.

Yra dar ir labai nervuotų 
žmonių, kurie jau net chro
niškai nervais serga, ir ku
riuos sunku jau ir geram 
gydytojui išgydyti. Pas to
kius periodiškai kraujas 
atiteka galvon ir jie išrodo 
raudoni, sveiki. Tankiai at

sitinka taip, kad žmogus jau 
serga chroniška nervų suiri
mo liga.

Bet kaip gydytis nuo 
nervų suirimo ligos? Kurie, 
pripažįsta, kad jie serga nėr 
vų suirimo liga, su tais pusė 
bėdos. Jie j ieško ramumo, 
vengia visokių vietų, kur 
gali nervuotis, stengiasi ra
miai gyventi, jei gali — 
išvažiuoja kur į laukus, ar 
kreipiasi prie gydytojo ir 
greitai pasitaiso. Bet dide
lė bėda su tais, kurie aiškiai 
serga nervų suirimo liga, 
bet to nepripažįsta, nesigy
do, net nesiduoda, kad kas 
kitas gydytų. Ką tada da
ryti ? O juk gaila tokių žmo
nių. Jei jau taip yra, tai li
gonio artimieji niekad ir 
niekame neturi prieštarauti. 
Tegul jau visur bųva ligo
nio viršus, tegul jau visur 
bųva teisingas, neklystantis 
Ir tt. Tokiu budu neturi dar 
bo nervai ir jis ilsisi. Pas
kui vėl tokį nervų] suirimo Ii 
gonį reikia saugoti, kad jis 
neturėtų kuom labai džiaug 
tis, nei ko labai nuliūsti. A p 
skritai reikia saugoti nuo vi 
šokių susijudinimų. Paskui 
vėl reikia kaip nors manda
giai, nejučiomis prikalbinti 
tokį ligonį, kad jis visuomet 
gerai pasilsėtų, vestų regu
liari gyvenimo būdą. Tas la
bai daug pagelbsti. Tas ge
riau veikia už visokias gy
duoles (bromą ar elektrą). 
Taigi geriausias gydymas 
tokių ligonių, davimas 
jiems šventos ramybės.

Šešėlis
Ant šalto Norvegijos dan

gaus pamažėl i šliaužė menu 
lis. Jo sidabriniai spindu
liai apšvietė visą dangaus 
skelpeniją, viršūnes augš- 
čiausių pušų ir miegančią 
žeme.

— Grafe Akseli, — pasi
girdo ramus balsas, — tai 
ši valanda ir yra ta valan
da, kurioje jus matote ..jos” 
šešėli.

— Taip, daktare: jos še
šėlis aplanko mane šioje va
landoje.

Šis pasikalbėjimas tarp Ii 
gonio ir gydytojo rodos kiek 

į šviesos įnešė į tamsumoje 
paskendusį kambarį.* Jau
nas geltonplaukis vyras, gra 
f as išsitiesęs pusiau gulėjo 
didžiame minkštame krėsle, 
kuriame jis galėjo paslėpti 
visa savo sudžiuvusį kuna. 
Greta jo sėdėjo gydytojas.

-— Jūsų matutė, grafie
nė. — gydytojas tęsė kalbą 
toliau, — meldė, manęs pa
kviesti garsųjį Paryžiaus 
d a k ta rų -p rof escirių Lembe r- 
tą. Jus sutiksite, kad jis čio
nai butą, kuomet aplankys 
jus „jos” šešėlis.

— Mano mielas Arnolso- 
ne. juk tai negali būti kal
bos apie bent kokias galiu- 
cinacijas ar klejones, — ra
miu. bet drebančiu balsu at
sakė ligonis. — Juk tai tik
ras faktas, neišaiškinamas, 
nesuprantamas, bet visgi tci 
si ngas. t i kras. „__ _____

— Taip, taip, jus tiesa, 
■—" greitai sutiko gydytojas 
su ligonio išvedžiojimais.

— Jus galite pakviesti 
čionai poną profesorių, rei
kia juk išpildyti motinėlės 
pageidavimą^ juk ji bran
giai už tai užmokėjo. Bet 
aš nenorėčiau, kad dau
ginus kas nors čionai butų 
apart jus. Juk jus gerai ži

note, r kad „Jos šešėlis ne
mėgsta, jei daug kas yra.

Gydytojas Arnulsonas ati 
darė duris.

— Aš pasirengęs jums pa 
tarnauti, brangus kolega, — 
ramiai atsakė pribuvęs pro
fesorius.

— Grafe, — atsikreipė 
profesorius į ligonį, — ar se 
na i jus kankinatės tomis ga 
liucinaci jomis ?

— Galiucinacijomis? Dak 
tarė !...

Staiga ant ligonio veido 
pasirodė baimės ir skausmo 
raukšlės, jis rankomis užsi
dengė akis ir prisispaudė 
prie sėdynės užpakalio.

— Ramiau! Aš girdžiu 
jos žingsnius...

Jis greitai nukreipė sa
vo akis i mažas duris kam
bario kampe.

— Štai ji jau praėjo tarp 
pušų, jau eina ant terasos, 
— pamaži kalbėjo grafas 
tragišku balsu. — Ji jau ati 
darė duris... Jau matyti jos 
degančios akis... Štai ji...

Gydytojai pajuto kokią 
tai baimę.

Ji dėvi drabužius puikios 
juodos gelumbės, — sakė li
gonis tuom patim balsu, — 
jos nuogos rankos blizga 
kaip sloniaus kaulas... Ran
koje ji turi raudoną rožę... 
Ji paliks man tą gėlę... Nuo
gi jos pečiai ir išdidžiai pa
kelta galva... jos akis žiuri 
į mane ir kaip peiliu drasko 
mano sielą. Kaip ji pyksta 
ir kaip begaliniai didis jos 
piktumas! Kaip aš atskir
tas nuo_ visų šiame pasau
lyje!... Nepyk daugiau! Tu 
nori, kad aš į tave melsčiau- 
si... Tai padarys mano moti
na... Nenori... Tu pasiliksi 
nepermaldaujama ir baisia.. 
Elena, man baisu! Juk tu 
žinai, kad aš noriu eiti pas
kui tave... Ach, ji jau eina 
sau, jau ji išnyko galerejo
je... Elena t Palauk! Jau vis 
kas pabaigta... Ji kitame pa 
šaulyje su kitais.

Jis su dideliu smarkumu 
pašoko ir leidosi galere j on. 
Staiga jis su iškilme pasi
lenkė- ir ką tai pasiėmė nuo 
grindų. Jo rankose buvo 
šviesiai raudona rožė...

— Aš žiurau į jį kaipo į 
žmogų kankinantis! galiuci- 
nacijomis, — tarė profeso
rius į savo draugą gydyto
ją, kuomet jiedu nuėjo į ki
tą kambarį. — Ta istorija 
su raudona rože reikalauja 
gudraus fokusninko. Ir tai 
tas galima tiktai su žmogu
mi, kuris serga galiucinaci- 
jomis... Kokiose aplinkybė
se jis pradėjo sirgti ta liga?

— Visiškai, taip, kaip aš 
jau jums esu rašęs. Jaunas 
grafas vedė labai romantiš
ką gy\^enimą. Jis delei mei
liškų miotikių važinėjosi po 
Italiją, Ispaniją ir Prancū
ziją. Jis labai smarkiai įsi
mylėjo į tūlą jauną ameri
kietę panęlę Eleną Leig. Ar 
jie daugiau mylėjosi, negu 
paprastai flirtavo, — to ne
galiu pasakyti, bet žinau 
tiek, kad ligonis buvo labai 
ištikimas savo mylimajai. 
Jis ją negalėjo vesti, ir kan- 
kinimasis buvo taip didelis, 
kad jį iš tT ir nuinirė.. Nuo 
to laiko grafas persikėlė 
čionai gyventi ir kiekvienas 
vakaras pasibaigia tokia pat 
scena, kokią jus dabar mate 
te.

— Aš manau, kad jį rei
kia šitaip gydyti, — po va
landėles užsimąstymo tarė 
profesorius. — Turi trinti 
kūnų šaltu vandeniu ir pri
iminėti bromo dideles do

žas... Bet pirmiausiai man 
norėtųsi padaryti bandymą. 
Ar negalima butų tų šešėlį 
perstatyti ligoniui pilname 
tikrume? Jis taip aiškiai iš- 
pasakoja, kokią išveizdą tu
ri ta „ji”... Ar negalima bu
tų čionai surasti moterį, ku-’ 
ri norėtų sulošti „jos” šešė
lį. Aš manau, kad tas pada
rytų didelę intekmę ant jo

— Aš jau mąsčiau apie 
tai, bet nedrįsau išpildyti. 
Tas labai lengvai galima pa
daryti. Netoli nuo čionai sa
vo pilyje gyvena grafo pus
seserė panelė Ingebor, kuri 
stebėtinai panaši į velionę 
Eleną ir kur taippat jauna 
ir lygiai graži.

— Taigi, mes turime pa
daryti tą bandymų neatidė- 
Hojant. Aš manau, kad tai 
galėsime rytoj vakare atlik
ti, nes aš čionai ilgai užtru
kti negaliu, manęs Paryžiu-

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI. NE TĄ DARBĄ DIRBAME.

1) Klausimas. •— Kas yra hip
notizmas? Ar tai koks mokslas, 
ar taip sau išmislas? Bemokslis.

Atsakymas. — Taip, hipnotiz
mas yra mokslas, kuris šiandien 
išguldomas universitetuose ir pra 
ktikoje naudojamas įvairiuose li- 
gonbučiuose. Nuo ko paeina hip
notizmas trumpame atsakyme ne
galima išaiškinti. Hipnotizmas, 
tai ant žmogaus psichikos antvei- 
kimas per hipnotizatorių. Hipno
tizuoti gali ne tiktai žmonės, bet 
ir gyvuliai. Pas užhipnotizuotą 
žmogų visi pajautimai labai pa
sididina. Taip, kad užhipnotizuo
tas gali skaityti iš toliausiai pa
dėtos knygos, girdėti paprastai 
negirdimus garsus, ištolo jausti 
palytėjimą ir tt.

Svarbiausia bus bene tas, kad 
laike hipnotizmo veikia ne žmo
gaus protas, bet paprotis. Todėl 
užhipnotizuotas gali atsiminti ir 
išpasakoti, ką jis skaitė prieš 30 
metų, gali pakartoti nežinomą il
gą kalbą, kurią kartais senai gir
dėjo.

Užhipnotizuotas neturi savo va
lios, jis pilnai pildo tą, ką jam 
liepia hipnotizatorius.

Pats lengviausias hipnotizmas 
tai sunkus miegas, kuomet prade 
da veikti paprotis (iš čia sap
nai). Paskui seka samnabulizmas. 
Prie hipnotizmo priklauso ir tele
patija, tai yra skaitymas artimo 
žmogaus minčių.

Apskritai hipnotizmas tai labai 
svarbus dalykas, tik jis nėra dar 
gerai mokslinčių ištirtas. Kiek 'iš
tirta tuomi jau naudojasi. Buvc 
jau bandyta hipnotizmu pasinau
doti ir teismuose, kad priversti 
išpasakoti. viską kaip buvo.

Tik hipnotizmą reikia atskirti 
nuo spiritizmo. Sulyg nekuriu 
mokslinčių nurodymo (ypač mok 
slinčiaus Krukso) ir čionai kas to 

tkio yra, bet kas dar gamtiškais 
įstatymais neišaiškinta. Ypač dai
ktų dematerializaeija.

Vienok dar turime pastebėti, 
kad tankiai teatruose rodo, kaip 
užhipnotizuojami žmonės ant sce
nos. Tai tenai daugiausiai papras
ti fokusai. ,

Greta su ligonio kamba
riu, kitoje seklyčioje sėdė
jo grafo graži pusseserė pa-, 
nelė Ingebor ir kalbėjosi su 
gydytojais. Ji buvo apsitai
siusi į juodos gelumbės šle- 
bę, jos baltos rankos ir pe
čiai buvo nuogi. Jauna mer
gina su nekantrumu laukė 
valandos, kurioje gydytojai 
ją pašauks į ligonio kam
barį. Ji buvo taip puiki, kad 
gydytojas Arnolsonas at
kreipė į tai profesoriaus ati 
dą.

— Argi „jos” šešėlis gali 
išlaikyti sulyginimų su to
kiu gyvu puikiu tikrumu?
— tarė jis.

Panelė Ingebor truputį 
užraudo, kaip ji išgirdo tuos 
žodžius, tuom labiau, kad 
jos širdyje slėpėsi. apari 
giminaičio pasigailėjimo, 
dar kitas gilus jausmas. 
Meiliški grafo Akselio nuo-; 
tiktai ir jo liga daug skaus
mo padarė panelei Ingebor. 
Ji buvo pasirįžusi viską da
ryti, kad tiktai pagytų Ak-, 
sėlis ir sugrįžtų jo sveikata.

— Aš ateisiu prie jo, kaip 
tiktai jus mane pašauksite,
— tarė ji.

— Jau eina, — toje va
landoje tarė gydytojas Ar
nolsonas. — Jis jau kalba, 
kad „ji” tuoj jau bus pas jį

Jis atidarė duris ir jau
na mergina inėjo į ligonio 
kambarį ir prisiartino prie 
jo krėslo, kuriame ligonis 
pusiau gulėjo, pusiau sėdė
jo...

Staiga kambaryje pasigir 
do baisus beprotiškas šauk
smas. Grafas Akselis pašo
ko ir su pasibaisėjimu žiūrė 
jo tai į panelę Ingebor, tai 
į ką tai sale jos.

— Dvi! Dvi! — šaukė li
gonis, — dabar jau jų dvi! 
Jau dvi atėjo mane kankin
ti!-

Jojo veidas persikreipė, 
akis iššoko iš antakių, plau
kai ant jo galvos pasišiaušė 
ir jis baisiai sušukęs, kaip 
koks pakirstas pėdas su
griuvo ant grindų.

Abudu gydytojai puolėsi 
prie nelaimingojo, bet jau 
buvo per vėlu.

Grafas Akselis buvo jau

Iš Frąncua de Nion. Iš
vertė Jonukas,

t

I

Pittsburgh© Ir apielinkės lietuviu 
italai!

Galite nusipirkti pavienius „Vien. 
Liet.” numerius, užsiprenumeruoti ant 

ir užsisakyti knygas
3. B. Ignotą, 45 So. 22nd Str
A 3. Katkus 2204 Forbes Str.

PITTSBURGH, PA.

2) Klausimas. — Ar ištikro vi
duriniuose amžiuose buvo geriau 
gyventi negu dabar? Girdėjau 
kun. Maliauskį pasakojant, kad 
tada buvę geriau gyventi, nes tuo 
met darbininkai su darbdaviais 
po vienu stogu gyvendavo, kar
tų valgydavo ir tt. Bemokslis.

Atsakymas. — Tai, rodos, jau 
bereikalingas klausimas. - Juk tai 
klausimas ar dabar geriau, ar 
prie baudžiavos, ar prie feodalų, 
kuomet dvarponis net naudodavo 
si jaunamarčių pirmąją nakčri. 
Tai ir kalbos negali būti, kad ‘ * 
dabar geriau gyventi.

Apart to viduriniuose amžiuo
se buvo nepabaigiamos karės. 
Paskui vėl žmoniją slėgė visokie 
inkvizitoriai, „raganų” degini
mas ir tt.

Tiesa, miestuose buvo amatnin- 
kų cechai, kur vienas koks mei
steris imdavo gizelius dirbimui 
kokių daiktų, taip, kaip kad dar 
ir Lietuvoje panašiai yra. Su to
kiais gizeliais meisteris tiesa, kar 
tu valgydavo ir pų vienu .stogu 
gyvendavo. Bet gizelis pirmiau
siai negalėjo vesti, paskui dirbo 
nuo ryto iki vakarui, visą laiką.

Kunigas Maliauskis turi teisy
bę tiktai viename. Viduriniuose 
amžiuose bent jų pabaigoje, tai 
buvo rojus ant žemės feodalams 
(dvarponiams) ir kunigams, ku
rie turėjo veik ketvirtą dalį vi
sos žemės ir daugybes Mergučių 
bandžiaairinkų. «

Besiruošdamas prie grįžimo Lie 
tuvon geidžiau nors kiek pastudi
juoti kokius nors amatus jei jau 
ne praktiškai, tai bent teoretiš
kai, ir todėl kreipiaus į vieną in- 
tekmingą redakciją, kad man nu
rodytų literatūrą ir prisiųstą rei
kalingas knygutes. Kokis buvo 
mano nusistebėjimas, kad reika
laujamų knygučių visai nėra lie- - 
tuvių kalboje ir kad jei ką nori- • 
ma praktiškai pasimokyti, tai rei
kia žinias semti iš svetimtaučiu 
kalbos: Kas-gi belieka daryti tam, 
kuris moka vien tik lietuviškai? 
Tokiam Lietuviui užkirstas kelias 
prie geresnės ateities, nors jis. ir 
geriausius norus teturėtą. Reiš
kia, kad dabar, jei ko nori pasi
mokyti, tai būtinai turi išmokti 
kokią nors svetimą kalbą, o tas 
jau veda prie ištautėjimo, nes 
žmogus iš kurios kalbos turi sau 
naudą, tai ten ir linksta. Kasgi
tame kaltas? Kas? .-j

• Kaltė yra, bet kaltininką tai 
nesurasi. Vieni atsisakinės, kad 
neturi laiko, kiti inteligentai sa
kys vėl, kad čia speciališki klau
simai ir tt., ir tt. Bet aš .vėl gi 
išdrįstu paklausti musų gerbia
mų vadovų, kodėl jie visi geri 
specialistai politikose, specialistai 
visokiuose ginčuose, barnyse, ne
sutikimuose. pasibarimuose, na ir 
intrigose. Išeina, kad ką tuščio 
veikti, tai visi specialistai, bet 
kad ką praktiško ir naudingo pa
daryti, tai nėra nei vieno. Ech, 
jus vadovai, vadovai! -

Tiesa, jus nespecialistai, bet ar 
mokate lietuviškai ir kitą, kokią 
nors kalbą Jei mokate, tai kodėl 
neišvereiate lietuvių kalbon? Ko
dėl? Tegul jau tokia knyga bus 
su klaidomis, tegul jau bus jūsų 
knygose nedatekliijt tegul jau jos 
bus kiek menkesnės, negu spe
cialistų rašytos, bet visgi mes tu 
retume iš ko šviestis, iš ko moky
tis? Mes turėsime nors tokias. Pa
galinus mums ir nereikia kokių 
augštą speciališkų knygų, bet 
mums reikia paprasto nušvietimo 
dalyko, kad mes žinotume kas, 
kur ir kaip. Mums reikia pirmiau 
šiai nurodymų, mums reikia 
prastų žinių. Jus vadovai, tą 
ką galėtumėte duoti, jei tik 
norėtumėte duoti mums. Bet 
rinti žmonių būvį, kelti Lietuvos 
gerbūvį nėra laiko...

Liaudis, paprastai žmonės lauk 
te-laukia praktiškų žinių apia. 
amatus, žinių apie ūkių vedimą, 
apie pienininkystę, žuvininkyste, 
staliorystę, gyvulių auginimą. 
Kur žinios apie įvairias išdirbys-- 
tes: cementą, odas, vilnas, linus 
ir 11. Vėl kur gi nurodymai apie 
kasų pynimą, išdirbystę iš tošių, 
etc. Ar žinome mes nors ką apie 
daržininkystę, sodų prižiūrėjimą, 
uogų auginimą?... Šiuose visuose 
klausimuose pas mus tai tik puS- 
tynė, tyrai, ir tuose tyruose mušti . 
vadovai „reisus” ar lenktynes da
ro ir džiaugiasi, jei vienas kitą 
pralenkia tuščiakalbystėje, tuščia 
darystė je, ginčuose, politikose; 
džiaugiasi lyg dangą apturėję.

Nors dabar duokite, ką senai 
jau reikėjo duoti! Nors dabar 
duokite liaudžiai praktišku mok
slą. K. A. Orlauskas.
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Ingai iotas

Priima prenumeratą knygą 
užsakymus, ir paskelbimus; taipgi ir 
spauJos darbus. Pilnai „Vienybės Lie
tuvninką” administracija atsako už 
P- X Buką. Kur atsilankys p. A. Bu
kas pilnai jam nžsitikėkite.
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Sutaisė B. K. Balutis

labai pulkial.n—Tai 
liepė apie J] visl ia 
čiai.
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Kaina

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

DIDMERGĖS KĘONIKA.

Waterburyje socialistai suren
gė savo prakalbas, bet vietos po
licija neleido nei Smelstoriui nei 
Bagočiui kalbėti Dar blogiau iš
ėjo, anot „Nauj.” koresponden
to: „Kai-kurie draugai drąsiai 
savo nepasitenkinimą policijai iš
reiškė, tai tie tuojaus buvo areš
tuoti.’’

Visas klausimas mat tame Wa- 
terburio „draugų drąsume”. Jie 
yra taip drąsus, kad kaip jau 
buvo laikraščiuose aprašyta, jie 
kitų srovių kalbėtojams huliga- 
nišką triukšmą kelia ir lipa ant 
pagrindų su kalbėtojais už krū
tų susiimti.

■ („Atgimimui”) biografiją ir sy
kiu atgiedojo egzekvijas, .kaipir 
buk jau už pasimirusį, — nes jis 
tikįs į jo neilgą gyvenimą. „Dar
bininkui” reiktų pastebėti, kad 
jis labai nekrikščioniškai elgia
si trokšdamas savo broliui mir
ties. Taipgi jisai labai paikai pri
skaito Mickevičių Sandaros „vy
skupu;” jisai yra vyskupu tiktai 
lietuvių bolševikų, nuo kurių sa
vo taktikoje ir patsai „Darbinin
kas” tiktai per du žingsniu.

„Naujienos” Nr. 273 redakeiji- 
niame straipsnyje išrodė, kad 
tautininkai_ nori Lietu v ai Ii uosy-
bės, o socialistai nežiną, kaip apie 
tą liuosybę išsireikšti.

Kam dar tokio ilgo straipsnio 
reikėjo, kuomet visuomenė ir taip 
jau senai žino, jog socialistams 
daugiau rupi socialistų partijos 
kandidatai, negu Lietuvos liuosy- 
bė. Tą jie parodė paskutiniuose 
rinkimuose.

Klerikalai, išsigindami Rama 
nausko, davė blogą pavyzdi. Da
bar ir „Naujienos” iš jų pasimo
kinę, išsigina savo numerio 251- 
mo. kuriame buvo aplenkta ru
sų žadėtoji Lietuvos neprigulmy- 
bė, Blogi poperiai, kuomet p. Gi- 
rigaitis užsigina, jogei jo visai 
nesą ant šios purvų pakalnės L..

T. i^aiarascius ir knygas ad
resuokite tokiu antrašu:
U. S. Lithuanian Soldiers Society

Camp Gordon, Atlanta, Ga

š I S —T A s. 
--------0--------  

JŪRĖS, KURIOSE NEGALIMA 
PRIGERTI.

4. CECUOW.

TRAGIKAS 1$ PRIEVARTOS
Juokažaislė vienoje veiksme je

lįO darbas tiesiog pekliškas: vienas ir tas 
Ž pats, vienas ir tas pats, tai informacija, tai 
_ [prašymas, tai paliepimo prašymas, — vis- 
®jkas vienodai, kaip jūrių vilnis. Ar supran
ti, akįs iš akių išlenda. Na, duok vaudens... 
Į Į Išeini iš kancelerijos visas nuilsęs pa var
lį gęs, laikas butų pietauti, bet ne! Atmink, 
jlkad tu šeimynos tėvas ir gyveni ant dačos,

„Darbininkas” Nr. 134 prane
ša apie labai svarbią permainą 
moterių katalikių Sąjungoje. Mat 
raštininkei, p-lei Žvingiliutei raš
tininkaujant, apsilpusi širdis, dėl
to ir moterių organas pradėjęs 
nereguliariai rodyties. Dėlto pa
skirta raštininke poni Medonienė. 
kuri širdies tvarksėjimą prižiū
rėsianti 'ir moterių organas prade 
siąs rodyties reguliariškai.

„Naujienų” redaktorius užmi
go ir per dvi dieni neatbusdamas 
sapnavo baisų letargo sapną. To 
sapno pasekmės tilpo „N.” nume
riuose 273 ir 274. Pradžia sapno 
prasidėjo apie tautininkus ir kle
rikalus; viduryj sapno redakto
rių kankino jo galvoje ūžian
tis chaosas (kurį jis manė esant 
kur kitur, o čia butą jo galvoje) : 
tik pabaigoje biski atsipeikėjo ir 
sapnavo visai teisingai, kad so
cialistai pasivogė nuo 
Lietuvos autonomijos 
sarmatijosi pasisakyti.

Apsergėk, Perkūne, 
sapnų!

Tai vienok teisybė, kad socia
listai už žmonių sudėtas Lietu
vos šelpimui aukas pradė-s spaus
dinti savo agitacijinius raštus, 
nes „Naujienos” savo nr. 273 pri
sipažino. Jos tik ramina aukau
tojus, kad iš' tų raštų busią pa
daryta daugiau pinigų. Tas pai
kas raminimasjlyginasi ano žydo 
rokavimui: Niū. gavau puodynę! 
pieno, iš to padarysiu sūrį, ku
ri pardavęs pirksiu oškelę ir slėg- 
siu surius, ir kuomet surinksiu 
milijoną, tada pirksiu dvarą, ta
da aš ponas sėdėsiu kresėje, o 
kai mužikas ateis, tai spirsiu ši
taip: — terkš! ir apvirto puody
nė,.. * ~

„Darbininkas” Nr. 134 aprašo 
Petrausko koncertą Clevelande ir 
nurodo priežastis, delko jisai žmo 
nių mažumu nenusisekęs. Tai bu
vę dvi priežastis: 1) koncerto pla 
katus dalinęs socialistas, 2) kon- 
rertą salę pasmardinę socialistai 
su pardavinėjimu „Kardo.”

■ Petrauskui lekcija: jisai ateity
je turėtų intaisyti tam tikrą siu
tą plakatų dalintojui; siutas tu
rėtų. būti trijų dryžių: raudono, 
žabo ir-balto (visas sroves repre
zentuojančio).

Veidrodis yra geras dalykas. 
Tik bloga, kad kas nieko dau
giau neveikia, o tik Į veidrodėli 
pasistatęs žiuri. Taip daro mums 
žinomas p. F. V., kuris „Darb.” 
nr. 134 veidrodėliu bežiūrėdamas 
pranašauja, jog kokis jis ikišiolai 
pakčiurna buvęs, toksai busiąs ir 
visuotiname seime, kurio visuome 
nė dabar reikalauja. Esą: kas iš 
to seimo: aš vistiek karščiuosiuos, 
ergeliuosiuos!

Labai negražiai nusispjovė kai 
zeris (kad jį bala 1) ant rusų (ir 
musų) bolševikų. Jisai lapkričio 
19 atšovė bolševikų delegatams 
šitaip: „Aš nieko nepaisau apie 
jūsų .paduotas taikos sąlygas, ir 
nepaisysiu, iki ant Rusijos sosto 
vėl nepasodinsite carą arba iki 
Įvykinsite patįs pa ssaye tvarką 
ir seimą.” v

Kad intrkus savo gaspadoriui 
j kaizeriui, bolševikai turės arba 
sugrąžinti carą, arba Įvesti pas 
■save tvarką (kurios jie taip bijo
si, kaip žydas kryžiaus arba kle
rikalai šliupo). Didiąergė.

LIETUVIŲ KAREIVIŲ DRAU 
GIJA.

Camp Gordon. Atlanta, Georg
ia. lapkričio 11 d. atsibuvo pir
mas lietuvių kareivių susirinki
mas. Pirmiausiai tapo išrinktas 
tvarkos vedėjas Jurgis Jokūbai
tis, raštininku Petras M. Mazge
lis. Po tam buvo įnešta ir priim 
ta sutverti kareivių draugiją ir 
užvardinti kokiu nors vardu, kas 
ir buvo padaryta. Draugija tapo 
pavadinta Suvienytų Valstijų 
Lietuvių Kareivių Draugija, arba 
U. S. Lithuanian Soldiers Socie-

I draugijos valdj’bą tapo iš
rinkta: pirm. Jurgis Jokūbaitis, 
raštininku Petras M. Mazgelis, 
raštininko pagelbtininku .Stanislo 
vas Stepais. Viso lietuviu buvo 
susirinkę 19. Po to likosi apkal
bėti draugijos nutarimai:

1) Kreipties su prašymu prie 
lietuvišku laikraščiu išleistuvių, 
kad jos siuntinėtų savo laikraš
čių lietuviams kareiviams kaipo 
auką.

2) Kreiptis į Tėv. Myl. Drc 
kad prisiųstų savo išleistų raštų.

Na, o kasžin poneli F. V. ar ne
pamestam kiek nors fanaberijos!) ...
-r t . v X • draugijas, kad jos pasirūpintųMat seimas bus lietuvių, o ne . . . _

... v , . , lietuviais kareiviais suteikdamostamstos reikalams saukiamas! . . .
Iliteratūrą, knygas, įvairius laik
raščius r tt.

Ncsenai .išėjo pirmas numeris 
laikraštuko „Atgimimas”, kurį 
leidžia ..nrzalcžninkų kunigėlis” 
Mickevičius, o redaguoja „Atei
ties” bendradarbis. „Darbinin
kas” parai* savo naujam broliui

4) Apskritai kreipties į visuo- 
menę, kad ji pasirūpintų viso
kiais kareivių reikalais.

Pirm. Jurgis J. Jokūbaitis,

Žmonės bijo jūrių, nes jose 
daug žmonių prigeria, vienok yra 
ant žemės tokios jūrės, kuriose 
negalima prigerti, negalima pa
skęsti. Į tas jūres kiekvienas žmo 
gus inpuolęs plaukia. Tai jūrės 
žinomos žmonėms iš seniausių lai
kų. Tai taip vadinamos Negyvo
sios jūrės Palestinoje į kurias 
inteka Jordono upė. Tų jūrių 
vanduo taip kartus ir taip sū
rūs, kad tose jūrėse negali gy
venti jokis gyvas sutvėrimas, jo- 
kia žuvis.------------------ ------------

Tas pasidarė dėlto taip, kad 
Palestinos oras gana šiltas, vis
kas labai greitai džiūsta. Taip ir 
tos jūrės džiūsta, bet išdžiūsta 
tiktai tyras vanduo, gi ištirpin
tos druskos negali išdžiūti ir su
daro tas jūres.

Paprastai jūrių vanduo turi 2 
ar 3 nuošimčius druskų, bet Ne
gyvųjų jūrių vanduo turi net 
25 nuošimčius. Kitais žodžiais 
kalbant. Negyvųjų jūrių vanduo 
susideda iš trijų daliii vandens, 
o ketvirtą sudaro druskos. Rei
kia žinoti, kad druskos yra daug 
sunkesnės už vandenį, todėl tai 
ir Negyvųjų jūrių vanduo yra 
daug sunkesnis, negu paprastų 
jūrių vanduo. Tokiame vandeny
je negalima prigerti.

Vdenas garsus Amerikos rašy
tojas Mark Twain, vieną, kartą 
nuvažiavo į Palestiną ir jis štai 
kaip aprašo maudymąsi tose jū
rėse.

„Tai. labai indomiai mes mau
dėmės. Mes niekaip negalėjome 
nei paskęsti, nei prigerti. Čionai 
buvo galima atsigulti ant tų jū
rių vandens, sudėti rankas ant 
krutinės ir tai didelė kūno dalis 
nebus apsemta vandeniu-. Galima 
dar ir galvą pakelti ir neskęsite. 
Galima atsisėsti. Jei stačiam bū
ti ir dugno nesiekti, tai vanduo 
apsems tiktai iki krutinės. Ste- 

-.-.kAę

bėtiniausia tas, kad tokiame van
denyje arkliai negali nustovėti, 
jie tuojaus parvirsta ant .šono.”

Tokių vandenų yra ir daugiau 
tik nėra daug tokių jūrių. Yra 
šaltiniai iš kurių teka nemažiau 
sūrūs ir nelengvesnis vanduo. Pa 
prastai tokiais vandenimis žmo
nės bando gydyti nekurias ligas 
ir tas pagelbsti. Bet didžiausios 
sūriausios jūrės, tai Negyvosios 
jūrės Palestinoje.” P. N.

Jonas Talkus, šeimynos tėvas.
Alekas Muraška, jojo draugas.

Viskas atsibūva dideliame mieste-

Scena perstato Muraškos kabinetą. Minkšti 
rakandai, Muraška sėdi prie rašomojo stalo. In- 
eina Talkus laikydamas rankose didelį stiklinį kal- 
poką nuo lempos, mažiuką velosipedą, tris dėžutes 
su špilkomis, rišulį su pilnomis alaus bonkomis ir 
daugelį kitų mažų rišulių. Jis beprasmiai vadžioja 
akimis ir iš nuilsimo krinta sėdynėn.

tai yra, kad tu nenaudėlis, mazgotė, žindu
kas ir kaip kurapkos vaikas turi bėginėti 
išpildyti visokius tau įsakymus. Ant mu
ši; dačų jau nusistatė tokis paprotis, visoki 
dačų pašlemėkai turi ant tavęs valę ir tiesą 
priversti išpildyti tūkstančius ją paliepi
mų. Pati reikalauja, kad užvažiuotum pas 
siuvėją ir išrinktum už ją pablionus ant an- 
daroko ir tai, kad nebūtų perplatųs nei per 
siaurus; Mariutei reikia permainyti čeve- 
rykaičius, jos draugei nupirkti kaspiną už 
20 kapeikų ir tris mastus kitų galų... Bet 
dar palauk, aš tau tuoj perskaitysiu (išsi-k 
ima iš kišeniaus užrašus ir skaito). Kalpo
kas del lempos; gvazdikų ir pipirų už 5 
kapeikas, glicerinos del Mikučio, 10 svarų

MURAŠKA. — Sveikas Jonai! Kaip

TALKUS {sunkiai kvėpuodamas). — 
Balandėli, mielasai tu mano... Aš turiu prie 
tavęs meldimą... Meldžiu.... paskolink man 
revolverį iki rytojaus. Buk draugu!

MURAŠKA. — Na, ir kam tau reika
lingas revolveris?

TALKUS. — Reikalingas... Och kaip 
reikalingas!... Duok man vandens... Grei
čiau vandens!... Reikalingas... Naktyje pri
sieis važiuoti tamsiu mišku, tai aš... delei 
netikėto atsitikimo... Paskolink! Padaryk 
man tą malonę!

MURAŠKA. — Oi, Jonai, tu meluoji! 
Koks tau ten tamsus miškas? Turbut jau 
tu ten ką negero sumąstei? Aš jau iš veido 
matau, kad tu ką ten negero sumąstei! Kas 
gi su tavimi ? Tau bloga ?

TALKUS. — Palauk, duok atsikvėp
ti.... Och, nelaimė! Nusikankinau, kaip šu
va. Visame kūne ir makaulėje toks jaus
mas, kad, rodos, iš manęs košelieną pa
darė. Daugiau negaliu iškęsti. Buk geru 
draugu ir neklausinėk, nieko neklausinėk... 
duok revolverį! Meldžiu!

na i. Kas gi per dvasios nusiminimas! Esi 
Žemynos tėvas ir dar didelis urėdninkas! 
G Mink is!

TALKUS. — Koks jau aš šeimynos 
tėvas? Aš kankinys! Aš pajungtas gyvu
lys, . negras, vergas, nenaudėlis, kuris vis 
ko tai laukia ir nepasiunčia save į aną pa
sauli! Aš mazgotė, būlvonas, idiotas! Kam 
aš ir gyvenu? Del ko? Kam? (pašoka). Na 
tik tu man pasakyk kam aš gyvenu? Kam 
ta visa eile nepakenčiamų dvasiškų ir fi-

būti kankintiniu idėjos, taip! Bet būti kan
kintiniu velniai žino ko; moteriškų sijonų 
ir lempos kalpokų! — ne jau, mielas drau
ge! Ne; ne, ne ir ne! Užteks man, užteks!

MURAŠKA. — Tik tu nerėk taip, kai
mynai išgirs!

TALKUS. — Tegul ir kaimynai gir
di. del manęs vis vien! Jei tu man neduo
si revolverį, tai kitas duos, o ‘aš jau dau
giau negyvensiu ant šio svieto! Tai mi

SUVALKIJOS
ŽEMLAPIS

(Mdoek)

Penkiose
ruošė).
kalboje

spalvose (koho-
Parodo lietuvių
visus

bažnytkaimius,
miestus,
kaimus,

pačtas, telegrafus; mokyk
las, kelius, geležinkelius,
ežerus, upes, rubežių tarp
lenkų ir lietuvių ir dauge
li kitų dalykų.

“Geriausia žemlapis lietu

VIENAS DOLIARIS
su prisiuntimu į namus.

Reikalaukit pas
J. J. Paukszis & Co.

Brooklyn, X. T

* -v a #kį išplėšei. Ramiai kalbėk. Aš visgi nesu
prantu kuom tavo'gyvenimas jau taip blo-

— TALKUS. — Kuom? Tu klausi: 
kuom? Palaiįk, aš tau viską išpasakosiu! 
Viską tau išpasakosiu ir gal būti man ant 
širdies palengvės. Prisėskime. Na, klausyk. 
Och. uždustu! Na, pavyždin paimk šią die
ną. Juk tu žinai, kad nuo dešimties ryto iki 
keturių po pietų prisieina kiurksoti kance- 
lerijoje. Karštis, oro tvankumas, musės ir

išvažiavo, o kancelerijos plunksna graužia i 
tiesiog papa i ko su visokiais spektakliais.] 
amūrais ir kitais galais. Visi susnudę. 
nuilsę, pagirioti, taip kad jokios rodos su 
jais nerasi... Sekretoriaus 
tokis subjektą' 
ausies ir ptie to dar įsimylėjęs. Ateinan

karboliaus rakšties, pudros už 10 kapeikų, 
persiškų miltelių, 20 bonkų alaus, uksuso 
esencijos, korsetas del madmuoazelės Šanso 
No. 82... uff! ir dar iš narni; parvežti Mi
kučio rudeninį žiponėlį su kaliošais. Tai 
vis paliepimai mylimos pačiulės ir šeimy
nos. Bet pas Lasius dar rytoj varduvės, 
tai del Vlado reikia nupirkti mažiuką dvi
ratį. Gi kaimynė Virchienė žingeidžiame 
padėjime^ ir dėlto tai aš kas dien priver
stas atsilankyti pas akušerę ir paprašyti ją 
atvažiuoti. Na ir taip toliau ir taip toliau. 
Penki užrašai pas mane kišenių j e ir visa 
nosinė skepetaitė mazgeliais primazgyta ir 
taip, broluži, tarpe tarnystės ir traukinio 
bėgioji po miestą kaip šuva iškišęs liežuvį, 
— bėgioji, bėgioji ir gyvenimą keiki. Iš 
krautuvės į aptieką, iš aptiekos pas siuvė
ją, nuo siuvėjos į mėsinyčią, o ten paskui 
vėl į aptieką. Čia suklupsi, ten pinigų per- 
nokėsi, trečiur užmirši užmokėti, ketvirto
je kokiai poniai ant padelkų užsilipsi ir 
paskui tave vysis skandalą padaryti, 
tpfiu!!... Nuo to visko tiesiog į gyvulį pa
virsi ir tau taip daės, taip nusikankysi, 
kad paskui visą naktį tavo kaulai braškės 
ir krokodilius sapnuosi. Na jau visi įsa
kymai išpildyti, viskas supirkta, bet da
bar kaip paliepsi supakuoti tą visą mu
ziką? Pavyždin, kaip kartu sudėti varinį 
katilą su lempos kalpoku, arba karbolką 
su arbata? Kaip tu sukombinuosi į krūvą 
alaus bonkas su veiosipedu? Tai aigiptiš- 
kas darbas, tai užduotis del proto, rebusas! 
Kaip nori sau laužyk galvą, kaip nori gud- 
ravok, o galų gale vis ką nors sumuši ar iš
barstysi, o stotyje ar vagone stovėsi iš
skėtęs rankas, svyruodamas ir pasmakriu 
prilaikydamas kokį rišulį. O kaip pasiju
dins traukinys, publika pradės mėtyti ta
vo rišulius į visas puses ir dar prikalbinės 
tau, kad svetimtas vietas užėmei. Rėkia, 
šaukia konduktorių, gąsdina išmesti 
iš traukinio, o aš ką gi padarysiu? 
Žiūra u ir mirksiu akimis, kaip sumuštas 
asilas. Dabar klausyk toliau. Parvažiuoju 
aš sau namon į dačą. Čia butų reikalas 
po sunkių darbų lašelį išsigerti, gerai pa
valgyti ir išsitiesus gerai užkarkti, ar ne 
tiesa? Bet kur tau! Mano brangioji pri- 
siega senai jau tave sergsti. Nespėjai dar 
tu sriubos užsrėbti, kaip ji jau tave, Dievo 
verirą, čiupt ir — ar nemalonėsi kur eiti į 
kokį spektaklį ar šokių vakarą? Nedrįsk 
protestuoti. Tu vyras, o žodis „vyras” dačų 
kalboje reiškia bekalbį, pajungtą gyvulį 
ant kurio galima jodinėti kiek tik nori, į tą 
reikalą, neįsikiš gj’vulių užtarimo draugi
ja. Na, eini ir spogsai į kokį „Skandalą ge
roje šeimynoje,” arba į kokias nors „Tris 
mylimas,” pliaukši rankomis sulyg pačiu
lės paliepimo, čiaudai, čiaudai, čiaudai ir 
kiekvieną minutą lauki, kad ot kas tave 
ims ir pagriebs. O kaip spektaklis pasi
baigs ir prasidės šokiai, tai jieškok kavalie
rių del pačios, o jei nesurasi, tai ir pats 
pašokdink ją kadrilių. Iš teatro sugrįši apie 

visai ne žmogus, bet

pareigas pildo Viskas taip ramu, poetiška, šilta;
kad kurčias ant kairėse? supranti, ir vaikai už sienos neverkia, it 

pačios nėra, ir sąžinė tyra. — Geriau ir
tieji su reikalais tiesiog pakvaišę ir kur Tu migdaisi ir staiga.
tai vis skubinasi, pyksta, žada skųsties. 
Toks jomarkas ni stichijomis, kad imk (TOLIAUS BUS).
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kratams išaugo sąlygos reikalau
ti maximum. Štai delko dar karės 

(pradžioje mes reikalavome pla
išiausios autonomijos, bet dabar 
Ijau visi Lietuvos 
imant socialistus)

A.L.T. SANDAROS OHIO IR kalav;m0 visiškos

ANT SANDAROS LAUKO.
Sąrašai ALTS. 15 kuopos, Bridge

port, Conn.
1) Prakalbų surengta — — 2
2) Teatrų turėta — — — 2
3) išvažiavimai
4) Narių turime pilnai užsimo

kėjusių ---------------------------- 21
Nemokėjusių už šį mėnesį — 8
5) Balių —--------------------- 1

Raštininkas K. Buivydas-

VIENYBE LIETUVNINKŲ

Am. Lietuvių Tautinės 
ros 18 kuopa, Cleveland, Ohio, 
matydama būtiną reikalą suorga
nizuoti Ohio ir apielinkės valsti
jose ALTS, apskritį, del pasek- 
mingesnio veikimo agitacijos sri
tyje, viename iš praėjusių susi
rinkimų, išrinko komisiją tuo rei 
kalu rupinties. Komisija, matyda
ma, kad šioje apielinkėje kol- 
kas dar nėra skaitlingai ALTS, 
kuopų ir apskritį suorganizuoti 
greitai ir lengvai nėra galima, iki

sluogsniai (iš
perėjo prie rei- 
neprigulmybės. 
keičiasi ir su- 

tuomet ir
pasaulio tautos esti priverstos 
prie tų sąlygų taikinties. .

Kitaip dedasi su musų socialis
tais. Jie prie historijos sąlygų 
taikinties nelabai nori. Ką sykį 
ant popierėlio (vadinamo „socia
listų programų’’) keletas vyrukų 
pasirašė prie to visi socialistai 
atkakliai ir laikosi. Bijo nuslysti 
nuo to popierėlio, ir gana! Kuo
met anais laikais buvo lietuvių 
reikalavimas autonomijos, tai mu 
sų socialistai reikalavo revoliu
cijos. Kuomet lietuvius paliečian
ti Rusijos ^revoliucija įvyko, tai — . . . • jie (socialistai) reikalauja kitos

toms mokslo šakoms idant pilnai 
suprasti Kultūros Istoriją. Tai 
yra Istorija visos žmonijos gerą 
darbų, o su tais lietuviams yrs 
labai reikalinga susipažinti. To
dėl TMD. išleisdama Kultūros Is
toriją įneš į lietuvių kultūrą ne
išpasakytai reikalingą leidinį. C. 
V. nuo savęs meldžia visų narių 
tą veikalą su atsidėjimu skaityti 
ir platinti tą leidinį plačioje lie
tuvių liaudyje. Iš kalno galima 
užtikrinti kiekvieną šio veikalo 
skaitytoją, kad jeigu šis veika
las bus su didele atida perskai
tytas naudą skaitytojas apturės 
didelę.

Kad pasekmės šio veikalo bu
tų didelės patartina visoms kuo
poms, kaip tik gaus kuopos val
dyba tuojaus padaryti šeimyniš
ką vakarą arba visą vakarą į kur 
sutraukti kiek galima daugiausia 
pašalinių žmonių, visiems
riams duoti žinią, idant jie visi 
ateitų į tą vakarą atsiimti Kul
tūros Istoriją.

Tame vakare 
ką programą ir 

yriams išdalinti
kyti didesniuose susirinkimuose, tos progos bandyti gauti 
pakėlė trukšmeli ir kalbėtojui pri-naujų narių, 
siejo pasakyti vienas kitas smar- i Visi nauji nariai, kurie 
kesnis žodis. Kun. Mickevičius,’užsimokėti $1.00 įstojimo ir užsi-
kuris buvo prašytas paagituoti mokėti už pereitus dvejus metus 
del Lietuvos laisvės ir neprigul
mybės reikalų, irgi papasakojo 
naudingų dalykų.
buvo renkama aukos, bet žinoma, 
kaip musų žmonės dabartiniu lai
ku apsunkinti įvairiais mokes- ti jeigu bus reikalas. Taip kad 
šiais, ypač abi bažnyčios daug iš- visi norėdami gauti šį veikalą ga- 
traukia iš žmonių pinigų, tai au- lės ji gauti išpildydami augščiaus 

tik $9.21. minėtą reikalavimą.
Kaip paprastai daugelis TMD.

„Jaunimas, tai ateities gerbūvis.” — Taip sako mokslo $$ 
žmonės ir tas yra neužginčijama teisybė.

KNYGA

Tai neišsemiamas šaltinis apie jaunuomenę. Musų literatū
roje apie jaunuomenę mažai yra veikalų. Ir tą didžiausią 
spragą užpildo knyga „Jaunieji Skrauja”. Kiekvienas jau- t* 
nuolis vyras ar mergina, norėdamas žinoti apie save, apie ♦$ 
jaunystę, apie gamtos grožybes, apie išauklėjimą — būti
nai turi perskaityti knygą „JAUNIEJI SKRAUJA.” 
Perskaitęs šią knygą vyras ar mergina pakils augščiau dva
sioje, paliks draugijai naudingu, pažins kas yra gera ir blo
ga. Taippat yra naudinga perskaityti tėvams — vaikų auk
lėtojams. Knyga didelė ir gražiai atspausta, pusi.

Kaina $1.00.
Pinigus siųskite Money Orderiu, adresuojant:

..Lawrence, Mass- — ALTS. 12- 
tos kp. prakalbos. — Lapkričio 
18 d. lenkų Šv. Mikolo salėje 
vietos Sandaros kuopa parengė 
prakalbas. Kalbėjo g. J. Baniulis 
iš Bostono ir vietos kun. Micke
vičius. Taipgi po vadovyste g. J. 
Navadausko, jo choras sudainavo 
gan gerai keletą dainelių ir Lietu 
vos hymną. Prakalbos, apskritai, 
nusisekė labai gerai. Žmonių bu
vo daug. Gerb. J. Baniulis kal
bėjo apie Sandaros pradus, apie 
musų politiką, apie. L. IV. Tondą, 
apie kariaujančių valstybių pa
dėjimą. Kalbėjo gan ilgai. Užtai, 
baigiant kalbėti, tūli žmonės, ku
rie visad nemoka gražiai užsilai

309.
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jeigu dar neesi skaitęs, tuo jaus užsisakyk.

Pinigus siųskite stampoms, adresuojant:

BROOKLYN, N.

PAKĖLIMO KLAUSIME.

' ŽODIS TMD. KUOPOMS. KANKLfiS

3 4ol. už knygą.

Siųsk pinigu*:

P. Norkus-

socialistams, — nors jie ir buvo 
internaeijonalizinu pasigviešę. Jei 
gir tik jie sąžiniškai tęs jieskoji-

NAUDINGA KNYGA
LITHUANIA IN RETRO
SPECT AND PROSPECT.

pa-
♦♦pa- 4*4*

4-4-4-4-

.]OS

bus

Taigi šiuomi liekasi atidaro
mos TMD. organo špaltos apkal
bėjimui to dalyko už ir pries. Pra 
Some tik nuomones išreikšti su-
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I uos. 
p h 
;je: 
IšveĮnesn

„VIENYBĖ
120 Grand Str.,

savo turiniu.

T.
Sekretorius.

33 Burgess Place, Passaic., N. J.

>**W>**^r

ką nuspręs TMD. seimas atsibu- g; 
siantis pabaigoje ateinančio pa- ,S
vasario

Smagu pranešti, kad ..Kultūros 
Istorija’’ jau siuntinėjama vi
siems užsimokėjusiems nariams.

120 GRAND STREET,
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Kares Zemlapis Dykai!
Visos Europos kariaujančių šalių psalvuotas žemlapis (25 
per 20 col.) vėliausio išleidimo DYKAI. Kas užsirašys Vie
nybę Lietuvninkų ant metų arba atnaujins prenumeratą ši ** 
puikų ir kiekvienam reikalingą žemlapį gaus dykai. Iš
kirpk žemiaus telpantį kupodą, parašyk savo vardą ir adre
są. Kartu pasiųsk su pinigais:

mokestis ir už ateinančius metus 
galės gauti Kultūros Istoriją.

£ M. PETRAUSKAS $
3 &

i 395 Broadway, So. Boston, Mass. įfi

turėti agitativiš-
viešai visiems na-

Prie
daug

Čia negalima praleisti nepasa
kius, kad Kultūros Istorija bus
tai gražiau^ is TMD. Iv id ims savo (Valdyba vienbalsiai tą priėmė.

mą sau politiško kelio, tai, ncžiu- turiniu nuo laikų Kudirkos ra-
rint jų to dogmatiško popierėlio štų. Veikalas, kaip visiems jau 
(programos), palengva užklius žinoma, yra trijose temose. Bran- 
ant to paties kelio, ku/iuomi j r gus tai leidinys

^5 Prenumerata priimama nuo da- 
bar už 1918-1919 m.

Vienas dolaris money orderiais.

„VIENYBĖ
120 GRAND STREET,T. JI. D. REIKALAI

M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI: TMD. NARYSTĖS MOKESTIES 
P. Norkus.

Po jo ka!bai|Kiek jos užteks. Kultūros Istori
ke ra padarytos klišės, todėl 
galima ir daugiau atspaus-

komisijai sekančiu ant

2004 St.
J. žemantaitis, 
Clair Av-, Cleveland, 0.

A. Praškevičius
J. žemantaitis, 
P. Tučius.

P. S. — Visus ALTS, organiza
vimo nutarimus kuopos malonės j 
pranešti 
rašų:

SOČI A LISTAI TEBEJI EsKO 
. SAU KELIO.

gauti pilnas „Kanklių” leidinys, 
gį t. y. 12 numerių už vlenc dol.

„Kanklių” prenumeratoriai dar 
gaus „Girių Karalių,” vieno ak- 

fcįjį to opr. (lietuvišku ir anglišk. RJ5 
tekstais), primokėdami tik vieną

1

revoliucijos, — visasvietinės. Mat 
tada įvyksianti viso pasaulio lino 
sybė. Suprantama, kad tokis išpu
stas žodžių žaislas labai socialis
tams parankus, — nes jis never
čia musų socialistų prie jokio rim 
to smegemi darbo. Bet kiek šita
me žodžių žaisle yra naudos Lie
tuvos Neprigulmybės idealui?

Pastarieji Rusijos socialistų 
experimental po revoliucijos, pa-' 
galiaus parodė ir musų socialis
tams, kad jie perdaug užsivylū 
savo popierėlio išmintingumui; 
kad jie to popierėlio dogmatiškai: 
besilaikydami, jauni būdami, pa
seno; kad jie, prie historijos bė
gio nesitaikindami, sutrešo kaip 
ir prade bestovintis ir nesimai
nantis vanduo: kad jie Lietuvos, 
kaip tautos, reikalus ignoruoda
mi, . jaučiasi galėsią pasilikti „už 
tvoros.” Todėl ir jie pradeda šne- 
keti apie Lietuvos neprigulmybę, 
kaipo apie jiems artimą dalyką, 
— pradeda jieškoti kelio. Taip

,Naujo ji

Dabar gi, atėjus žiemos sezonui, 
būtinai jau reiktų tuo reikalu 
daugiau pasirūpinti.

Didesniuose miestuose šioje
- apielinkėje jau yra susiorganiza

vusios ALTS, kuopos, tat butų 
gera, kad jos atkreiptų savo do- 
mą į apskričio reikalingumą. O 
ir apielinkės valstijose. Šio mė
nesio susirinkimuose ~ šioj apie- 
linkėj esančios ALTS, kuopos pri; 
valėtų apsvarstyti apskričio or-į 
ganizacimo klausimą ir savo tari-j 
mus paskelbtų ALTS, organuose, 
arba prisiųstų ALTS. 18 kuopos 
komisijai. Pasirodžius, jog randa
si ir daugiau tam užmanymui pri 
tariančių kuopų, ’ tada apie pa
baigą gruodžio ar pradžioj sau
sio mėnesio galima butų sušau
kti įsteigiamąjį šioje apielinkėje 
apskričio > suvažiavimą.

Kuriuose miestuose dar nėra i 
kuopų, ALTS, prijaučiančiųjų 
pareiga yra pasidarbuoti ir įsteig 
ti kuopą. Dabar šiuo sezonu yra! 

. prašneko Petrogrado gera proga pasidarouoti agitaci-i, . .. °,
'''tava. o po jos ir

. Skirtumas tarpe šių dvie-
laikraščių yra tiktai taktiko- 

Lietuva” yra kiek
nuoseklesnė ir teisin

gesnė; gi „Naujienos” tebėra pri 
mitiviškai šiurkščios ir /grubos. 
Todėl, apie Utą~patį kalbėdami, 
tie du laikraščiai kitoniškai išsi- 
reiškia. Bet krypsnis yra tas pats.

i ..Jaunoji Lietuva” (Nr. 27) lupo- 
jrais kairio socialisto Šleževičiaus 
įsavo broliams socialistams priro
dinėja jų historijos nuodėme, lie
pia muštis Į krutinę, ir sugrįžti 
prie savo visos tautos bendrojo 

> idealo — Lietuvos nepriguhny- 
!bes. * „Naujienos” (NN 273-274) 
; pradeda nuo nevykusių tyčioji- 
mųsi iš tautininkų ir klerikalų, 
— nuo kada, esą, pas juos įvy
ko reikalavimas Lietuvos nepri- 
-gulmybės? — ir baigia tuo, kad 
pasisako, jog ir socialistams rupi 
Lietuvos laisvė.

Mes čionai nieko neturime pri
dėti. Pabriežiame tik faktą, Jog 
musų socialistai ištikrųjų prade
da jieškoti tikrojo kelio. Žinomą, 
jieško šiurkščiai ir apgrabomis*; 
prisimeta sau didžiausi „unarą," 
kad tik jie (socialistai) esą tik
rieji kovotojai už Lietuvos liuo- 
sybę. Mes šitą jų išdidų prisime
timą su šypsą išklausome, nes ži
nome, kad jie patįs tam netiki.

Lietuvos neprigulmybės idealas 
yra bendras visoms musų tautos 
partijoms taigi sykiu ir_ musų

jos dirvoje, todėl visiems ALTS, j 
šalininkams tuoj reikėtų sukru
šti veikti.

Jeigu norintiems sutverti A. L. 
T. S. kuopą, šioje apielinkėje 
butų reikalingi kokie paaiškini
mai apie šios politikiniai-kulturi- 
nės -organizacijos pradus ar orga

. nizavimą, tai ALTS. 18 kuop<> 
komisija tame reikale raštu ar

Lietuvos Nepriklausomybės 
klausimas pas mus, lietuvius tau
tininkus demokratus, buvo nusta
tytas prineipan dar nuo „Auš
ros” ir „Varpo” laikų. Tasis 
principas turi savo minimum (ma 
žiausiai) ir maximum (dau
giausiai). Minimum reikalavimas 
buvo Lietuvos plačiausi demokra
tinė autonomija,* o maximum — 
visiškoj: Lietuvos Neprigu’mybė. 
Visas-tas_ principas^..nuo_.mini:,
mum iki maximum, turi savyje 
pilnutėlę čielybę: laisva, demo
kratinė Lietuva Kuomet visa Eu
ropa turėjo mažųjų tautų politiš
kas sąlygas suvaržytas, tuomet 
ir lietuviai demokratai vykino 
aavo minimum reikalavimus; bet

ką surinkta nedaug, 
Aukavo sekami asmenys: po 
50c.: R. Baliukevičius, Dom. Kir- marių vietoje savo draugams plr- 
mila, K. Baliukonis. Po 25c.: V. ktl Kalėdų kitokias dovanas, jie 
Černauskienė, V. Mikulienė, ” 
Gulbinas, J. Penkauskas, M. 
liukonl 
taitė, E 
n as, M

! prirašo savo draugus prie TMD. 
i ir nupirkę už pusę kainos tų me-

K. Dulskas, K. Kundro- \ tų TMD. leidinį dovanoja tiems 
Balanavičius. J. Puodžių'savo draugams kaipo Kalėdų do- 
Akstinas, J. Kazlauskas, vaną.

B. šimkonis. M. Vaikšnoriutė, V. / Žmogus. Kuris myli gerus raš- 
Skarskas, St-. Pajorskas, K. Vaikšjtus skaityti negalės būti daugiau 
noras, J. Užkurais, P. Bal^ulko-!užganėdintas kaip gaus Kultūros 
uis. Aukų rinkėjoms, panelėms‘istoriją kaipo Kalėdų dovaną nuo 
O. Sutkait.ei, M. Burbaitei, A. Isavo artimo draugo.
Subačiutei, M. Sidzikiutei ir O. 
Gaidžiutei Sandaros kuopa išta
ria savo nuoširdų ačiū. — Taipgi 
kuopos pirmininkas M. Aleksoms 
išpardavė ant keletu dolarių li
teratūros daugiausia ..Lietuvos 
Laisvėm" Musų kuopa jau išvi
so išplatino 100 egz. tos knyge
lės. Žada jau ir kitą šimtą trau
kti. Taipgi visi laukia naujos 
knygelės „Kas tai yra ALT. San
dara?” — Po prakalbų buvo ke
letas užklausimų iš socialistu pu
sės; gerai atsakinėjo pats kalb. 
Baniulis.

Musų kuopa dabar šneka, kad 
usitarus su bostoniškiais ar kitų - r 

vietų kuopomis, kad pakvietus su 
>rakalbomis Liutkauska ar širvv. A *
lą iš Brooklyno.

Korespondentas.

Taigi mieli Tėvynės .Mylėtojai! 
Stengkitūs, kiek galima mano 
meldimą išpildyti, o už tai - Jus 
busite ir sau dėkingi ir tie Jums 
bus dėkingi, kuriuos Jus pritrauk 
site prie apšvietos nešėjų armijos.

Yra žinoma, kad daugelis narių 
ruguojį. kad taip ilgai negauna

teikia didelį užsigančdinimą, nes 
C. V. tokiu budu žino, kad TMD. 
nariai rūpinasi savo draugijos bu 
jojimu. Bet priimkite mano užti
krinimą, kad suvėlinime Kultūros4. z . —

Istorijos Centro Valdyba nekalta. 
Centro Valdyba dėjo visas savo 
pastangas, kad tik greičiaus iš
leidus šį veikalą, bet visokie keb
lumai rtius sutrukdė. Toks dide
lis veikalas negalima atlikti pra
bėgant. Tiktai tas gali žinoti visą 
sunkuma darbo, kuris ta darba 
dirba. Jūsų

Dr. A- J. Zimontas, prez.

Neužilgo Visoms TMD. kuo
poms bus išsiuntinėjami lapeliai 
ir blankos delei išreiškimo narių 
nuomonės link pakėlimo metinės 
mokesties nuo 60c. iki $1.00.

Tokį įnešimą padarė G-tali'uV 
pa iš Passaic, N. J. TMD. Centro

—.p- —- ........... ...... _
kaip tik prasidėjo irimas Rusi- visos lietuvių partijos eina. Tuo-.Nors, nekuriems,*gal bus sunkoka'glaustoje formoje. Galutinai vis- 
jbs nuo 1905-6 revoliucijos metų met nieko iš savo programos ne- skaitant nekurias vietas suprasti 
ir šitas irimas pasiekė augščiau- nustodami, pasiliks naudingais lie ir todėl, nekurie, turės neatbūti

nai susipažinti su abelna pasau
lio Istorija ypatingai, ir su krku, tuomet ir lietuviams demo-

Gerbiamieji: —
- Prisiunčiu $2.00 „Money Order,’ _ malonėsite

siuntinėti Vienybę Lietuvninku, per ištisą metą ir kartu at
siųsti Europos Karės žemlapį 
Vardas 
'Ulvčia

pirmutinė visuomeniška.i-pedagoginė knyga. Nėra 
šaulyje žmogaus, kuris neinteresuotųsi Rytojum. Nėra 
šaulyje žmogaus, kuris nežingeidautų matyti pasaulį, žmonių 
gyvenimą, geresniu-malonesniu, ir kad žmonės gyventų** 
laimingians. _

KNYGOJE ,-RYTOJUN BEŽIŪRINT” jt
Viskas aiškia i-vaizdingai aprašoma. Pagal pasaulio žmonių ££ 
moks]avyrios-genijus. Rytojun Bežiūrint veikale daug yra>* 
neišsemiamos medžiagos musu žmonėms, kurie rengia viešas *❖ 
paskaitas.

KNYGOJE „RYTOJUN BEŽIŪRINT”
Telpa: 1) Visuomeniniai idealai.

2) Utopija. ’ ■ ‘ ■
3) Literatūra.
4) Militarizmas ir kova prieš ji.
5) Tautiniai-patriotinis jaunuomenės auklėjimas.
6) Vaikų literatūra.

Visa intalpa knygoje Rytojun Bežiūrint tai yra ateities veid- ** 
rodis.

J Pirmutinė knyga angių kai- 
j boję apie Lietuvą ir lietuvius, b 
J Įteikite ją svetimtaučiams. J 
j Knyga didelio formato ir j
♦ gražiai atspausta, prekė tik J 
| 50c. Pinigus siųskite stam- j
♦ pomis, adresuojant Kaip; ♦ 
J „Vien. Liet,” Administr. |



PAJIEŠKOJIMŲ REIKALE.

Jevaičio, Trakai, Viln,

IŠ

Prakalbos, Teatras ir Balius

Pa.

PAJIEšKO Iš EUROPOS.

iš

TEATRAS, DAINOS IB ŠOKIAI

(48)

Tarnaite.VISŲ ATIDAI!

tarnaitė jau perdaug
Pajieškau Brolio Kleopo Navicko.

— savo mylimam drav.-1Paeina Kauao gub-’ Easeini’ PaT-> va- . . , ’ , t lasties Šimkaičių. Kaimo Naukaimis.

184 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Fin.

F. GUDINAS 
ERITON, PA.

106
(48)

ir kitus lietuviškus laikraščius. Taip* 
pat užlaikau ir visa® lietuviu kalboje 
Išėjusias knygas. Visuomet kreipkitės

Bias 
1. 
9 

gb~

pranešti šiuomi antrašu:
LIUDVIKA JONAVIČIUTĖ

Visus širdingai kviečia
A. P. šv. Choras.

Pajieškau savo brolio Stan. Dažno
ko, paeina Kauno gub., Raseinių pa
vieto, kaimo Pociūnai. Pirmiaus gyve
no Wilkes-Barre, Pa. Turiu svarbų 
prie jo reikalą. Malonės atsišaukti.

— Vincas Lukoševičius, 
Columbia Ave.
— Juozas MiJunaitis, 
W. Lombard Str.
: — Ant. Mackevičius,

Karausko, iš Kruoniu,

Lietuvos jau sugrįžo pajieškoji- 
sekančių asmenų:
Vinco Jevaičio, Trakai, Viln. gb. 
Marcelės

Gudaičio, iš Kaišedarų,

Fifth Av., New York, N. Y.
Liet. Atst. Bendrovė.

Pajieškau savo pusbrolio Krecijono 
Mieliausko, Kauno Rėd., Panevėžio 
apskr., Naumiesčio valst. Degionių so
džiaus.

View Str., New Haven, Conn.

1510 Wood Str., Philadelphia, 
(49)

10 Diamond Str., * Union City, Conn.
(49) ' ' -

LIETUVIŲ ATLETŲ 
KLIUBO,
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PIRMAS
NIŠKAS DIDELIS KONCERTAS.

P
120 Grand Street,

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ
IŠ KUOPŲ GYVENIMO.

Cleveland, Ohio. — TMD. 20
kp. turėjo savo mėnesinį susirin- kas šokis. Pianui. Kaina 50c.
kirną lapkričio 11 d. Žvaigždės 
svetainėje. Tartasi apie veikimą 
ateisiančiame žiemos sezone. Nu
tarta parengti vakaras naudai iš
leidimo musų pasenusio visuome
nės veikėjo-rašytojo šerno raštų. 
Nutarta taippat pasidarbuoti 
Lietuvos Neprigulmybės naudai. 
Cia-pat ir nutarta paaukauti į 
Liet. Neprigulm. Fondą $25.00. 
Reikėtų ir kitoms kuopoms TMD. 
atkreipti į tai atidą ir pasekti 
šiame dalyke TMD. 20 kp.

Musų kuopa taipgi rūpinasi su
organizavimu TMD. Ohio ir apie- 
linkės kuopų apskritį. Tas būti
nai reikalingas del pasekminges- 
nio veikimo agitacijos srityje. Ir 
apskritis gal but su laiku taps su
organizuotas. Herbst Nacht.

PRISIRAŠĖ PRIE TMD. NAUJI 
NARIAI LAIKE SPALIO MĖN.

Rochester, N. Y. Kp- No- 52: —
Merkys J., Zaldasas J., Šukys 

J. Jokubonis J., Putrinas J., Ry- 
bokas A., Kazakevičienė Ona, Ni
kitas J., Savenas J., Lukšys J., 
Labeika M.
Manchester, N. H. kp. No. 105: - 

(Nauja kuopa)
Zubkus A., Andriejunas P., 

Klemka Ig., Grincevičius J., Ma- 
lišauskaitė Ona, Giegžnas J., Va
linskas D., Slavinskas J., Biekša

Sioux City, Iowa, Kp. No. 80: —
Bulota A., Vildžiūnas J.

Donora, Pa., Kp. No. 120: —
Urmonas K., Marazas J.

Binghamton, N. Y., Kp- No. 15: -
Kampik P.

Cambridge, .Mass-, Kp- No. 55: —
Skutulas T., Burnis A., Galinis 

P., Vaitkunas J., Zoluba R., 
Gricius J.,' Shopa P., Zdanavičius

Pittston, Pa., Kp- No. 24: —
Buladas M., Zerickis A., Stepo- 

raitis L., Mickevičienė (Kašibiu-

E. Chicago, Ind., kp- No. 127: — 
Virbickas B.

Lawrence, Mass., kp. No- 7: —

Sabas J., Kibartas T., Baltrus 
A., Jenuškevičia P., Ludeikis K. 
Newark, N. J., kp. No. 41: —

Vaitkus P., Staniulis N.

Raila J. T., Petrila A. D.
New Philadelphia, Pa-, kp. N. 122 

Bendoravičiutė Bronė, V aba- 
las Ant ,
Lincoln, N. H-, kp. No- 59: —

Cvilikas Z., Gerbutavičius K., 
Gudaitis P., Kriseliunas P.
Paterson, N. J., kp. No. 42: —

Taconis L., Jerulevi-čia Petras.
Sioux City, Iowa., kp. No- 80: —

Češuuas M., Petronis K., Rudo
kas M., Staukevičia J., Mozūra 
J., Papievis J.
So. Boston, Mass. kp. No. 81: — 

Zakaitis P.

Petrokas A., Sarapinaitė Kazė.
Kartu------- ------------------- 65

P. Norkus, 
TMD. Sekretorius.

KRASOS DĖŽUTĖ.
A. Z. Vaičiūnas. — Jūsų straipsnelį 

pataisę, indedame, bet jis silpnokas. Iš 
karto nesiifokite už taip gilių teoretiš
kų straipsnių.

Chas. Cherry. — Labai ačiū už strai 
psnj. Sunaudosime. * Meldžiame dau- 

. gian-P. Šakatauskas. —Tinka.* LaKaT 
ačiū. Indėsime Kalėdinin Nr.

NenariuL — Apie tą dalyką jau už- 
— teks. Netalpinsima-------—-----------------

M. K. ft. — Labai ačiū už žinutes.
Draugui. Jaunikaičiui ir P. B. — Ga 

vovne. Ačiū. ,

NAUJI RAŠTAI.
Kanklės NN 678. — Rudens lapai.

Pianai ir balnui. Kaina ftl.00.
Kanklės No. 9. — Daina be žodžių.

v Dviem smuikoms ir pianai. Kaina 60
* re.'

Kanklės N10. — Jausk ir Mylėk.

Kanklės NIL — Klumpakojis. Lietu 
viskas šokis. Pianui. Kaina 40c.

Kanklės N12. — Suktinis, lietuviš-

ga- 
ad-

Visas šias gaidas išleido Lietuvių 
Muzikos Konservatorija (kompoz. 
Petrauskas), So .Boston, Mass. Jas 
Įima gauti pirkti „Vien. Lietuv. ” 
ministraeijoje.

Kasparo 
Viln. gub.

4. Baltraus 
Vilu. gub.

Lai atsišaukia ypatus, kurios tuos 
pajieškojimus per musų Bendrovę siun 
tė, — mes perduosime laiškus iš Lie
tuvos. Kiti pajieškoimai dar negrįžo, 
kaip tik grįš tuoj skelbsime laikraš
čiuose. Rašykite mums šituo adresu: 
Lithuanian Development Corporation 
320

RAČIŪNO NAUJI JUDOMI 
PAVEIKSLAI

KABES, LIETUVOS PABĖGĖLIAI 
RUSIJOS REVOLIUCIJOS.

ILLIUSTRUOTOS DAINELĖS.
Sudainuos EI. Račiūnienė.

Bus rodomi: —

Subatos ir Nedėlios vak. Gruodžio 
(Dec.) 1 ir 2 dd. Rietuvių Bažnytinėj 
salėj, Norwood, Mass.

Nedėlios vak. gruodžio (Dec.) 9-tą 
d. Lenką Tautiškame Name. 5 Brook 
Str., Lawrence, Mass.

Seredos ir Ketvergo vak. Gruodžio 
(Dec.) 12-tą ir 13-tą dd. O’Donnell 
Salėje, 20 High Str., Nashua, N. H.

Seredos ir Panedėlio vak. gruodžio 
(Dec.) 16-tą ir 17-tą dd. Lietuvių Baž
nytinėj salėj, So. Boston, Mass.

Didžiausias žmogaus turtas — 
tai sveikata. — Kiekvieno pne- 
1ermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio ligos, 
šitos ligos prasideda ~ nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo ,iki_ sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejanka ar
ba Trejomis Devyneriomis. nes 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligų.

Kai’-? dėžutės su prisiuntimu 
50 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
\ve.. Brooklyn, N. Y.

1. Izidorius Dirvinskas, paeinąs 
Kauno gubernijos, Raseinių pav., Šim
kaičių valsčiaus, Pašaltunio kaimo, bu 
vo iš namų paimtas Vokietijos nelais
vėn. Dabar jis pabėgo iš Vokietijos ir 
yra Holandijoje. Lai atsišaukia jo se
sers M. Mariona, Viktorija ir Ona 
Liaudanskytės ir Vincė Dirvinskytė.

2. Vaitiekus Masaitis, paeinąs iš 
Kauno gubernijos ir pavieto, Seredžių 
valsčiaus, žydinės kaimo, buvo iš na
mų paimtas į nelaisvę iš kur pabėgo 
ir dabar yra Holandijoje. Lai atsišau
kia jo broliai Kazimieras, Pranas ir 
Antanas Masaičiai.

Abu tuodu vyru gyvena Rotterdame
j ! dviejų adresas Rotterdam, Tolhuis- 

____  ’ ’.aan 33 c Holland.
. į Platesnių informacijų apie juos rei- 

• • * ' I kalaukite Lietuvos Atstatvmo Ben- 
į Iroveje šiuo adresu: —
i Lithuanian Development Corporation 

Artinas šventos Kalėdos, kiek 1320 Fifth Av., New York, n. y. 
vienas siunčia pasveikinimą-kor į 
telę vaikinas mylimai merginai, 
mergina 
gas-draugui, giminiai ar pažįsta
mų!. Pasiųsk lietuvišką atviru
tę. Aš užlaikau daugybę gatun- 
kų atviručaų visos spalvuotos. 
Tai gražiausias atminimas ant 
švenčių. Viena už 5 centus, 6 at
virutės už 25c. Taipgi užlaikau 
įvairių knygų, rašomų plunks
nų, pypkių ir taip toliau. Visuo
met kreipkitės pas

ŪKININKO IŠMINTIS.
Ūkininkas gerai supranta, kad 

jeigu jis nenaikins žolės, tai ji
sai negali tikėtis puikaus užde- 
rėjimo. Tas pats yra teisinga 
su sveikatos užlaikymu. Jeigu
Jus nelaikysite švariai vidurius., 
tai negalite tikėtis geros sveika
tos. Triperio Amprikoniško- Kar 
taus Vyno EI ik si ras yra geriau
sia pagalba, kokia Jus galite pa
sinaudoti. Jisai išvalys Jūsų vi
durius, sugrąžins norą valgyti, 
pagelbės virškinimą, ir vis labiau 
šieji kenksmai, kaip tai užkietė
jimas nevirinimas, vaivos skau
dėjimas, bemiegė, nerviškumas. 

trukumas energijos ir abelnas 
silpnumas prapuls. Aptiekose Gy 
■duolės yra atsiekusios daug pa
lengvinimui žmonių negalių. Tri
nerio Linimentas yra vienas iš 
galingiausių. Reumatizmui, Neu
ralgijai, strėnų diegimui, išsisu
kimams, niksterėjimams, tini
mams, etc. Visuomet galima ti
kėtis, kad pagelbės. Aptiekose. 
Jos. Triner, Išdirbėjas-Chemikas, 
1333-1339 So. Ashland Av.,. Chi
cago, Ui.

PAJIEŠKAU savo dėdės Jurgio Jo- 
navičiaus iš Giraitės kaimo, Šventeže
rio parapijos, Suv. gub. Taipgi pus
brolio Antano Jonavičiaus ir Vincaus 
Ažuko iš ten pat. Visi gyveno Penn. 
valstijoj. Jie patįs ar kas kitas teiksi
tės

Pajieškau savo brolio Stanislovo 
Pazuko, paeina Kauno gub., pav. Re- 
seinių iš kaimo Račiūnai. Turiu labai 
svarbų reikalą. Malonės atsišaukti.

A. PAZUOKAS
10 Diamond Str., Union City, Conn. 
(48)

Pajieškau savo brolio Kazio, paei
na Kauno rėdybos, Telšių apskričio, 
Kretingos miestelio.
JADVYGA KUPČIUTĖ Mieliauskienė 
1510 Wood Str., Philadelphia, Pa. 
(49) '. - _

Kaip Amerikoje jau 16 metų, pirmiaus 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus * persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbų reikalą. Taippat pajieš
kau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame
rikoje virš 23 metai. Malonėčiau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

J. NAVICKAS
328 Henderson Str., Jersey City, N. J. 
(10-10-1918.)

Pajieškau dėdžių Juro ir Blažio 
Maluškevi^ų. Paeina Suvalkų gub., 
Kalvarijos pavieto, parapijos Krokia
laukio, kaimo Navinykų, aš paeinu iš 
kaimo Buksinrnkų. Kaip Amerikoje 
arti 10 metų. Noriu su jais susirašyti- 
ir turiu svarbų reikalą. Malonės jie 
patįs ar kas apie juos žino 'man pra
nešti.

JUOZAS LUGAUSKAS
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
(48)

Ant trumpo laiko) 
.Kas prisius Du Dolariu, tas gaus 
,»Vienybę Lietuvninkų” ant metų 
ir puikią visokių štukų darymui 
knygą už $1.50. Pinigus siųskite 
Money orderiu išperkant ant 
pačtos. Adresuokite:

J. SPURGA
315 So. 4th St., Bklyn, N. Y.

Tel. 4428 Greenpoint.

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Elizabethport’e, N. J.

161 Franklin st., kampas Second st. 
Ligonius priima:

ryto nuo 8 — 9. po pietų nuo 1 — 
Ryto nuo 8 iki 9 vai. 
Po pietų nuo 1 iki 2.30. 
Vakare nuo 6 iki 8 vai.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučių 
ligų. Office Hours:
8--10 a.m., 12—2 p.m., 6-8 p.m.

Tel. Orchard 1374

39 St. Marks Pl., 8-th St. & 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30

Bengia Lietuvių S. Organizacijos, 
Harrison ir Kearny. Įvyks 29 d. lap
kričio, Nov.) 1917 m. (Padėkavonės 
Dienoje) L. Hantmano Svetainėje, 
756 Harrison Av., Harrison, N. J.

Pradžia 2:20 vai. po pietų. Dalyvaus 

kauskas — kalbėtojai lietuviai,
J. J. McAteer, Assemblyman, 

H. Syncock, amer.
Taipgi šokėjai, dainininkai, Solistai 

ir chorai. Sc. Myl. Bat. suloš teatrą 
Kontribucija.

P-as Sadauskas grieš ant visokių 
muzikališkų instrumentų.

Visas pelnas skiriamas del nukentė
jusių. nuo karės.

Tikietu kainos 25, 35, 50c. ir $1.00;
Kviečia Komitetas.

Rengiu Apreišk. Pan. šv. Parapijos 
Choras, bus I-mą gruodžio (Dec.) 1917 
Paskutinę subatą prie Adventus, -.8- 
tą valandą vakare. Parapijinėj salėj 
Havemeyer ir kampas North 5-tos gat 
vės, Brooklyn, N. Y. Teatras labai ba
domus. Geriaus vėliaus, negu niekad. 
Los gabiausi lošėai, muzikantų benas 
bus iš Francijos.

Tikietų kainos taipgi nužemintos-. 
Tik 25 centai su padėjimu drabužių. 
Durįs atdaros 7:30. Lošimas prasidės 
8:00.

JUOZAS P. ČIUPAS.
Keliaujantis „Vienybės Lietuvnin

kų” agentas dabar lankosi Penn. val
stijoj, pilnai yra ingaliotas priimti 
prenumeratą už „Vien. Liet.” paskel
bimus, spaudos darbus, užsakymus ant 
Kalendorių ir tt. „Vienybės Lietuvnin 
ką” administracija atsako už p. čiu- 
pą. Mes gerbiamų „V. L.” prietelių 
meldžiam kur atsilankys p. čiupas jam 
pagelbėti.

„Vien. Liet.” Administracija.

Baltimore, Md.
VIRŠININKŲ ADRESAI: — 

Pirmininkas: — Jonas Alyta, 
639 W. Lombard Str. 

Vice pirm.: — Antanas Rašimas, 
730 W. Lexington Str.

Prot. svkr.: — Jurgis Velyvis, 
320 N. Greene Str. 

sekr.: 
673

Kasierius: 
855 

Gen. Man
730 W. Baltimore Str.

Biznis Man.: — Juozas Bajoras, 
822 Hollins Str.

Susirinkimai būna laikomi po 1-mai 
ir 15-tai dienai žėdno mėnesio 
Klubo name, 7:30 vai. vakare.

539 Columbia Ave. 
~ Telephone, St. Psu! ...

Bile kas gali išmokti Bar^ 
daskutystę, Plankų taisyino 

i/a(hairdressing), Manicuring 
*^* ir tt. į labai trumpą laiką; 

mažai išlaidų. Mes mokiname moterie 
ir vyru*. Atsišaukite del platesnių in- 
formacijų.
NOSSOKOFF'S BARBER SCHOOL 

1202 Penn Av., Pittsburgh, Pa.

Didžiausias paskolas duodame 
visame Brooklyne

Doudam Lietuviams ant Deiman-

auksinių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.

Grand St near Grabam Av. Brooklyn, N. Y
Telephone 3438 Stagg

NAUJOS GAIDOS
1) Birutė. — „Dievaičiai, dievuliai,” Birutes aria

— sopranui; kaina 30c.
.4) Vestuvės. — Papuskie vėjeli’’, Jaunosios aria 

“ — sopranui ar mezzo-sopranui; kaina 35c.
5) Eglė (Žalčių Karalienė). Žalčio ir Gulbė-Die- 

vaičio duetas; kaina 75c.
6) Kregždelė. — Duetas. Kaina 30c.
Karvelėli — 30c.
Šią nedėlėlę — 25c.
Kur bėga Šešupė — 25c.

Nesigraudink mergužėle ir Einu per Dvarelį. 
Oželis — 60c.

Devynios Dainos — 60c.
Važiavau dieną ir Vai žydėk — 25c.
Aš jojau per girelę — 30c.
Sėdžiu po langeliu — 30c.

• Vai tu žirge ir Per Tamsią Naktelę
Gerkit

30c.

30c.

Brooklyn, N.

Viši pasaulio geresni žmo 
nes tiktai dėlto apšviesti ir 
moka gyventi, ir daug žino, 
kad jie skaito įvairias kny- 

ir; sveiku žiniųi daugiausia 
telpa Vienybė Lietuvninkų- 

Užsisakyk!

tuvč -— tai
^Vienybė Lietuvninkų” 

120 Grand Street, 
Brooklyn, New York.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
ĮSTEIGTAS AMERIKOJE 1886 METAIS

Kapitalas x Sausio, 1917, $145.000 
Pomirtinių išmokėjo .... $9x715 
Ligoje pašalpų .......... $52.813

Moka pomirtinių $150, $300, $600 
ir $1.000. Moka ligoje pašalpos— 
S6.00 $9.00 ir $13.00 į savaitę.

riELPIA Našles, Našlaičius, Moksleivius, Politiškus Ranki 
nius, Imigrantus ir remia visus prakilnius lietuvių tautiš

kus ir kulturiškus reikalus.

ĮMONIŲ flpšvietai leidžia savaitraštį „TĖVYNĘ” su ilius- 
" truotu mėnesiniu priedu Moterims ir Vaikams, ir nariai tą 
gauna dovanai. Leidžia kningas, kurias nariams duodama už 
pusę kainos.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE yra seniau- 
u šia, didžiausi ir tvirčiausia apdraudos, pašalpos ir kultūros 
organizacija. Kuopos yra visuose miestuose. Norėdamas 
prisirašyti, kreipkis prie vietinės kuopos, arba norėdamas pla
tesnių informacijų, rašyk pas Centro Sekretorių, šiuo adresu

A. B. STRIMAITIS
307 WEST 30TH STREET. NEW YORK CITY

Visos Lietuvos Žemlapis
Sutaisė ir išleido M. šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokios 

turi būti laisvo? Lietuvos..
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

čiai ir Prūsų lietuviai ras ant jos 
savo bažnytkiemnm, miestelius ir 
miestus.

Žemlapis didumo: 24 colių ilgio * 
ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir įskaitoma.

Kaina 60 centų.
Pinigus siųskite money orde

riais arba stampomis.
„VIEN. LIET.” ADMIN.

120 GRAND ST-, B’KLYN, N. Y.

— Tavo 
žingeidi.

— Taip, tas tiesa. Kuomet man 
reikia pasikalbėti su vyru, tai 
mudu turiva eiti į teatrą.
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Telephone 2427 GreenpointA. Zdažinskas

AGENTŪRA

darbus.

GARŠVAJUOZAS
VIENYBE LIETUVNINKŲ

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mana, o busit užganėdinti

Dėlto, kad jau aš šį tą

ų/4A|/\|/VyMA|/WWWWM/WWVXty

naudingiausia

kariavo su Vokietija 3 
nepailso. Dabar Rusija

Geras Darbai 
ir visiems 

Prieinama Prekė

Klerikalu vadovai jieško nesu 
randamų daiktų. Kas pametė re 
putaciją, tai jos nesuras nors ii 
labai jieškotų.

Severa’s 
Balsam 
for Lungs

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai.
Kningą katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai

snt geriausią ir greičiausią Lai 
vą, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

štikro anglis 
brangi, kaip deimantas.

bet nuo jotininkų atsižegnoju. 
nustebęs Po

177 E. Main Street 
PLYMOUTH

B ell Phone 8—R

Prenumerata metams $2.00; pusei metų $1.00 
Kanadoje metams $2.50; phsei metą $1.25, 

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00

čiausią iki pra
kilniausią. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Lietuviai teatrų gerumą apipre 
kino ja sulyg to, kaip brangiai jie 
už bilietą moka.

- GYDUOLES NUO KOSULIO
Reikalaudamas gyduolių nuo kosulio, 
kiekvienas geidžia įgyti tik geras gy
duoles. Niekas nesuklys, kas pasirūpins 
gyduolių, išmėgintų laiku ir pasekmin
gų, o žinomų vardu

177 Naasan Str^ 
kampss Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

SENIAUSIA
LIETUVIŠKA

ĮTAISYTAS iš fonhulos- 
recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

Mokslinčiai sako, kad anglis ir 
deimantai paeina beveik iš vieno
dų aplinkybių. Ir 
pasidarė

Trumpai ir aiškiai.
Brolvaikis. — Kodėl, dėde. jųs 

nieko nenorite žinot apie mane?
Dėdė.

žinau apie tamistą.

Severa’s Cold and 
Crip Tablets 
f Ser to* PlotVelA 
Pergalimo ir Gripo 
žinomo* ftiomi. kar1 
rali peršalima 
trumpa taika.

Didžiausis 
laikraštis.

Neužsiima bamėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose šalyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
,, DIRVA”

2004 JT. CUB *«. cumm, 0IW

Perdaug „baderio. ’ ’
Užėjus S. V. karei, vienas augs 

taitis „kalakutas” atliko savo pa 
reigą užsiregistruodamas, kaip ir 
daugelis kitų.

— Na, dabar aš pasirengęs, Po
vilai, — jis tarė draugui žemai
čiui, eiti kur tik lieps. Taip, vi
sur; tik vieno prašyčiau: tai

J. J. Pauksztis & Co.,
120 Grand Street, , Brooklyn, New York

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y

— Kodėl?
las užklausė.

— Žiūrėk, širdele, — paaiški 
no augšlaitis. Duokim koman 
dierius lieps bėgti, tai kurion pe 
klon aš arklį dėsiu? Dėkui, ai 
visai nenoriu tada bad ėriuotis’ 
su jokiais arkliais.

Teisybės iš dugno.
Dabar kiaušiniai du sykiu de

dami, Pirmiausiai vištos padeda, 
o paskui spekuliantai padeda į 
skiepus.

Viena amerikietė padavė pra
šymą teisman, kad ją atskirtų 
nuo jos vyro vokiečio. Ji jį ap
kaltina, kad jis pirmutinis pra
dėjo karę.

“Vienybes Lietuvninkų“
Kurie norite įsigyti puikų Sieninį Kalendorių su Lie

tuvos Kunigaikščių paveikslais ir turėti gražų Namelio pa
gražinimo, prisiųskite stampoms 25c. Kalendorius jau 
spaudoje. Adresuokite: —

. visas dalis svieto kuo-greičisu- g 
<iai ir pagal pinigą kursą. (8to- 
viu po kaucija $80.000.) ■

Taipgi Pinigus priimu kurie K 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
aut kiekvieno pareikalavime 
sugr žin r

Rusija 
metus ir 
kariauja su Rusija tik 8 mėnesius 
ir pailso. Tai kam sakyti dar, 
kad Rusija nedrūta.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už rupe- 
Stingą ir artistišką išoirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
5&_^E^gul<bt_AKUKARDU. ROŽĖTŲ, 

B | UfflM DERLŲ, MARŠALKINIŲ 
’jB;. LAibŲ IR TEIP TOLIAUS.

P. S. — Delei brangumo popieros ir abelnai visų spaudos 
dalykų, veltui šį metą niekam nebus duodama.

Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos 
kreipkitės šiuom adresu:

V. STRUOGIS
HOPE STREET BROOKLYN, N.

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbas: išbalsa- 
muoju ir laido- 
u mirusius ant 

visokią kapini ą. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

\ %XYUH ’ ’ Turiu u’ gttbf apreikšti guodė-
X' y \ "VMM* tiniems Kunigams ir guodotinoms 

MBSk/ / 1 Draugystėms, kad aš dirbu visus
angžČiau paminėtus daigtus PI- 

R f GULUSIAI, TEISIAUSIAI IR
GFRIAESIAI» nM p*r dau<«4 

« M užsiimdama išdirbiniai* įgi-
M M Jbu geriausią praktiką ii* dėl to

MjŽr j t galiu viską padirbi pigiau ir <e-
* Iv r^&U ne^B fabrikai.

X V Su gnodone
W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, UL

J Attorney and Counsellor-at- J 
| Law (Lietuvis advokatas pa- J 
| baigęs Pennsylvanijos Uni-J
* versite tą), užsiima varymu J
* provų visuose teismuose. | 
£ Ofisas rūmuose J 
*308-9-10 Coal Exchange Bldg.J
* Cor. River and West Market^
| Strs., Wilkes Barre, Pa- J
* Bell teL
* Residence 3532 J

Matomas nematomasis.
Edisonas išrado nematomą lai

vą. Suprantama jis išstatys jį 
kur nors parodon ir mes pamaty
sime nematomąjį.

£ ir pagelbstime. Ii kitur atvsžia- į 
f vusiema ligoniams parūpinsiu tie- ą 

tą, kol gydosi. Reikalui esant,
£ kreipkitės, mes apžiūrėsime ir * 

duosime prietelišką rodą. Patar- <|

I
navimas visai pigus. Neužmirš- | 
kito mano antrašo. ♦

DB. J. LIPMAN, y
314 X. 50th St. NEW YORK. 5

Arti 2nd Arenus. <į
------ Kalbame lietuviškai. -----  ♦

«* — 'v sų Draugijoms, Kliubams bei Organi-
sn? • -. ■ -jĘ ’ zaeijoms. SulygsioĮ, beveik žėdna
H |musu draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama 

pagal geresnį išmanymą savo komiteto.
.g Taigi šinomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau-

Lietuvos Vėliavų Išdirbėjęs
155 Hope St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg
Residence TeL 8671 B-Williamsburg

DUODU DOVANĄ 50C. VERTĖS,
Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninkų’ 
pas mane ant metų. Tik vietiniamt 
gyventojams.

JUOZ. SAUNORAS.
829 CT if ford Av., Rochester, N. Y

LIETUVIŠKAS
Fotogražstas

Be moteries niekas nesidaro.
Keturių metų Jonukas papildė 

„grieką. ” Motina užtai jam lie
pė nueiti miegrumin ir persipra
šyti pono Dievo. Užkiek laiko 
Jonukas sugrįsta ir ant motinos 
užklausimo labai išsisukinėjan
čiai atsakė:

— Mm. pono Dievo nebuvo na
mie; bet aš pasisakiau poniai Die 
vien ei. Tai ji, aš manau, pasa
kys jam.

Taigi matome, kad be moteriš
kos niekur neapsieinama.

tinomas per 36 me- 
tus» kaipo gabiau- 
ias šokių žinovas. 
Prof. Sterno Šokių 
Mokykla, 952 Broad 
way, kampas Myr 
tie Ave-» Brooklyn. 
Visai palei L Sta. 
Seni ir jauni moki- 
narni. Valcas, Two 

s—step, Foxtrot ir vi- 
šoki kiti populiariš- 
ki šokiai. Mokina

me merginas, vyrus ir vaikus. Duo
dame privatiŠkas lekcijas jei pa
geidaujama. Mokykla atdara kas 
dien nuo 9 ryte iki 11 vakaru, 
taipgi ir Nedėlios popiečiuose ir 
vakare. PrivatiŠkas kambaris del 
mokinimo. Dedama visa atida 
Taipgi mokiname ir steidžiaus 
šokius. (A-pr. 18)

41 Wolcott Str,
New Haven, Conn 

,J „Vienybes Lietuv- 
ninku” Kehaujan- 

Bi tis agentas, P. A 
Hf Zdažinskas yra in 
ES galiotas užrašyt 

naujiems skaityto 
||| jams-„V. Liet.” ii 

priima mokestį nuc 
Q| senų skaitytojų.

laipgi priima span 
dai visokius apgar 
sinimus, korteles, 
bilas ir kitokius 

VIEN. LIET.” ADMIN

PASAKA APIE 
IJONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių

noc
yr* f»r. 

labai

Nusipirk Mosties.
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirbs 

Mentholatum Co. Prieš eisiant guli 
ištepk veidą mosčia per kelis vaks 
rus, o padarys veidą tyra ir skaisčia 
baltu... Toji mestis išima pietums rau
donus, juodus arba šlakus ir prašalini 
visokius spuogus nuo veido. Kaina dė 
lutės 50e. ir $1.00. Pinigus galh 
siųsti ir įtampoma

&TM K U S.
P. O. Box 86, Holbrook, Ma®.

(Severos Pajamas Plaučiams). Neužtenka antiokoje rei
kalauti tiktai "ko nors, nuo šalčio”. Papratimas pasakyti 
pilną vardą reikalaujamos gyduolės yra labai pagyrimo 

nuo imitacijų Ir padirbtų gyduolių.
Pastaraisiais 37 metais Severos Balsainas~ięy»~ 
dč pasekmingai kosulį ir peršalimą, taipgi sirgullavimus, 
kuriuose kosulys yra pirmiausiu apsireiškimu, pavyzdžiui, 
kosulys Iš priežasties tnfluenzos, uždegimo pleuros, traxv 
ku'it’ej»nčio .krupo, užkimimo arba uždegimo dusaunlos. 
filta gyduole yra gera kaip vaikams, taip ir suaugusiems.

Kaini>25e ir 50 contų —visur aptirtose
Srvfr'w ^rirnrritUcos Gydool?* pardtTodamo* 

• aptiekose. \’i«Mwnet reilcalaoWte ”Se- 
’-ero*” ir pa o kylat ptins syduolės vard*.

arti nefslbn* tai užsisakius ii- 
tiesiog

P. W. Kolo- 
dziej iš Chester 
W. Va., praneša 
mums rašydamas: 
"Patariu kiekvie
nam, kad pirktų 
tiktai Severos Gy- 
diio’es. nes jos 
yra geros o y- 
patingai Severos 
Balsamas P La li
čiam?. nž kurj 
geresnio nėra. 
Mano va *ai tu
rėjo kosulį, mėgi
nome dangei; v- 
sokių cyduoliij. 
bet perniek; kai > 
pirkome Severo* 
Baisamo P 1 a u - 
čiani*. tai kosulys 
nustojo po kelių 
priėmimų.

apsireiAkia esąs stebėtinai pasekmingą 
_ nuo gėlimo pilvo ir žarnų, ger- 
^kles skaudėjimo, dusulio, galvos 

skaudėjimo, nustojimo apetito, 
šalčio galvoje, ect., ect., Sutai
somas išdirbėju labai pagarsėjusio

PAIN-HPELLERIŪ-
seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame’paį*^-. 
lyje per pusę šimtmečio-J^Rį 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš 
*F. AD. RICHTEI*. & CO. < 
74—Bū Washiagton Street New York.

Tai juokingos eilės iš gyveninio caro Nikalojaus 1 ųt 
rojo. Knygelė susideda iš trijų dalių. Skaityte as 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka ii 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms).

Kreipkitės į: - -
„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJĄ.

120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. V

o -o

f SIFKORCIU
Jh INKURTA 1886 M.

Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 
g Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems

suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčią, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musą Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musą Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa- 

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa- 
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnią žinią kreipkitės per laišką pridėdami 

SL už 2 centu štampą atsakymui.

$ Kiekvienai MOTEREI žinotina 
J Specialistas Moteriškų Ligų.
f JOSEPH LIPMAN. M. D.
f SU E. 50th St, New York.

OFISO VALANDOS:
J iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai.

po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. 
Nedėliomis pagal sutartį.

^ Egzaminavimas DYKAI. Mes iŠ

Cedar Rapids, Iowa £

Birutė gavo nuo motin6$ 
tuką nusipirkti saldainių. Buvu
si prietaro viešnia paklausė:

— Birut, ar ne geriau butų, 
kad tu tą penktuką atiduotum 
nukentėjus:eros nuo karės?

Birufte truputį pamąstė ir at
sakė :

_ Tai tetule, aš nusipirksiu 
saldainių, o jau potam lai krau- 
tuvninkaa tą penktuką atiduoda 
tiem nukentėjuaiem.

i Vincas Struogis i



VIENYBĖ LIETU V N IN K Ų

BUCERNIAS

KARL. LATUKAS
Savininkai

Šalę Comedy Teatro

įsteigtas 1866

Telephone 1381

BALTRUS!

33S

APTIEK A

SIRUPAS & CO.
$2 Warwick St. Newark, N. J.
BMa St New York. N. T.

Užkas siuskite J Newark. N. J.
Musų išleistą kningą x
JAUNIEJI SKRAUJA”
— Senovė* medžioklių apysak

888 Broadway, Brooklyn, N. T. 
TfeMTK, kad tratą NAUJOKO vardas 
ant bakaot

Pristatom į visas 
apielinkias: Jersey 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir iš 
toliaus, karai užsimo-

VIENATINĖ SVETAINĖ
Galima užsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736-3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

CEVERYKUS 
eik visada pirkti pas 

SIMANĄ POCIŪNĄ. Čia 
gausi Čeverykus gerų iš-. 
dirbysčių,, kaip

W.L.DOUGLAS
EMERSON ir
kitų. Reikalau-^'.I^J^Z^rgįl^g 
damas užeik

[Rūkyk 
Naujoko Cigarus!

Lietuviškas graborius.
•Sbalstmuotojas ir laidotuvių Dire k 
orius. Karietos laidotuvėms, vėsai 
iioms ir krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimu:
1034 Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry Street, Brooklyn, N. Y,

Telefonas 1576 Greenpolnt

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų
Puodų, Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino* 
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir KOTELIAMS

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y

g Musų adresas
MACYS BROS. Furniture Co.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER

LIETUVIŠKĄ

RESTAURACIJA
Švariai ažlaiK.ma, gretas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kirų miestų. ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
cambarius nakvynėms, kaip vieti 
aiams taip ir atkėlėvusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

mas pagal reikalą.
Pėtnyčioms nuo 9 A

DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str., kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y. 

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

Nes yra padaryti iš importuoto geriau
sio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant mšlOflisi k ve- 
pia ir todėl geresnių Cigarą aiekur ne
žali gauti! Uitai pas Barblerlna. 
Krautuvėse ir Šaitanuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarą. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:

M. Mierzwinskas
75 GRAND STREET 
Kampas Wythe Ave. - 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 3359 Greenpoint

PAIN-EXPELLER df 
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokiiį kentėjimų ir skausmų.

*■—f Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa- 
branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų

:W didelį.
•iŠ Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 

- gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi- 
ffl duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
iŠ už pigesnę dienią.
:S£ šią seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 
■F' pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 

butų ant pakelio, ženklas „INKARAS” ir žodis 
;’Sį „LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
!Š0j Tikrasis PAIN-EXPELLERIS parduodamas visose 

aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 
pirkt buteliuką už 05 centus, nes jame yra gyduolių 

dvigubai daugiau, negu už 35 centus.

814 W. 33 rd St Chicago, Hi

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

NOTARUOS 
(REJEST1S)

JUOZ. O. SIRVYDAS
129 Grand St., Brooklyn. N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

remti, kuris jau 10 metą šioje ap lėliukėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Bpeei&liškas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

kuriose galima gauti ♦♦ 
visokios MĖSOS už-XX 
laikomos pagal kra-** 
javą madą, kaip tai:** 
Skilandžių, visokių 
Dešrų ir visaip pa-XX 
darytos Bukintos XX
Mėsos, Jaunų Par-XX 

šinką, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių. ♦♦

STROPAS IR KOMPANIJA
Mes Udirbsm risią, kas tik dran- 

gijoms rfekaiitiga; L y. visokias gu- 
zikučius, medalius, kukardas, ve* 
Navas,.antspaudas ir 1.1.,

Mes turim S. L. A., S. L. R. K. A. 
ir T. M. D. gatavu ženkleli? pardavi
mai: auksiniai po $1.00, sidabriniai 
žiedai po $2.50, auksiniai žiedai, nuo 
$5.03 ir ankitya. laikrodėliam* kabu
čiai po $1.75.

Macys Bros. Furniture Co
DIDŽIAUSIAS NAMAS,

Kur galima gaut visokių naminių papuošalų ant lengviausių išlygų

SURGEON DENTIST 
; 313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, BEOOKLYI, B. I.
10 metų toj pačioj vietoj.

DYKAI! DYKAI!
^Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 

kurie duoda taisyti ir naujus indėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. _Chas. Teachberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminnot. In
formacijos dykai. Mano kamuos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visai 
darbas gvarantuotas. Kainos, prieinamos. Mo
kestis ant nedžlių. Gazas ir kokainas vartoj a- 

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M.
M. iki 6 P. M. Nedelioms nuo 9 A_ M. iki 1 P. M.

41 AVENUE A ♦♦ ** 
ElZJ^NŪS:— Kampas 3-rd St. XX 

NEW YORK, N. Y. f*

Tel. 2174 Orchard X*

REUMATIZMO MILTELIUS ir L1MME5T? 
galite gauti per pačtą tiktai už $1.25.

YteiCkreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

8 M. Mierzwinskas

JUMS GERIAUS PATIKTŲ
Geri "Lietuvos" laikraščio agentai 

lengvai padaro po $2.00 j valančia Kuo
ne nuo darbo laiku.

Jiįt turite pragtį tg patį padaryti. 
Ir nereikalauja t c *avo darbo me«ti. 
Klauskite platesnių informacijų, rašyda
mi

fiį "m"PI savo skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų 
L I I I \ apie žmonių sveikatą ir ligas, taipgi apysakų, juokų, 

| L| | |O eilių, paveikslų. Turi savo korespondentus visoje 
Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj, Fran- 

djoj, Anglijoj ir kt. “Ateitie*” kaina metams $2.00, pusei metų $1.00. Už
sieniuose metams $2.50. Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.

rimo
“AMERIKOS LIETUVIS’

15 Millbury Street, Wore e st

VISI VYRAI 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą 
„TARKĄ!!!” 

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y

DRAUGIJŲ ATYDAI!

Mokykis Prancūzu Kalbos
Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilii 
^S^^S^SSSSS&fiSSSS5£5&2£S255SS£Se5SS&5S£3KSSS£SSSS3ESBB9SS5&SSS£Š3?*~'~  

Taipgi dabar ką tik prasideda Francuzų Kalbos Lekcijos, labai n 
dingą nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai 
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams 
dingą užsirašyti “Amerikos Lietuvį” $2 00 metams

I REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
Kodėl kentėti taip didelį skau

dėjimų REUMATIZMĄ! Visi juo
kiasi iš Reumatixme, kurie tiktai 
variojo aptiekoriaus F. A. URBO
NO MILTELIUS (proškus powder) 
ir LIMMFMĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sykiu uoktis su sveL 
knisiais iš reumatiškų skaudė-

Vincas J. Daunora
___________ £ APTIEKORIUS -—i------------------

SV.JU0ZAPD 
DRAUGYSTĖ

RY. KA.
UZ. 2 2D 

SAUSIO 1910 M. * 
DETROIT,. M1CSL<
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ĮVAIRIOS ŽINIOS

d. iapkri-

PINIGAI

>1

120 GRAND ST.. BROOKLYN, N. s

PUIKUS
KAMBARIAI

d.

NEPAMIRŠKIT

Tautiško Namo

Biznierių vakarienė. — Perei
tą seredoš vakarą Tautiškame 
name atsibuvo Brooklyn© lietu-

rime pasirodyti, kad svetimtau
čiai apie mus prabiltų.

Valkata. — Vyčių 4d kp. ne
dėlioję statė scenoje „Valkatą.*' 
Lošimas atsižurint, kad artistai 
ne profesionalai, abelnai viduti-

si&i Persiunčia Pinigus į Lietuvą. 
Rusiją ir visas dalis svieto ir 

parduoda šifkortes.

DM-kart nedSHnis laikraštis 
^Hr&giausiM lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
(ŠEIMA kas UTABNINKĄ ir PŽTNTCIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
1 fTIGPlVAl *** S2.50
* lilCl lKvj Ant pusės mete SI.25

scenoje. — šį ne-

New 
baza- 
savo

. ir Į gamino lietuvis restorano savi- 
ikas p. Žostautas. Vakarienė 

a*, k J puikiai pavyko. Laike vakarienėsALIJANTŲ BAZARAS JAU 
ATSIDARĖ.

Priak tam pilnai užsimokijj 
įkalty to j ai kas meta* gauna DOVANą 
ankų Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Bocikowski & Co
5^522 W. South AL

MAHANOY CITY, PA 1

. Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht s

Vietines Žinios ;;

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
ii 1210 S. BroadSt, Philadelphia, Pa.

Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas.
Ofiso valandos; 9 11 rito, i-4 po piet 7-9

M
M

,,Šėtonas 
dėldienį gruodžio 2 dieną. Me 
Caddin svetainėje Dramatiškoji 
Dailės Draugija stato 4 veiksmų 
6 atidengimų puikią dramą „Šė
tonas.” Apie veikalą jau rašė
me pereitame „V. L.” numeryje. 
Tai svarbiausias veikalas, kokį 
lietuviai turi savo kalboje. N ežiu 
rint į sunkumą, drama gana leng

VIENYBE LIETUVNINKŲ

B

n te'

lūs apsiėjimas ir kitokie dalykai, vių biznierių vakarienė, kurioje 
Kuriuos mokiniai reikalaus. M o- dalyvavo ID'T ypatos. Valgius pa- 
kiaami bus lik klubo nariai, i 
aiubo tikslu yra kad kiekvienas ‘ itin 
narys mokėtų rašyti bei 
ti. Mokins J. Draugelis 
SeskuiuuS. Prasidės

Tel. 5311 Greenpoii)L

I
Pereitą subatos vakarą 

Yorke jau atsidarė alijantų 
ras, kur ir lietuviai turi 
skyrių. Bazaras labai puikiai į-
rengtas, ypač savo .gražumu ste
bina šokių svetainė. Ir ko čio- 
lais nėra, galima sakyti jei ko 
nėra, tai to ir pasaulyje nėra. 
Čionai tai tikras tautų sumaišy
mas. Čia franeuzaitės, italės, ar
mėnės, persės, lietuvaitės vaikš
čioja pasirėdžiusios savo tautiš
kuose drabužiuose. Tą viską 
trumpai negalima aprašyti, reikės 
vėliau pašvęsti ilgą straipsnį. Lie 
tuviai privalėtų būtinai atsilanky 
ti. _

Kasiink lietuvių skyriaus, tai 
jie turi gana daug gražios vie
tos. Labai puikiai viskas išpuo
šta. Lietuvių dailės skyrių tvar
ko artistas Šileika iš Chicagos. 
Lietuvių būda užima daug vie
tos ir turi išvaizdą pilies. Suba- 
toj dar nebuvo mus būdoje įreng 
ta restoracija lietuviškame miš
ke. Lietuvių skyrius pasižymi sa
vo daiktų turiningumu, ypač vi
sų akis atkreipia lietuvaitės: ver 
pianti ant ratelio ir mezganti 
juostas. Tiktai daiktų štokuos, to 
del lietuviai skubinkite aukau
ti, kad į vietą parduotų galima 
butų įstatyti naujus daiktus.

Lenkų skyrius to>li atskirtas 
nuo lietuvių. Jie turi keturis 
kartus mažiau vietos, neturi savo 
budos, o tik dvi vitrinas. Jie ir 
nieko neturi išstatę, apart kele-

Šiuomi lietuviai šimtą^ kartų 
pralenkia lenkus.

lietus pas lietuvius (galima gau
ti „V. L.” adm.) nes reikia par
duoti į 3 tūkstančius bilietų.

Nepamirškite, kad bazare bus 
lietuvių diena subatoje 8 d- gruo
džio. Tą dieną dainuos lietuvių 
choras susidedantis virš iš 200

ir Ks. Strumskis, šokius vado
vaus gerb. M. Petrauskas ir kiti*

Ponia A GenČauskienė iš Wau- 
watosa, Wis., prisiuntė gražių 
daiktų del bazaro. Viską priėmė
me ir perdavėme bazaro komite
tui.

Taipgi p. O. Ramanauskienė iš 
Lawrence, Mass, prisiuntė daug 
gražių daiktų, kuriuos perdavė
me bazarui.

LIET. NEPRIG. FONDO 
SUVAŽIAVIMAS.

Įvyks subatoje Gruodžio 1
17 m. 2-rą vai. po pietų

„World” budinke, ant 5-to augš- 
to, sailės No. 506, New Yorke, 
(toj pačioj vietoj, kur bus ALTS, 
seimas). Kitus posėdžius,, jeigu 
bus reikalinga, laikysime SLA. 
raštinėje, 307 W. 30th St., New 
York.

Šitas posėdis bus bendras, ku
riame galės dalyvauti visi A. L. 
T. S. seimo delegatai ir šiaip vi- 
š^iomenės veikėjai, pritarianti L 
N\ Fondui, ir savo pataramuoju 
b a Nu, galės suteikti daug nau
dingų sumanymų kovai už Lietu
vos liuosybę. Todėl yra geistina, 
kad dalyvautų šiame posėdyje vi 
si tie, kas tik gali kuomi nors 
prisidėti prie švento darbo už 
I/ietuvos liuosybę. ,

Visiems žinotina- — 
tikroje proklamacijoje 
be daleidimo ineiti 
zones’’ lies vandens frontu. Tos 
zonos, abelnai šnekant, New Yor
ke tęsiasi paupe tarp 44 gatvės 
iki Battery ant North River ir 
nuo čia iki 24 gatvės ant East 
upės. Brooklyne zona tęsiasi nuo 
Long Island City iki Coney is
land. Kareiviai saugos svarbes
nius punktus ir šaus kiekvieną, 
kuris naktyj bandys pasivaikščio 
ti tose zonose. Taigi atminkite 
šitą.

Domusis karštai paragino neuž
miršti karės nukentėjusius lietu
vius. Bet pirmininkas (anot kai- • I

*rez. tam bėtojų „kepurninkas”) nedrąsiai 
uždraudė : pasakė, kad šioje vakarienėje ne- 

„barred

valetų pamatyti visi, kurie nors 
kiek interesuojasi musų scena. 

. . . .Veikalas gilus, turiningas ir la
bai įspūdingas. "Ypač labai įspū
dingas prologas, kur Šėtonas kai 
basi su Amžinybes sargu.

Kiek sužinojome, tai pažiūrė
ti to veikalo atvažiuosią žmonės 
iš Waterburio, Bridgeport©, Phi
ladelphia, nekalbant jau apie ar 
timesnius miestus. Jau daug bilie- < 
tų parduota ir galima tikėtis, i 
kad vietų pritruks, todėl patarti
na teatro mylėtojams bilietus in-1 kiškai lošė, nors lošėjai kai-kurio 
gyti iš kalno. -

Šis veikalas statomas pagraži
nimui Amer. Liet. Taut. Sanda
ros seimo. Nepamirškite, kad pra 
sides ant 3 po pietų šioje nedė
lioję. Durįs bus atdaros nuo 2 
vai. Reikia manvti, kad visuome- •>7

nė supras svarbą ir gražumą to 
veikalo ir pasistengs atsilankyti.

Didelės prakalbos- — Šio ket
verge vakare, tai yra Padėkavo- 
nės dienos vakare ant 8 v. Mc
Caddin svetainėje bus didelės 
prakalbos. Kalbės įvairus Am. 
Liet. Taut. Sandaros seimo dele
gatai. Bus parodyta, kaip dabar 
stovi Lietuvos reikalai, bus išaiš
kinta visokį nuotikiai, bus nu
šviestas rusų politikos klausimas. 
Vienu žodžiu tokios prakalbos 
retai kada bųva. Kalbės dar ne
girdėti kalbėojai, kalbės ir pribu
vę svečiai iš Europos. Nepamirš
kite atsilankyti.

Padengimui vakaro lėšų bus 
imama įžanga 10 centų.

se vietose nemokėjo savo rolių. 
Po vaidinimo garsioji Raseinių 
Magdė juokdino žmones savo mo 
nologais.

Žmonių atsilankė į 850, arba 
kitais žodžiais tariant, McCaddin 
svetainė buvo pilnutėlė. Laike 
pertraukų (gana ilgų) muzika. 
Beto buvo plačiai paaiškinta 
apie Bazarą ir kviesta visus ja
me atsilankyti.

Kampas North 1-st Street
pageidaujama rinkti aukų. -—■. Ir 
aukos iš tos priežasties nebuvo 
rinktos. Tarp kalbėtojų pirmi
ninkas leido kalbėti tik vieno 
jauno laikraščio redaktoriui ir jo 
šalininkams, o kito laikraščio at
stovus neiššaukė nors ir buvo 
pats leidėjas. Po ir prieš vaka
rienę griežė lietuviška muzika, 
po vadovyste p. Venckaus.

Išsiėmė apsivedimo laisnius: - 
Juozapas Kevėnas, 157 Metro

politan Av. ir Katrina Vasiliaus
kių t ė, 225 Berry Str.

Motiejus Baikšis 265 Front St., 
ir Julia Halwa iš ten pat.

Vladas Kairys 168 — 35th St., 
ir Sofija Janusas, 130 — 33rd St.

BROOKLYN, N. Y.

Kada nori gauti gerą fotografiją

metus, eik pas plačiausiai žinomą 
artistą fotografistą

STRAUSS

kampas Havemeyer Gt

PHOTO ART STUDIO
301 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. J.
Viršuj Plaza teatro

Del skaitytoju šio laikraščio („Vien. Liet.”) 6 gražios foto 
zrafijos ir 1 malevotas portretas už 75c. Tik šį mėnesi

Revoliucija paveiksluose. — A- 
merikos Lietuvių Tautinės San
daros 1-ma kuopa, kad parodyti 
lietuviams nuotikius, kas dedasi 
dabar Rusijoje, surengia didelį 
judomų paveikslų vakarą suba
toje 22 gruodžio, McCaddin sve
tainėje. Judomus paveikslus ro
dys žinomas kinematografistas 
A. Račiūnas. Bus parodyti pa
veikslai, kaip Petrograde ir ki
tuose miestuose bolševikai mu
šasi su Kerenskio kareiviais, bus 
parodyti paveikslai iš revoliuci
jos laikų, ir kariškų mūšių, lie
tuviai pabėgėliai. Nepamiršta 
bus ir caras kaip jam dabar Sibe- 
rijoje einasi.

Šie judomi paveikslai dar nie
kur nebuvo rodyti. Juos rodė tik 
viename gerame teatre Rialto N. 
Yorke ir buvo imama įžangos 
nuo 50c. iki $1.50. Čionai gi bus 
imama tiktai po 25, 35 ir 50 cen
tų.

Taigi nepamirškite dienos. To
kių dalykų juk kiekvienas norės 
pažiūrėti Bus ir illiustruotos lie
tuviškos dainos.

Paskutinis teatrėlis. — Apr. 
Pan. Šv. par. choras 1 d', gruo
džio rengia paskutin. prieš Kalė
das vakarėlį. Los „Genaus vė
liaus, negu niekad.” Po teatro šo 
kiai ir dainos. Muzikantai esą 
bus iš „FrancįjosIL Įžanga 25c. 
Vakaras atsibus par. salėj. Have 
meyer ir kampas No. 5th gatv.

ŠEIMYNOMS CEVERYKAI
■v ___

Užlaikome Ceverykų Moteriškų, Vyriškų 
ir Vaikams; geriausių fabrikų išditbimo.
Visiems parduodam gvarantuodami.
Todėl-gi meldžiame nepamiršti atsilanky
ti, o atsilankę pamatysite jog nėra melas. 
Taip-gi patarnavimas visuomet atlieka
mas mandagiai.
Tad-gi meldžiamieji nepamirškit musų 
Ceverykų Krautuves antrašo:

JONAS SPURGA
212 Grand St. Extention
Prie pat Grand St. Brooklyn, N. Y.

I the lackawannaJ
i Parankiausei geležiakelei Europor 
J keliaujantiems. Linijos sueina prie 
f Trans-A Dantiškųjų laivų. Nebran- 

; giai perdavinėja hagaža ir perveža 
| pasažierius

I The Road of Anthracite

((Kietųjų anglinių kelias). 
Trumpiausis kelias į Buffalo.

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį.
i Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
K traukiniai kasdien.
f Tarpe New Yorko, Chicago ir Va-
* karų keturi traukinis: kasdien._ —
i' Tarpe New Yorko, St. Louis ir
§ Pietvakarių, kasdien.
f Tarpe visų vietinių Punktų nuola- 
i tinis ir parankus susinešimas.
o Artymesnių informacijų apie kai-
3 2AS, traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie
tinį agenta arba rą
žykite pas:
George A. Cullen,

PatMigtr Traffic Ma

90 West

st Str
N. T.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

1 ir Maliorius
Geras darbas.
Vidutiniška čteala

G. BENSON,
828 Bedford Are. Brooklyn, M. Y.

A. Miller, Savininkas
121-81 Hnvemeyer Str., 285-2872So. 1st Str., 318-824 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. - - • Telephone 4487 Stegg

vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4popiet.

Dvi 
DIDELES SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 
VESEILIU 

IR LINKSMU

ARBA ŠIAIP 
VISOKIEMS . 
SUSIRINKIMAMS

Uackawanna i - Railrnarf-

Nauja mokykla. — L. G. klu- 
Įbas įsteigia mokyklėlę, kurioj 

Varde L. N. Fondo Valdybos, bus mokoma kaip rašyti laiškai, 
korespondencijos ir U.; aritmeti-S. E. Vitaitis,

Susin. rašt. ka, anglų kalba bei rašyba, dai-

101-108 Grand Str. Brooklyn, JT. Y

Telephone 1470 Green point

Extra, parankiausia Salė Teseilioms, 

Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
Kasdien

Szotioti Kliamsai ir Kliamsu Sriuba
355 c?.frr!P.SS>S,P- Brecklyn, N.T




